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rikon lietuviu atkeliavo*20,447, 
o iškeliavo —6,781. Tact per tą 
dešimtį mėnesiu pasidaugino lie­
tuviu Amerikoje ant 6781.

venimą ir paskiaus nebedrį 
Sta ir nebenori taip 
lietuvių prisipažinti, 
jo tėvai...
t Tokiam netikusiam 
namuose gyvenimui 
vaikai paaugę į 15 ar 16 me­
tų pradeda greičiau drau­
gautas su amerikonais, pas 
kuriuos nueina į namus, ma

//Vėliausiai atkelia- 
vusie lietuviai.

Per siu metii gegužės mėnesį 
atkeliavo Amerikon lietuvių 1337 
(iš tu buvo 73 jau nebe, pirmą 
sykį). Iškeliavo per gegužį iš 
Amerikos 801. Tad pasidaugino 
Amerikoje lietuvių ant 536 ypa-

liŽuviams atsakantis ir kur 
viskas auga taip kaip ir Lie 
tavoje. Jeigu visi Real Es­
tate vedėjai susidėtų ir api- 
•pirktų su dideliu kapitalu 
didelius žemės plotus bei te­
nai lietuvius trauktu i ar­
timas vieni kitiems koloni­
jas, tai... juk išrištas butų 
klausi mas! Kaip n a u d i n ga 
butų lietuviams įsikurti sa­
vo kolonijas artimomis so­
dybomis, tai juk nei vienas 
to neužginčys. Apie tą jau 
daug sykių buvo ir rašyta.

Lietuvių kolonijos kruvo-

kad neužmirštų savo’ bočių 
kalbos ir musu garbingos

latos šaukiate savo brolius 
prie apšvietimo ir laimės; 
kurie nuolatos aimanuojate, 
kad musų žmonės nesvietiš­
kai greitai eina prie ištau­
tėję mo, — į jumis atsiliepiu 
šiais keliais žodžiais — tai­
sykite musų gyvenimą iš pa 
matų šeimynose 
pinkite mažiai/
kišenės skatiku tvkoti. bei 
juos ištraukti iš miestų 
artimas kolonijas. Mes tuo 
m i dirbsime sau ir savo at 
einančiomis gentkartėms.

IŠEINA Rl
Brooklyn 4Frenumera

Suvienytose Valstijose 
Europoje ir kitur..........
Kanadoje .......................
Prenumerata mokama iš vir­
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.

Apgarsinimu kainų klauskite 
laišku:J.J. PauKsztls ir 6o. (Ino.) 120-124 GRAND Si.BROOKLYN NEW YORK.

Kalvaitis.
Savaitraštis” praneša apie

viso-pro-viso 48,916 rub. ir 40 k.
Suma berods graži, bet jeigu 

re^ surinkti 
eių, kąip buvx 
ant nelaimės, nei pusės nedasie- 
kia I Reiktų, visų kitų tautos 
reikalų neapleidžiant, kiekvie­
nam lietuviui galvoti, kaip šitą 
suma surinkus ir šita didelės svar 
bos įstaigą — Tautos Namą — 
kuogreičiausiai pastačius.

tie vadįsis save lietuviais, 
kurių tėvai, miestuose gy­
vendami, laiko bent po 5 ar 
6 taip vadinamus „burdin- 
gierius”, o dar motina daž­
nai mėgsta sueiti su kūmu­
tėmis ir tuštinti „dinerkes,” 
o tėvas parėjęs iš dirbtuvės, 
su pypkių dantyse, neša 
„panty” po „pantės” alaus 
ir su burdingieriais veda la­
bai nešvarius ginčus $ Iš­
mintingesni vaikai bėga nuo 
tokių ginčų ir gėdysi savo 
tėvui prieš amerikonus. Ant 
gatvės sutinka amerikonus,

amžiaus. Miręs nuo džio 
Buvo geras tėvynainis ii 
mėgo lavintis. Vis moki

se su didžiausiu nuostoliu 
musų visoms draugijoms, or 
ganizacijoms ir visai musų 
tautai. Tečiaus, jeigu mu­
sų laikraštija, vadovai ir a- 
gentai atkreiptų į šitą rim­
tą atidžią, galėtų daug gero 
padaryti savo žmonėms, ir 
čion pasirodė didelė klasta.

Išmintingesnių musu tau-

mis atneštų dvasišką ir me­
džiagišką naudą. Dvasiška 
nauda butų tokia, kad lietu­
viai įsikurtų savo mokyklas, 
klubus, draugijas, kningy- 
nus ir viską tą, be ko civi­
lizuotas žmogus negali apsi­
eiti. Medžiagiška nauda 

daugeriopa 
lietuviai greičiaus 

i už savo turto, 
s, gvves

// Naujas laikraštis — 
„Pranašas.”

Gavome iš Chicagos 1 ir 2 NN 
naujo mėnesinio laikraščio, vardu 
„Pranašas.” Pirmas numeris už 
berželio mėn„ o antras už liepos 
mėn. Jį leidžia W. B. Willo- 
viteh & Co. (29 La Salle st. room 
848. Chicago). Pati leidėjų ben­
drovė, matyti, yra laivakorčių a- 
gentura ir stovi ant biznio pama­
tų. Laikraštis sakosi busiąs be- 
partiviškas ir nuo partiviškumų 
taip apsisergsti, kad indė jo šitokį 
paskelbimą;: „Reikalingas antras 
redaktorius prie „Pranašo.” Tu­
ri but netikintis į partijos ir taip 
vadinamus „izmus”...

„Pranašas” ypač tuo pasižy­
mi, kad spausdinasi ant gražaus 
popieriaus, perspausdina keletą 
eilučių pirmesnių poetų, ir seka 
trumpai, bet aiškiai, politiškas ži­
nias. Dikčiai turi apgarsinimų ir 
jei gaus tą antrą redaktorių, tai 
galės gerai užsilaikyti.

// Kiek yra pinigų 
Tautos Namo Fonde.

Lietuvių Mokslo Draugijos 8- 
tasis susivažiavimas Vilniuje at­
sibuvo nuo 1 d. birželio. IŠ at­
skaitos apie sumanymą statyti 
Liet-. M. Dr. ir Dailės Dr. Namą 

arba, kaip amerikiečiai sako­
me „Tautos Namą” Vilniuje —<

Gyvenant man Ameriko-1 visi.sk; 
j e per penkioliką metų teko ! n imu i 
išlengvo prisižiūrėti, kaip pas 
musų broliai ateiviai čionai 
tveriasi savo kolonijas, kaip 
apšviestesni jų broliai stei­
gia visokias draugijas, klu­
bus etc. Vadinas visi karštai 
rūpinasi savo tautystės rei­
kalais, kad lengviau butu 
kovoti už būvį. Teko prisi­
žiūrėti, kaip lietuviai sten­
giasi pramonės įsigriebti, 
deda krautuves ir biznius, 
ir nuolatos šaukia savo žmo 
nes, kad jie eitų pas savuo­
sius. Taipgi pastebėtina, 
kad tie savieji savuosius re­
mia, — nors ir nedaugiau- 
šiai. Visi vėlgi girdime nuo-

tuvis rauda sveiką orą ir 
sau praprastą žemės darbą. 
Todėl ir pradėta lietuvius 
masinti ant laukų. Bet ir 
mus tautai ir visam krąšty?c

(Judresnieji musų Real 
Estate arba nejudinamojo 
turto pardavinėtojai ar a- 
gentai sulosią rolę tokio pat 
musų žmonių ištautinimo, 
kaip ir miestuose. Kiekvie­
nas iš jų pardavinėja ukes 
vis kitoje valstijoje, nes jie 
žiuri, kad tik jiems greičiau 
liktų kokis centas pelno iš 
tos vaizbos, o lietuvių reika­
lai jiems visai nerupi, — 
gatavi butu už centą savo 
brolį inkišti kur į kokią pel-

Kad ir Chicagoje kiek 
lietuvių agentų, visi jie 

veikia be jokio išmintinges­
nio susitarimo: vieni veža 
žmones i Wisconsino valsti­
ją, kiti į Michiganą, treti į 
Indianą; dar yra tokių. K 
rie gabena net tarp negrų į 
Mississippi arba Floridon.

Reikia tik pamislyti, ko­
kis lietuvių likimas, kurie 
tampa išsklaistyti tarpe s ve 
timtaučiu ir net kitokios ra­
sės žmonių. Juk netik jų 
vaikai, bet ir jie patįs ne­
betenka jokio sąryšio su sa­
vo žmonėmis ir veikiai žlun-

Brooklynyearly subsoribtlon rato:
In the United States ... $2.00 
To Foreign Countries .. $3.00 
To. Canada .................... $2.50

ateina į gan 
merikonus

Turbut dėlto, kad
„yankiai.” Ir jie tampa 
savo tėvams ir musu žmo­
nėms svetimi, bet pradeda 
pamėgždžioti, buk ir jie bu- 
šią „yankiais.”

Kaip pagerinti musų gy­
venimą šeimynose pas mus 
mažai ka kalbama ir rašo­
ma. Nuėjęs į prakalbas, 
girdėsi vienus šaukiant prie 
savo tautos im­
tus — griaudžiai beaimanuo 
j ant, kad mumis visi skriau 
džia. Labai mažai kas už­
simena, kad reikia iš pat 
pamatų pertaisyti musų šei 
mynų gyvenimą, kuris bu­
tų ir patiems žmonėms ma­
lonesnis ir musu ateinančios 
gentkartės neišvytų nuo sa­
vo žmonių. Visos kovos v- 
ra gerai, jei išmintingos. 
Bet didžiausi kova turi pas 
mus įvykti priešais „pan- 
tes”. Tai viena.

Toliaus, labai blėdingas ir7 O

musų tūlų inteligentų būdas 
— įvedimas i savo namus 
svetimos kalbos. Ašen gy­
venu Chicagoje, ir kiek ži­
nau, nerasi tarpe vietinės 
daugybės lietuviu desėtko 
gerų šeimynų. Net pas tu- 

vadovus ir inteligentus 
namuose kalba angliškai. 
Kalba angliška nepeiktina. 
Pagirtina, kas kalbų moka 
net 40. kaip nabašninkas 
Sauerveinas. Bet kam i- 
vesti i namus svetima kalba 
ir kam prakeikti gražią lie­
tuviška kalba ? Koks čionai4- t

pavyzdis prastiems žinone- 
liams? Kokie iš tu šeimy­
nų išeis vaikai? Čionai ir- 
gi musų apšviestesniai bro­
liai turi užvesti kovą su na­
minės kalbos žargonu, — 
nes jisai pražudys didelius 
barius ateinančios gentkai- 
tes, ir vienok nepadarys jų 
gerais amerikonais.

Suprantama, kad mano 
žodžiai yra nebe pirmi į 
šiuos klausimus. Tūli vien­
taučiai jau pirmiaus apie 
tai rašė ir nurodinėjo, jogei 
lietuviams miestuose pavo­
jinga ir varginga gyventi. 
Todėl jie ir sumanė agituo­
ti lietuvius eiti ant ūkių. Ir 
ištikro, jeigu žmogus, susi­
dėjęs skatiko negali grįžti 
Lietuvon, o turi pasilikti 
čionai, tai jam vistiek rei­
kia vargti. Kas jokio ama­
to nemoka, tai mieste jokios 
laimes nemato. Pasęsta, 
netenka sveikatos ir elge­
tauja. Ant ūkių išėjęs lie-

Jurgis Lubenas.
Brooklyniečiams labai gerai bu 

vo pažįstamas vyrukas, Jurgis 
Lubenas, kuris čia 7-ni metai at­
gal gyveno, ir „Vienybei Lietuv­
ninkų” atsikrausčius iš Ply­
mouth, Pa., dar jai ofisą intaisė 
(mat buvo geras dailydė). Da­
bar korespondentas iš Portland, 
Ore., p. Alb. Jakubka, praneša 
„Lietuvai 
^imiręs 
29 tapęs sudegintas Portlando 
kremat-orijoj).

Velionis Lubenas buvo vos 27 
metų 
vos. 
labai 
uosi architektūros, bet biednystė 
privarė prie džiovos. Mėgino a- 
nais laikais inkurti dailydystės 
kursus per f aiškus?*-’ Skaitytojai 
pamena, kaip veL Jurgis Lube­
nas per „Vien. Lięt.” anais me­
tais bandė lietuvius suraginti, 
kad ' dalyvautų ateinančiais 
(1915) metais v Įsas vietinė j e pa­
rodoje San Francisco, Cal. Net 
ir sąmatą buvo padavęs, kiek 
lietuvių paviljonas kaštuotų. 
Bet pasirodė perdideli kaštai. Pa 
galiaus ir Dr. J. Šliupas tam ne­
pritarė. Taip ir nusmuko šis 
svarbus

Ramiai 
jaunas ir

tuvių veikėjų — Viliaus Kalvai­
čio. Tai buvo senyvas jau žmo­
gus ir lietuvių gyvenime su pa­
sišventimu dirbęs. Jis ilgus me­
tus, keliaudamas iš parapijos į 
parapiją, iš kaimo į kaimą, rinko 
žūstančius Prūsų lietuvių ir mu­
su tautos brangumynus: dainas 
ir kitas senovės liekanas, bei ža­
dino lietuvių širdyse šventą savo 
tėvynės meilę.

.Mirė berželio 22 d.. Kaušuo­
se. Kraupiško parapijoje. Teat­
mena žėdnas lietuvis jo šviesią 
ypatą!

ant visados susitarti tokiuo­
se’ svarbiuose klausimuose.

t

ir tada veikiant pagal ap­
tartos programos išeis vi­
sų lietuvių naudai. Be abe­
jonės, musų žmonės mies­
tuose gyvendami nieko ne- 
laimėja, jei bent nesveikatą, 
sužeidimus, ir ankstvva mir 
ti»bei savo šeimynoms var­
gus. Norint iškelti musų 
žmones iš miestų ant ūkių 
reikia aprinkti koki viena 
valstija ar dvi tokios, bei 
stengtis sutraukti lietuvius

// Reikalauja lietuvio 
zakristijono Romon.

Kun. K. Prapuolenis, kuris da­
bar gyvena Romoje, Italijoje, per 
Vilniaus „Viltį” pajieško rimto 
lietuvio, kuris galėtų tenai būti 
zakristijonu. Jis turėtų mokėti 
gerai rusiškai skaityt ir rašyt. 
Rusų valdžia, kaipo prieglaudos 
užveizdai, jam mokėsianti 20 ly­
rų algos į mėnesį ir butą^ o kuni­
gas mokėsiąs po 20 lyrų ant mė­
nesio. Beto, jis italų kalbą pra­
mokęs, gerai užsidirbsiąs beve- 
džiodamas keleivius.

šia. 
tveri 
kiau 
ir nesibij 
ko bei sveikatos ir gyvasties 
nustojimų. Toliaus, atėjus 
ir blogesniems metams, ka­
da miestuose lietusiai neten 
ka ir duonos kąsnio, čionai 
šito nesibijos, nes ant laukų 
niekados bado metų neesti; 
pagaliaus, lietuviai savuo­
sius greičiau susišelps, ne­
gu gyvendami, tarpe Missis­
sippi negrų, kur jų niekas 
nežino, nepažįsta net ir ne­
apkenčia.

Drąsiai galima s^yt, kad 
jeigu ikišiolei musų įvairi 
agentai butų lietuvius kolo­
nizavę kur nors vienoje val­
stijoje, turėtume jau pui­
kias kolonijas. Dabar gi 
lietuviu ūkininku Ameriko­
je labai daug, bet jie visi iš­
mėtyti po įvairias valstijas. 
Kiti prasisiekė, bet del mu­
sų jie žuvo. O ar pasiliko 
laimingesniais varu ištau- 
tinti ir nuo savo žmonių iš­
skirti, tai sunku pasakyti. 
Greičiau, kad nevienas iš 
jų apverkia karčiomis aša­
romis savo praeitį, kada pri 
simena, kaip jie tarpe savo 
žmonių augo, žaidė, links­
minosi; su savo broliais ren 
gėsi gyventi ir mirti, o pa­
siliko lyg kokie našlaičiai 
nubrukti į kokį pasvietį, 
kur nei pasimirus niekas 
jam nepasakys lietuviškai 
„Amžina atilsi”... Bet da 
didesne su tuo įvyksta pra­
gaištis visiems mums, ku­
rie netenkame daugelio žmo 
nių, kurie gyvendami mtteų 
tarpe paremtų musų drau­
gijas. organizacijas ir kitus 
musu darbus, tuomi ir mu­
mis. patiems daugiau butų 
spėkų ir butų lengviau gy­
venti.

Rusijos gyventojų 
surašąs.

Rusijos valdžia rengia viny gy­
ventojų surašą, kuris turėsiąs į- 
vykti per vieną dieną, būtent 
gruodžio 1 d., 1915. Lietuvių vei 
kėjai turėtų pasidarbuoti, * kad 
Vilniaus, Gardino .net ir Minsko 
bei Mogi’ievo gulvernijose ištau­
tėję lietuviai užsirašytų lietu­
viais. Didelė h Istoriška svarba 
mums per žčdnus valstijų sura-

Viskas tas vra gerai. Bet 
vra kas ir negerai. Alan ro- 
dos, kad veltui daugelis mu- 
sų darbų nueis, jeigu neim­
sime iš pamatų lietuvių gy­
venimą Amerikoje taisyti. 
Kas nemato, kad didžiuo­
siuose miestuose musų žmo­
nės yra tikriausi s pavojus 
ištautėti, — ir ištautėti la­
bai kenksmingoje prasmėje, 
— nes jeigu žmogus ištau- 
tėja, bet palieka apšviestas, 
tai su tuo nebėda; bet nelai-1 i 
mė, kad tamsus ištautėjėliai 
nuslysta į žemiausi sluogs- 
ni žmonių, kurie nei mums 
nei šitam kraštui nėra nau­
dingi, o

Kokis vra musu šeimvnu

visi.sk
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Iš Amerikos
Šunis gaudys- tam tikra

jos taryba.

Euro-

venimo šakas ir, sako, busiąs 
na in d omus.

nių; jame gyvena gan daug tur­
tuolių. — Gen. A. Obregon nori 
tuoj sutraukti 15,000 kareivių 
ir užimti miestą Iraquato, svarbų 
gelžk. linijų punktą. Generolas 
Jesus Carranza yra pasiryžęs ata­
kuoti San Luis Potosi.

kūnais pasiuntė delei sukilėlių 
labai daug ginklų.

. Guadalajara skaitosi, sulig di­
dumo, antruoju miestu Meksiko­
je; jame yra 140,000 gyventojų. 
Tai centras Meksikos mokslai-

kartu 
žemės,

čia 
bu-

Abi 
vagonus, 

važiuos 
yra pa- 
dolarių

Paryžius. Iš Bielgrado (Serbi­
ja') pranešama, kad paskutinėmis 
dienomis labai uoliai koncentruo­
jama ir tvarkoma Austro-Vengri­
jos armija. Traukiama kareiviai 
prie Serbijos rubežiaus; nuvežta 
tenai keturios dešimtis vagonų 
artilerijos Įrankių.

orlaiviai
Tai tikra oro 

Šarvas ant tiek tvir- 
jo neįstengia pramušti 
augštunioj 700 metrų.

ministeris pranešė, kad kitų val­
stijų fabrikantai per paskutiniuo 
sius 8 mėnesius? prie naujo Suv. 
Vast tarifo, prisiuntė Čion 8.8 
nuoš. prekių daugiau, negu prie 
pirmesnio tarifo. Todėl, mini- 
sterio nuomone, visai bereikalin­
ga esą bijoties, kad naujas demo­
kratų tarifas busiąs skaudžiu 
smupu šio krašto išdirbystei.

Vera Cruz, Meksika. Atvažiuo­
jantieji čion iš Meksikos sostai- 
nes praneša, kad prez. II u ertos 
ir gen. Maas’o šeimynos ištikrų- 
jų apleido Meksiko miestą, ir iš­
važiavo į Puerto Meksiką, 
šeimynos užėmusios tris 
Manoma, kad jiedvi 
Francijon, kur bankose 
talpinta keli milijonai 
prez. Huertos pinigų.

$ 
gyv., o nuo 1912 iki 
835,000; nuo 1904 m. 
skaičius pakilo ant

RUSŲ EKSPEDICIJA TIBE.- 
TAN.

AKLŲJŲ KONGRESAS.
Londonas. Laike nesenai 

atsibuvusio aklųjų kongreso 
vo demonstruojama taip vadina­
mas optofonas, t. y. tokia page­
rinta mašina, su kurios pagalba 
aklas gali skaityti net neprikiš­
damas savo pirštų.

PREKYBOS MINISTERIS 
APIE TARIFĄ.

biuras pagarsino, kad dabar Vo­
kietija turi 67,812,000 gyventojų. 
Nuo 1913 m. iki 1914 m. prisidė- 
po 813,000 
1913 m. — 
gyventojų 
8,337,000.

ŠARVUOTI ORLAIVIAI.
Paryžius. Francijoj padaryta 

šeši šarvuoti orlaiviai majoro 
Diurano sistemos, 
eskadra, 
tas, kad 
kulipkos

i žinos Į Tibetą rusų ekspedicija 
vadovaujant pulkiųinkui Kozlo- 
vui, kuris vra buvęs 7*4

Vrzcvalskio mokiniu. Kozlovas 
jau penkis kartus tyrinėjo Tibe­
tą ir penktą kartą jis surado se­
nai pradingusi miestą. Charocho- 
to. Apart moksliškų ekspedici­
jų turi strategiškus bei politiš­
kus tikslus. Ekspedicijos ke­
lionė tęsis du metu. Rusų val­
džia jai paskyrė 50,000 rublių.

MOTERŲ NAMAS.
Kansas City, Kan. Šįmet bus 

čia pastatytas del „veikiančių” 
moterų 10 gyvenimų namas. Na­
mą statys moterų komerc. klu­
bas, kuris nutarė išduoti kamba­
rius vien tik moterims. Budavos 
namą irgi moterįs. Moterįs pas­
kiau priž'wirės tą namą ir atliks 
visus darbus kontorose.

KRATA SERBŲ STUDENTŲ 
KLUBE.

Berlinas. Policija iškrėtė ser­
bų studentų klubą ir suareštavo 
klubo pirmininką ir daug narių. 
Mat, Vokietijos policija stengia­
si surasti serbų konspirativiškus 
ratelius, apie kurius taip daug 
dabar kalbama. Kiek laiko at­
gal iš Sarajevos buvo pranešta 
Berlinan apie suokalbį užmušti 
Vokietijos kaizerį.

Pastaruoju laiku lietuviai 
akritai pradėjo žingeidautis Prū­
sų lietuvių gyvenimu. Dėlto 
„Lietuvos Žinios” žada neužilgo 
spausdinti naują raštą apie Prū­
sų Lietuvą, parašytą tenai da­
bar gyvenančio vieno lietuvio pu­
blicisto. Veikalas apimsiąs visas

IŠ ALBANIJOS SUIRUTĖS 
LAUKO.

Durazzo, Albanija. Po kruvino 
mūšio sukilėliai liepos 6 d. užėmė 
miestą Korica, pietinėj Albani­
joj. Pergalėtojai paėmė nelais­
vėn visus ten buvusius kareivius 
Ir kelioliką oficierių (austrų ir 
holandų). — Toli laikraščiai skel 
bia, buk Durazzon pribuvę suki­
lėlių magometonų vadai, idant 
pasitarus su kunigaikščiu Wied’u 
kaslink užvėrimo sutarties bei į- 
vykdinimo krašte ramybės. Iš 
kitos pusės pranešama, kad kun. 
Wied atsišaukęs į Europos val­
stijas su prašymu prisiųsti tarp- 
tautišką kariuomenę apgynimui 
krašto nuo sukilėlių; Rumunijos 
karalius buk su tuos sutikęs.

Iš Berlino pranešama, kad ten 
susitveręs tam tikras komitetas, 
kurio užduotimi organizuoti liuos 
norius kareivius del Albanijos 
valdžios kariuomenės; vienok ga­
lima organizuoti tik svetimtau­
čius.

--------------
UžfiUBEŽINĖ prekyba.

Washington, D. C. Laike 1913 
metų užrubežinė Suv. Valst. pre­
kyba pasiekė $4,279,000,000. Iš­
vežta daugiau negu įvežta, už 
$633,000,000. Daugiausiai išve­
žama manufaktūros prekių, ku­
rių prekyba padidėjo šešis kar­
tus. Komercijinis Suv. Valstijų 
laivynas labai mažas, — negali­
ma jo sulyginti su kariškuoju. 
Prekių pervežimo operacijos dau­
giausiai anglų ir vokiečių ranko­
se. 80 nuošimčių Amerikos pre-

NAUJOS REVOLIUCIJOS GAN- 
DAS CHINIJOJ.

Pekinas, Chinija. Uoliai revo- 
liucijonieriai platina atsišauki­
mus, kuriuose kviečiama gyven­
tojus sutraukyti galutinai ryšius 
su prez. Juan Ši-kai’jum ir pri­
sijungti prie pirmosios revoliuci­
jos vadų, kurie greit pradėsią 
Ghinijoj revoliuciją.

PIETINĖS AMERIKOS RES­
PUBLIKŲ SĄJUNGA.

Rio Janeiro, Brazilija. Į atsto­
vų rūmą tapo įneštas projektas 
kaslink užvėrimo tarpe Brazili­
jos, Argentinos ir Čili artimų 
ryšių. Visos trįs valstijos, sulig 
to projekto, turi nrpinties savo 
politiška neprigulmybe ir susi­
tarti kaslink apsaugojimo rūbe- 
žiu ir aprubežiavimo kariuome­
nės. Visus nesusipratimus ir 
ginčus turi išrišti treciųjų teis-

PADIDINS JUODŲJŲ JŪRIŲ 
LAIVYNĄ.

Peterburgas. V. Dūmos biudže­
to komisija uždarame posėdyje 
patvirtino projektą paskirti rei­
kalingą pinigų sumą Juodųjų jū­
rių laivyno padidinimui. Lai­
vynas privalo tapti sudrutintu 
laike 1914—1917 metų; kartu 
skiriama pinigai pastatymui pa­
rako dirbtuvės..

KONTRABANDA KARSTUOSE.
Londonas. Nesenai iš pietų Chi 

nijos tapo prisiųsta į šiaurinę vai 
stijos dalį virš 3,400 karstų (gra­
bų) su kūnais chinų, kurie, pa­
prastai, išreiškia pageidavimą 
tapti palaidoti savo gimtu v ė j e.

STREIKAS VALDŽIOS ARSE­
NALE.

Woolwich, Anglija. Delei pra- 
šalinimo vieno inžinieriaus su­
streikavo valdžios didžiausiame 
arsenale 12,000 darbininkų, bet 
antrą dieną tapo streikas užbaig­
tas.

Saltillo, Meksika. Pranešama, 
kai liepos 8 d. revoliucijonieriai 
po smarkaus mūšio užėmė miestą 
Guadalajara, Jaliscos prov. Kon- 
stitucijonalistų kareivius, skait- 
liuje 10,000 vedęs gen. Aivaro 
Obregon. Federalistų mūšyje 
dalyvavo virš 12,000. Mušis bu­
vo labai smarkus. 5,000 fede­
ralistų tapo paimta nelaisvėn ir 
daug užmušta ir sužeista.

rezultatas. Prezidentu išrinktas į riejo reikalaujama suteikti mote- 
; gen. Huerta, vice-prezidentu ka-' rims lygias tiesas. Po peticija 

rėš ministeris gen. Blanquet, kon pasirašo 350,000 moterų. Mano- 
greso nariai lieka tie patįs. P ra- Į ma. kad atstovų rūmas tą reika- 
nešama, kad rinkimuose dalyva- j lavimą priims, bet jį atmes valsti 
vę tik 3 nuošimčiai viso rinki- i 
kų skaičiaus. Plačiai kalbama, t 
kad prez. Huerta perduosiąs sa­
vo valdžią gen. Blanquet’ui ir j 
greitu laiku išvažiuosiąs 
pon.

VĖL ULSTERYJ NERAMU.
London. Visuose Ulsterio prov. 

miestuose,- o ypač Belfaste, jau­
čiasi nepaprastas sujudimas. Į 
Belfastą pribuvo ulsteriečių va­
das Carson. Liepos 10 d. Belfa- 

atsibuvo pirmas liglaikinės 
valdžios mitingas. — Laukiama 
sumišimų. Anglijos valdžia ren­
giasi prie karės.

VANDUO UŽLIEJO TUNELI.
Brig, Šveic. Didžiausis pasau­

lyje Simplono tunelis tapo užlie­
tas vandens ant dviejų pėdų aug- 
ščio. Delei to trūkis buvo nu­
šokęs nuo relių ir keleiviai turė­
jo eiti kelias mylias pėsti; vienok 
niekas nenukentėjo.

NUSKENDO POVANDENINIS 
LAIVUKAS.

Toulon, Francija. Darant ma­
nevrus nuskendo povandeninis 
laivelis „Kalipso”. Jūreiviai iš­
sigelbėjo.

NAUJAS
Montreal. Paskutinioji parla­

mento sesija apdirbo daug svar­
bių projektų kaslink pakėlimo 
krašto gerovės. Tapo sudrutintu 
Kanados produktų apsauga — 
pakeltas pošlinas ant Įvairių dai­
ktų. — Ateiviai galės dabar gau-. 
ti pilietystės teises tik po 5 metų 
pragyvenimo šiame krašte; prieg 
tam turės laikytį kvotimą. Ga­
lop, Kanados valdžia pasiryžo 
kiečiau prižiūrėti gelžkelių ir į- 
vairias kitas kompanijas, idant 
žmonės neapsiviltų prkdami ak­
cijas ar šiaip prie jų prisįšlieda- 
mi.

// Ė Lietuvos svečiai.
Kaip jau minėjome pereitame 

num. Amerikon atvažiavo du sve­
čiai: Kun. M. Gustaitis ir J. Ga­
brys (iš Paryžiaus). Iš Brookly- 
no jie pereitą savaitę buvo nuva­
žiavę į Brockton, Mass., kur tuo 
laiku buvo laikomas Lietuvių Vy 
eių seimas. Pereitą pėtnyčią 
čiai vėl grįžo Brooklyn an.

KAIZERIS APLANKYS NOR­
VEGIJĄ.

Kiel, Vokietija. Imperatorius 
Vilhelmas savo jachtoje „Hohen- 
zollern” išvažiavo Norvegijon.

.4 d. LIEPOS AUKOS.
Chicago, ūl. Laikraštis „Tri­

būne” pranešė, kad apvaikščioji-

taipgi dažinoti: ar musų 
tauta, priauga, ar nupuola.

ŽUVO LAKŪNAS.
Saumur, Francija. Kuomet žy­

mu* francuzų lakūnas Georges 
1< Gagneux mėgino lėkti antrą 
kartą galva žemyn, urnai šuln­
io propeleras ir lakūnas 

aparatu nupuolė ant 
o mirtinai užsimušdama*.

APIE SUIRUTĘ MEKSIKOJE.
Meksiko (miestas). Užsienio mi 

nisteris Robert Esteva Ruiz pra­
nešė abiem kongreso palatoms 
rezultatus tarybų Niagara Falls, 
Kanadoje. Jis plačiai papasako­
jo apie iškilusį konfliktą tarpe 

garsiojo Meksikos ir Suv. Valstijų ir savo 
kalbą ižbaigė pranešimu, kad pre 
zid. Huerta pasiryžęs tuoj atsi­
statydinti, jei tik tas jo aktas 
patarnautų krašto nuraminimui.

Pietinės Amerikos tarpininkai 
vis dar stengiasi, idant kovojan­
čios pusės pačios susitaikintų. 
Vienok dauguma konstitucijoria- 
listų generolų priešingi taikini­
mu isi. nes, girdi, jiems busią 
lengva suvaldyti prez.. Huertos 
armijos likučius. Prez. Huerta 
esąs pasiryžęs sutraukti prie Pu­
eblos 80.000 kareivių ir duoti p* 
skutini generališką muši. Gali­
mas daiktas, kad sostainė bus 
pernešta iš Miesto Meksiko Į Pu­
eblo.. -

ŠVEDĖS REIKALAUJA
- TIESŲ.

Stockholm, Švedija. Parlamen-

mas. Argentinos ir Čili val­
džios tam projektui pritarusios.

eiti.
Prūsų lietuvių veikėjas, p. J. į 

\ Vanagaitis, laiškais į red ak- 
cijas dabar praneša, jogei 

/ nuo spalio mėnesio pradžios 
2 „Birutę” vėl pradėsiąs leisti. To- 
S’ųčlelTr amerikiečiai skaitytojai vėl : Kadangi karstus niekas negali 
| pradės ją gauti vieton „Suku- Į liesti, tai pietų chinai kartu su 
- rio,” taip vadinamo juokų laik 

raštelio.

SUMUŠĖ 6,000 FEDERALISTŲ.
Saltillo, Meksika. Gen. Obfc^^ 

gon pranešė gen. Carranzai, kad 
jis arti Gnadalajaros sumušęs 
6000 federalistų; paėmęs daug 
nelaisvėn, o kiti betvarkėje pa- 
su traukę. Paimta taipgi daug a- 
municijos; mušis ištiko arti mie­
sto Ahualulco. Gavus žinią Šal­
tinoje buvo surengta trukšmin- 
gos demontracijos.

RINKIMAI MEKSIKOJ.
Meksiko (miestas). Liepos 5 

d. atsibuvo prezidento ir kongre­
so narių rinkimai Meksikoje. Lie 
pos 6 d. tapo pagarsinta rinkimų i tan moterįs padavė peticiją, ku- ste

MEKSIKOS REVOLIŲCIJO- 
NIERIŲ VADAI.

|||ę^roTTeon, Meksika. Nesenai bu- Į Peterburgas. Gale liepos išva- 
vėl iškilęs nesusipratimas tar-! žiuos j Tibetą rusu ekspedicija.

pe gen. Carranzos ir gen. Vilios.
Išrišimui nesusipratimo buvo su-

Kę saukta tam tikra konferencija,
kurioje dalyvavo tų dviejų ge-

: nerolų atstovai. Svarbieji klau-
simai tapo išrišti sutaikinančioj

B prasmėj, kas, žinoma, gerai at-
7 silieps ant re vol iuc i j on i erių.

kių pervežė svetimtaučių laivai. 
Svarbiausiais prekybos portals 
skaitosi New York ir 
Galveston (Texas). Per New 
Yorką prekių pervežta už $2,000- 
000,000, per Galvestoną — už 
$290,000,000. Šitas portas smar­
kiai kįla ir pasidarė centru visų 
pietinių valstijų. Paskui eina 
New Orleans, La. (252,000,000), 
Boston, Mass. (216,000,000), Phi­
ladelphia, Pa. (170,000,000), San 
Francisco, Cal. (150,000,000), 
Baltimore, Md. • ($130,000,000), 
Buffalo (81,000,000), Detroit 
Mich. ($71,000,000).

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ.
Chicago, Ill. Blue Island’e 

sugautas žmogžudys iškapojo 
viu visą tūlo vokiečio Mislicho 
šeimyną, susidedančią ir keturių 
žmonių — šeimininką su pačia, 
jų 27 m. dukterį ir tos dukters 
vaiką. Spėjama, kad tą pikta­
darystę papildė tūlas beprotis, ku 
rio jau senai jieškojo valdžia ir 
kuris laike paskutiniųjų mėnesių 
išžudė kirviu vidurinėse valsti­
jose virš 20 ypatų. Tūli spėja, 
kad šitą žmogžudystę papildė 
Mislicho žentas, kuris su savo 
čia negyvena.

PRAŠO DIEVO LYTAUS.
Hopkinsville, Ky. Įvairių 

kybų bažnyčiose atsibuvo pamal­
dos, kad Augšciausis „užtrauk­
tų” ant šios apielinkės lytų. Mat, 
pernai šitas apskritis nukentėjo 
delei lytaus nebuvimo. Dabar 
gi taipgi apie 2—3 savaitės visai 
nebuvo lytaus, delei ko sudžiūvo 
tabakas ir kukuruza.

Springfield, Ill. Angliakasių 
unijos sekretorius ir iždininkas 
paskelbė, kad iš 100,000 unijos 
darbininkų 40,000 neturi darbo. 
Tarpe bedarbių apsireiškė didis 
nedateklius. Paskuitiniu laiku . 
subankrutiję 18 anglies kompani­
jų.

DELEI STREIKO PITTS- 
BURGHE.

Pittsburgh, Pa. Westinghouse 
dirbtuvės valdyba pradėjo orga­
nizuoti streiklaužius vieton strei­
kuojančių virš 10,000 darbinin­
kų. Tuom manoma sulaužyti 
streiką. Streikieriai laikosi tvir­
tai. Žinios nuo liepos 9 d." prane­
ša, kad streikieriai su darbda­
viais susitaikė ir liepos 13 d. pra­
deda dirbti.

JIEŠKO UŽMUŠIKO.
Freeport, L. I. Nesenai 

Edwino Carmano afise tapo nu­
šauta tula Luiza Bailey. Tame 
užmušime kaltina daktaro pačią 
ir tūlą. Andersoną, kurį ji papir­
kusi tam kruvinam tikslui. — 
Tardymu bei piktadarių suradi­
mu užsiėmė prokuroras Lewis J. 
Smith ir garsus detekt. Burns.

KOVA SU ŠUNIMIS.
Paterson, N. J. Šiame mieste 

perdaug prisiveisė šunų. Bena­
mių šunų priskaitoma virš 2000. 
Buvo manoma tuos šunis šaudy­
ti, bet paskiau nutarta juos nuo­
dyti.
„šunų komanda.

J. D. ROCKEFELLRIO JU- 
BILĖJUS.

Tarrytown, N. Y. Šiose die­
nose turtingiausis pasaulyje žmo­
gus, nafto „karalius,” J. D. Rock 
efelleris apvaikščiojo 75 metų am 
žiaus sukaktuves. Delei suirutės^ 
kurią sukėlė L W. W., Rockefel- 
leris pasilieka savo rezidencijoj 
saugojamas privatiškos policijos.

PINIGAI.
Washington, D. C. Radikališkų 

senatorių grupė veda kovą prieš 
paskyrimą $43,330,000 pagerini­
mui upių ir portų. Vienas iš tų 
senatorių, Burton iš Ohio, tvirti­
na, kad daug milijonų federališ- 
kų pinigų mėtoma be jokios nau­
dos ir be kontroliavimo. Čia jis 
priveda historiją su upės Missis­
sippi čystijimu — darbas buvo 
pradėtas 1881 m., visos išlaidos 
buvo apskaitliuotos $16,000,000; 
tam tikslui išaikvota jau $17,- 
000,000 ir vėl prašoma paskirti 
$17,250,000, o upės reikšmė žy­
miai puolė.

AMERIKONIŠKA „BAIKA.”
Salisbury, M d. Jos Darby ir 

G. Slopps, baltieji, norėdami „pa- 
baikauti” su 70 metų nigeriu, ap 
liejo jį žibalu ir paskui prikišo 
prie jo degantį briežuką. Ne­
laimingas momentališkai buvo 
apimtas ugnimi ir greit gyvas 
sudegė. Abu „baikininku” tapo 
suareštuoti ir patraukti teisman 
už žmogaus užmušimą.

APIE PREKYBOS ĮSTATUS, v
Chicago, 111. Prez. Wilson pa­

kvietė Washingtonan dešimti pre 
kybos sąjungos atstovų dalyvauti 
pasitarimuose kaslink prekybos 
įstatų. Tarybos atsibus Baltaja­
me Name.

AMERIKOS PASIUNTINIS RE­
ZIGNAVO

Washington, D, C. Rezignavo 
Amerikos pasiuntinis į Graikiją 
ir Juodkalniją, G. Williams; jis 
pasakė, kad „nenori tylėti apie 
tą, ką jis žino.” Dar pirmiau 
prez. Wilson buvo jam nurodęs 
atsistatydinti delei netikusios di­
plomatijos Albanijos klausime.

ŽUVO PATSAI UŽPUOLIKAS.
Butte, Mont. Tūlas angliškasis 

(finas) kėsinosi nužudyti miesto 
majorą, bet patsai tapo peršau­
tas ir greit numirė. Majoras iš­
liko sveikas.

FARMIERIAI PRAVES GELŽ- 
KELĮ.

Fort Morgan, Colo. Pietinės 
valstijos farmieriai sumanė savo 
pinigais pravesti gelžkelį dasta- 
tymui rinkon ukininkystės pro­
duktų. Visos tos apielinkės far­
mieriai turtingi, todėl jie ir įs­
tengė sutverti gelžkeliui tiesti 
kompaniją. (

Salina, Kansas. Ant nedėldie- 
nio mokyklos pikniko poni D. 
Bell padavė dalyvavusiems jos iš­
keptą tortą, kurio užteko del vi­
su čia buvusią 450 žmonių. Tor­
tas buvo trijų pėdų augščio.

Iš Lietuvos

du
Liet. Ukin.”)

DO-

Už

Iš Rusijos

• v • 
ISS1-

venti.

svarbu ir geistina mokinti lietu­
viškai skaityti ir rašyti, bet kad 
butų lietuvių kalbos mokymas 
mokyklose priverstinas — niekas

la-
so-
gu-

vietos valdininkų, kad 
gegužės 1 d. duotu caro 
besiremdami, leistų mo- 
mokinti lietuvių kalbos.

Del velionio laidotuvių.
Linkuvoj (Pan, ap.) buvo 

bai indomi byla. Noreikonų 
džiuj mirė Grybas. Jis ilgai
Įėjo žaizdose, todėl jo žmona la­
bai nusigyveno jį beprižiurėda- 
ma. Ji tik išsiteko jam rubus nu

te nd uo j a ant Fonsec’a įlankos, 
kurią ikišiol valdė abi respubli- 
ki. Valst. sekretorius Bryan ma­
no atsilyginti su Salvador’u pi- 
nigiškai.

Peršautas nugabentas į 
ligoninę. Abejotina ar 

šunskietis.

nain tautiniam atgijimui ir kiek­
vienai tautinei kultūrai. Nežiū­
rint viso to, galų gale, po ilgų 
eksperimentų, kurie tęsėsi musų
šalyj 40 metų, ir po to, kaip bu- į nesutiko, kadangi ne visi moky- 
vo draudžiama ne tiktai mokinti tojai moka lietuviškai.

i

. ..

mas Suv. Valstijų neprigulmy- 
bės dienos, liepos 4 d., neapsiėjo 
be aukų — 12 žmonių tapo už­
mušta ir 879 sužeista. 1913 m. 
„besilinksmindami” amerikonai 
nužudė 25 žm. ir 1032 sužeidė.

ŽUVO 3 LIETUVIAI LIEPOS 
4 DIENĄ.

Poquonock, Conn. Hartfordo 
anglų laikraščiai („The Hartford 
Daily Times” ir „The Hartford 
Courant”) gan plačiai praneša 
apie prigėrimą 4 d. liepos Far­
mington upėje trijų lietuvių — 
Mikolo Mitelionio, Viliaus Gata- 
vecko ir Jono Valinskio (Valai­
čio?). Mat, jie ir dar vienas lie­
tuvis gerai „prisilinksminę, ” su­
manė važiuoti luotelyje žuvautų. 
Luotelyje jie nemažai „šumiję,” 
o galop Valinskis (Valaitis) šo­
kęs vandenin ir kartu apvertęs 
luotelį. Vienas iš jų, Jokūbas 
Seknitskis (?) išplaukė ant kran 
to ir nuo mirties išsigelbėjo, o ki 
ti prigėrė.

JAPONAI MICHIGAN© VAL­
STIJOJ.

Lancing, Mich. Paskutiniu lai­
ku šitoje valstijoje pradeda la­
bai daug apsigyventi japonų, pri­
buvusių iš Kalifornijos; jie dau­
giausiai bando užsiimti žemdir­
byste. Eina agitacija, kad jų 
teises ir čia aprubežiuoti ,kaip 
Kalifornijoj.

dar yra keletą bajorėlių.
Yra dviklase mokykla. Lietu­

vių kalba išguldoma, ^aila tik, 
kad mokytojai rusai lietuvių kai 
bos kaip reikiant nemoka. Val­
džia padarė planus kas šeši var­
stai mokyklas statyti. Ne kartą 
buvo pakeltas klausimas per su­
eigas mokyklas steigti, bet rėks­
niai protingesniuosius užrėkė, 
kad nereikia.

Turim kelis vyrukus jau bai­
gusius mokyklą. Jie karsti tė­
vynainiai ir turbut bus geri vei­
kėjai. Vis daugiaus randasi vei­
klaus jaunimo, kurie myli švie­
są. Kartais jie vakarėlius suren­
gia; laikraščius pirmiau platino 
tik klerikalius, dabar gi pradeda 
atsirastai ir „Liet. Ūkininko.”

draugijų yra tik „Blaivy- 
skyrius. Pirmais metais gy 
gerai, turėjo įsteigęs arba- 
bet del buto stokos turėjo

New York. Ant Blackwell sa­
los kaliniai buvo pakėlę „bun- 
tą. ” Laike pietų 40 kalinių, ne- 
patinkinti valgiu, pradėjo mėty­
ti torėlius į prižiūrėtojus. Jiems 
pasekė ir kiti, ir greit buvo su­
naikinti visi indai. Daugelis iš 
prižiūrėtojų tapo sužeista. Pri­
buvęs kalėjmo viršininkas su gin­
kluotu prižiūrėtojų gauja pada­
rė tvarką. „Maištininkai” tapo 
nubausti — atimta dviem savai­
tėm pasimatimo ir krasos teisė. 
— Liepos 9 d. kaliniai pakėlė 
formališką maištą, prie kurio pri 
sidejo apie 700 iš 1400 žmonių. 
Padaryta daug blėdies; padegta 
vietos dirbtuvė. Tik-tik pasise­
ko numalšinti įnirtusius kalinius.

Subačius,
(Ukmerg. ap.)

Berželio 15 d. Ūkio ratelis ren­
gia vakarą Mickapetrių palivar- 
<e pas Gurklį netoli miestelio. 
Vaidint skirta „Ant bedugnės 
jrašto” ir „Brangus pabučiavi­
mas.” Trubų orkesrtas, bufetas 
>e svaiginančių gėrimų. Paskui 
skrajojantis pačtas, šokiai ir tt.

Dvarnionių jaunimas (Vilniaus 
ap.) blaivus,. mėgsta gražiai pa­
žaisti, tik bloga, kad per nesu­
sipratimą, del tuščios garbės, grie 
jiasi lenkų kalbos, nors jos, ži­
noma, nei nemoka.

IŠ BETVARKĖS SAN 
MINGOJE.

kad į Suv. Valst. kanuolinį laivą 
„Machias” porte Puerta Plata 
(San Domingo) pataikyta kele­
tas šūvių iš revoliucijonierių ba- 
tarėjų. „Machias” irgi paleido 
šūvį ir privertė krašto kanuoles 
nutilti. Santa Domingoje kariau 
ja net 4 partijos.

GRAIKAI UŽSIMOKĖJO 
LAIVUS.

Washington, D. C. Jūrių mini­
steriui Daniels’ui Graikijos val­
džia prisiuntė čekį ant $12,535,- 
275.96 už šarvuočius „Idaho” ir 
„Mississippi”. Šarvuočius per­
duos graikų komandai Hampton 
Roads’e. „Idaho” bus perkrik­
štytas į „Lemnos,” o „Mississip­
pi” — į „Kilkis.”

PRIEŠ LYTIŠKOS HIGIJENOS 
MOKINIMĄ.

St. Paul, Minn. Laike susirin­
kimo tautiškos auklėjimo sąjun­
gos tūli žymus veikėjai išreiškė 
nuomonę prieš mokinimą vaikų 
lytiškos higijenos. Dauguma są­
jungos narių tvirtina," kad lyti­
ška higijena sunaikins „paslap­
ties šventumą” ir pažemins doros 
stovį.

Girtuoklystės pasekmės.
Šunskiuose (Marij. ap.) 

jaunuoliu ėjo naktį pasigėrę. Ei­
dami pro šalį Gutauskio namo 
pakėlė trukšmą. Gutauskis, iš­
bėgęs iš namų ir pamatęs išar­
dytą tvorą, paleido į tuodu vai­
kinu šūvį ir pataikė vienam jų 
į šoną. 
Kauno 
pagis.

bės”
vavo 
tinę, 
būti uždaryta. Nors klebonas ir
ragina prie blaivybės, bet žmone- 
liai neklauso. Prie „Blaiv.” sky­
riaus yra ir kninginėlis. Gaila, 
kad mažai inteligentų turim. Kle­
bonas skundžiasi, kad vienam to­
kioj parapijoj sunku, negalima 
daug apšvietai dirbti; daugiau 
prisieina dirbti vargonininkui su 
zakristijonu, bet jiems irgi daug 
negalima. Stakliškiečiams dide­
lis džiaugsmas butų, jei čia ap­
sigyventų lietuvis daktaras ar 
aptiekis. Dirva jiems butų gera.

Būtinai čia reikalinga vartoto­
jų draugijos krautuvė ar ūkio 
draugija, nes žydai perkupčiai 
mus išnaudoja.

Žinoma, stakliškiečiams kitų 
pagalbos nėra ko laukti, bet pa­
tiems reikia darbas toliaus vary­
ti. A. B.

SALVADOR RESPUBLIKOS 
PROTESTAS.

Washington, D. C., liepos 8 d. 
Salvador (vidur. Amerika) res­
publikos prezidentas Melendez 
prisiuntė senatoriui W. A. Smit- 
h’ui, kuris yra nariu užsienio da­
lykų komisijos, protestą prieš pa­
skelbimą Suv. Valst. protekto­
rato ant Nikaraguos. Prez. Me­
lendez mano, kad Šitas protekto­
ratas gręsia visų vidurinės Ame­
rikos respublikų autonomijai; 
tas, be abejo, turės sukelti jų gy- 
vėntojt.3 prieš Suv. Valstijas. A- 
pirt to, Salvadoro gyventojti pre

4 deš. Antro Grybo žmona, ir­
gi našlė, matydama savo brolie­
nės bevaikės vargą, sušaukė sa­
vo sodžiaus vyrus, surinkus kiek 
pinigų, nupirko karstą (grabą) 
už 2 r. 50 k. ir kunigui už pa­
laidojimą davė/ 3 r. Dabar gi 
ji per teismą jieško iš mirusio 
žmonos 150 rub. už Grybo lai­
dojimai Girdi, per laidojimą jai 
išėjo alui 2 puru miežių ir mei­
tėlį už 40 rb. suvalgydino, pas­
kui dar pyragų, silkių, degtinės. 
Velionio žmona prašė* bylą atidė­
ti, kad ji liudininkais galėtų pri­
rodyti, kad jos vyras sveikas bū­
damas nei alaus, nei degtinės, 
nei mėsos ar silkių senai jau ne­
bevalgė, o savo vyrą ir ji pati 
butų palaidojus, brolienė gi per 
prievartą jį palaidojusi ir iška­
ičius dėjusi. Byla liko atidėta.

Žmonėgs juokaudami sako, 
kad tai pirmas ligonis, kuris tiek 
daug valgo ir geria. Na, o iš- 
tiesų, tai turbut antroji Grybienė 
su savo liudininkais visą tai su­
valgė ir sugėrė. Barzda.

Nepaprasto gabumo vaikelis.
Kaune, berželio 3 dieną, pas p. 

J. Naujalį nepažįstama moteri­
škė atsivedė nepilnai dar penkių 
petų berniuką. Paklausta, kokiu 
reikalu atėjo — atsakė: prašau 
poną išmėginti šitą bernaitį, jis 
mokąs gerai fortepijonu skam­
binti. Ir mažutytis vaikelis bu­
vo pasodintas ant kėdės prie for­
tepijono. Smulkiais savo pirštu­
kais dasilytėjo klevišių ir jie pa­
sirodė visai tinkamai užgauti. 
Moka valcus, daineles ir šiaip 7 A
jau kaikuriuos bandymus, gerai 
atliko. Vadinasi Jonukas As- 
trauskis, iš Zapiškio, našlės moti­
nos sūnūs. Skambinti išmokęs 
nuo savo broliuko, Zapiškio var­
gonininko. Yra tai neturtinga 
šeimyna, kuriai reikia padėti šita 
artistą išleisti į mokslą.

Kun. P. Dogelis.
(„Viltis.”)

(Trakų apskr.) 1
Šis miestelis vienasėdžiais 

skirstęs. Žmonės džiaugiasi, kad.
daug geria

Pamaldas afliękamos lietuvių 
kalba. LenkiškaiN^ik pamokslą 

 

per atlaidus pasakė. Mat, čia

ATSTOVO YČO KALBA 
V. DŪMOJE.

(Apie liaudies mokyklas).
Kaip 1884 metų universitetų 

įstatais studentai vyriausybės a- 
kyse tėra vien atskiri klausyto­
jai, taip ir tauta, valstybinių 
Peterburgo kanceliarijų išmany­
mu, yra sudėta iš atskirų šalies 
gyventojų. Tų gyventojų ben­
dras veikimas, besiremiąs tau­
tiniais ūbaisiais, išrodo toms kan­
celiarijoms taippat neteisėtas ir 
tramdytinas, kaip ir vyresnybės 
neleidžiami studentų susirinki­
mai. Tokia tai biurokratų psi­
chologija. (trukšmas). Musų vy­
riausybe tokių pažiūrų prisilai­
kydavo ištisomis dešimtims me­
tų ir, žinoma, priešinosi kiekvie-

gimtąja kalba, bet kaip# buvo 
slopinama kiekvienas tautinės 
t very bos apsireiškimas (vyriau­
sybė neleisdavo mokiniams savo 
tarpe dagi savo gimtąja kalba 
šnekėties) — reikėjo vis dėlto 
vyriausybei mainyti savo pažiū­
ras. Caro įsakymu, duotu 1904 
m. gegužės 1 d. devyniose va­
karų gubernijose buvo leista mo­
kinti lietuvių ir lenkų kalba mo­
kyklose, turinčiose pradedamą jų 
dviklasių liaudies ir miesto mo­
kyklų programas.

Tuotarpu, nors programa buvo 
jau sustatyta ir bevykinama, bet 
reakcijai sustiprėjus ir visą pa­
kreipus kiton pusėn, buvo pa­
kreipta ir mokyklų programa į 
rusinimo pusę. Nevargįsiu tamstų 
ilgai, parodysiu vien, kas yra da­
roma musų IŠįiaur-Va’kariniame 
krašte su lietuvių mokyklomis. 
Taippat nerodysiu ilgai, kaip 
reikalinga yra mokinti gimtąja 
kalba ir kaip reikalinga yra gim­
toji kalba, kad išmokus valsty­
binės kalbos. Tą pat tvirtina 
daugybe mokslo vyrų, tą pat 
nuomonę yra išreiškusi Mokslų 
akademija ir ištisa eilė draugijų 
bei suvažiavimų. Paminėsiu čia 
vien mokytojų suvažiavimo nu­
tarimą, buvusio 1913 m. gruod. 
13 d. Šitie nutarimai šitaip skam 
ba: „Pabrieždami tą faktą, kad 
gimtoji kalba yra pagrindis ir 
galingas įrankis vaikams auklė­
ti, įrankis, kurs užtikrina, kad 
auklėjimas ir mokymas yra iš- 
tikrųjų remiami teisingu dėsniu, 
jei mokytojas tikrai yra prie to­
kio darbo prisiruošęs, bet kad 
tuotarpu visokios sąlygos, kurio­
se atskirų tautų mokykla ir gy­
venimas yra atsidūręs, tramdo- 
ne tiktai jų dvasios ir ekonomijos 
plėtojimosi, bet visos Rusijos ge­
rovę, kad neatsižvelgdamas į tei- 
singus tų tautų reikalavimus, 
kurie kenkia visos Rusijos gy­
viems reikalams ir kad geras mo 
kyklų vedimas yra tik galimas 
tuomet, kuomet tose mokyklose 
šeimininkaus vietos gyventojai. 
Būtinai reikalinga visų tautų, gy 
venančiųjų visuose Rusijos plo­
tuose, apsaugoti teises, sustatant 
naujų mokyklų planus, taippat 
reikalinga pakeisti visus mokyk­
las liečiančius įstatus ir admini­
stracijos įsakymus, kurie varžo 
bent kokias gyventojų grupes, 
atsižvelgiant į jų priklausimą 
prie šiokios ar kitokios tautos, 
prie šiokios ar tokios tikybos ir 
tuo pačiu kenkia jų apsišvietimui. 
Mokyklose mokinti mokinių gim­
tąja kalba, taippat leisti moki­
niams savo gimtąja kalba šnekė- 
ties ir savo gimtąją literatūrą 
skaityti kaip namie, taip ir mo­
kyklose — štai ką yra nutarę 
patįs mokytojai.

Bet tie nutarimai gali pasi­
rodyti neintikinanti, gal pasaky­
site, kad suvažiavime dalyvavo 
žmonės, nežinanti gerai mokyk­
los padėjimo.

Paminėsiu todėl dokumentą— 
tikrų-tikriausią ‘šaltinį/ Ties ma­
nimi „Litovskaja Rus” — laik­
raštis ne pažangiosios pakraipos. 
Ir šit, * kaip šis laikraštis rašo, 
vasario 27 d. Kupiškio dviklasė- 
je mokykloje buvo susirinkę/vi- 
si Kupiškio apielinkės mokytojai, 
pirmininkaujant liaudies inspek­
toriui. Tie mokytojai buvo ru-' 
sai ir ^tai ką jie kalbėjo: Karšti 
ginčai kilo, pakėlus vienam mo­
kytojui klausimą apie tai, kad 
būtinai reikalinga mokyklose mo­
kinti lietuvių kalbos. Susirinki­
mas

jam mokinime, taippat klau|y» 
Cies tokio mokymo. Tie, kurie 
šį įsakymą peržengs, administra­
cijos keliu bus baudžiami arba 
500 rublių pabaudos, arba areštu 
iki 3 mėnesių.” Tai va kokį at­
sakymą duoda valdžia gyvento­
jams, prašantiems leisti jų vai­
kams gimtosios kalbos mokin- 
ties: iš vienos pusės neįleidžia­
ma mokyklon lietuvių kalba, 
nors tuo eina prieš caro įsaky­
mą,, jie visiems lietuviams leidžia­
ma taippat mokytojų vietas už­
imti, — iš antros gi pusės drau­
džiama vaikams namie savo gim­
tosios kalbos mokinties. O įs­
tatais vis dėlto mes, lietuviai, e- 
same nuo tokio varžymo apdrau­
sti.

jų esama tos slaptosios mokyk­
los, kurių vyriausybė taip bijosi t 
Reikalinga vaikams katechizmas 
mokinti, nes katechizmo mokyk­
loj lietuvių kalbo nemokomai^, 
bet kaip "vaikas gali būti kate­
chizmo nemokomas? Reikia juk

Be to 
paaiškėjo dar šiame susirinki­
me, kad jei lietuvių nemokinti 
mokykloj jų gimtosios kalbos, 
tai jie šaukiasi prie mažamokslių 
davatkų. Davatkos gi moko vai­
kus pasenėjusia metodą iŠ neti- 
kusių abėcėlių; šiaip mokinda­
mas vaikus ir keleriais metais ne 
išmokina skaityti iš svetimos 
kningos; davatkų mokiniai pa­
prastai moko tik iš savo kningų 
skaitvti. v

Šit prie kokios pažiūros pri­
ėjo vietos mokytojai, kurie jau 
daug metų kaip moko vaikus lie­
tuvius mokyklose.

Čia-pat turiu daugybę prašy­
mų, patvirtinančių tokios pažiū­
ros teisingumą. Tie prašymai y- 
ra suplaukę iš įvairiausių Lietu­
vos kampų. Tuose prašymuose 
nurodyta, kad valstiečiai melste 
meldžia 
1905 m. 
įsakymu 
kyklose
Nevarginsiu nieko visų tų pasi­
skundimų skaitymu. Iškelsiu tik 
viena, kursai buvo tiesiai V. Du- 
mon siunčiamas nuo Vilniaus- g. 
ir apskr. Malėtų valsčiaus vals- 

[ tiečių. Šit jų raštas: „Mes, apa­
čioje pasirašiusieji Malėtų vals­
čiaus valstiečiai, turime garbę V. 
Dūmai pasiskiisti, kad Vilniaus 
vyresnybė mus skaudžia, nenorė­
dama musų teisingų reikalavimų 
pildyti: mes ne sykį esame prašę 
Vydžių liaudies mokykloj mokin­
ti musų vaikus greta rusų kalbos 
ir lietuvių kalbos, nes augštesnės 
vyresnybės tai leista, bet iki­
šiol musų, prašymas nepildomas, 
nors Kauno gubernijoje šalimose 
mokyklose vaikai mokosi gimto­
sios kalbos. Ką gi mes, caro iš­
tikimieji pavaldiniai, esame už 
kitus blogesni. Juk lygiai, kaip 
ir kiti, pildome savo priedermes, 
mokame mokesčius, o musų vai­
kai nėra mokinami gimtosios kal­
bos, kuria mes meldžiamės ir 
del tos priežasties esame privers­
ti mokinti savo vaikus lietuviš­
kai skaityti ir rašyti namie, pa­
sislėpę nuo policijos. Tokiu bu- 
du mokinti savo vaikus labai 
sunku ir labai brangu. Dar prie 
viso to į musų mokyklą nelei­
džiamas kunigas, kurs mokintų 
musų vaikus gimtąja kalba tiky­
bos.”

Tokių pasiskundimų siunčiama 
man labai dažnai ir didelę dau­
gybę. Matote, kad gyventojai ir 
nesvajoja apie bent kokį atsis- 

• kyrimą nuo valstybės, jie vien 
reikalauja, kad jiems butų lei- 

■ džiama gimtąja kalba savo vai­
kus mokinti. Kaip gi atsako vy­
riausybė į tuos visus prašymus? 
Žinoma, jog ta vyriausybė, kuri 
kovoja su liaudies mokykla, ne­
gali duoti gyventojams leidimo 
jų vaikus mokinti gimtąja kal­
ba. Šit, ties manim aplinkraštis, 
kuris tiesiog eina prieš įstatymų 
prasmę, tai įsakymas, kurį pri­
verstinai turi pildyti Kauno g. 
gyventojai, išleistas vidurinių 
reikalų ministeriui pareikalavus.

„Užginta yra duoti už pinigus 
arba dovanai kambarys vaikams 
arba suaugusiems drauge mokin­
ties, jei tokiam mokymui nebuvo 
gautas leidimas įstasymųreikalau 
jhma tvarka, arba jei mokinan­
tieji žmonės neturi įstatymo rei­
kalaujamų tiesų patvirtinimo. 
Užginta taippat tokį neleistą mo­
kymą padėti intaisyti pinigais ar 
ba kitu kuo, tam tikslui skiria­
mų arba ir savo paties darbu; 
užginta prikalbinėti ir raginti 
ką norg dalyvauti heleidžiama-

tyti ir melsties ir tas vadinama 
slaptąja mokykla.

Kuomet mes įsitikiname, kad 
visi policijos žygiai yra kreipia-’ 
mi į tai, kad patyrus, bene moka 
kokiam tamsiam trobos kampelyj 
motina savo vaiką skaityti ir 
melsties, ir kuomet mes matome,; 
kad šitaip daroma XX amžiuj ir 
ne barbarų šalyj, bet kultūrinėje 
valstybėj, tai negalime į tokį ap­
sireiškimą žiūrėti giliai nepasr- 
piktinę (balsai iš kairės: tiesa). 
Daja tai šaliai, kurios vyriausy< 
bė kovoja prieš žmonių švietimą, ; 
bet gėda tokiems žmonėms (ro­
do į ministerių ložą), kurie vy­
kina tokį begėdišką sumanomą, 
kurie prisideda prie savo šalies 
gyventojų švietimo tramdymo... 
(balsas iš kairės: bravo. Delnų 
plojimas). Visomis išgalėmis jie 
rūpinasi rusifikacija,"Trprusinimų 
visų ne rusų,” — bet jau 40 metų,. 
kaip jie šį savo darbą varo, jokių 
vaisių nesulaukdami; juk nuo 
pradžios iki galui rusinimas mo­
kykla musų gyventoją nepasise­
kė. Juk kol nebuvo leidžiama 
mokyklose mokinti lietuvių kal­
bos, tol mokyklos stovėjo tuš- 
čios: žmonės neleisdavo savo vai­
kų mokyklų lankyti. Reikėtų 
liauties toks bandymas daręs, 
nes nėra tokios galės, kuri liau­
džiai sielą galėtų išrauti. Lai­
kas butų šitą suprasti, laikas
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gale teisingai į visų dalykų sto­
vį pažvelgti. Žinoma, to pada­
ryti nesugebės Kasos ministerija, 
nes ji tam netinka. . ? .

Tarpe V. Dūmos narių yra 
daug tautinio atsiskyrimo šali­
ninkų, ir tai ne vien opozicijos 
eilėse, bet ir nacijonalistų tarpe. 
Jie važinėjasi į Austrijos rusi­
nus, idant gelbėjus ten nuo iš-- 
tautėjimo savo brolius. Ne sykį 
čia-pat esu girdėjęs, kaip buvo 
pabriežiamas faktas, kad rusinai 
nei svajote nesvajoja apie atsi­
skyrimą nuo Austrijos valstybes, 
tik jie, Austrijos rusai, nori už­
laikyti savo gimtąją kalbą ir~ 
savo kultūros savorankiŠkumą. 
Tamst-os važinė jote ten ginti sa­
vo brolių ir didžiuojatės tuo, aš 
patarčiau gi tamstoms, nacijona- 
listams, 
tėvynėj 
už tuos, 
varžomi.
mą galima butų vadinti nuosek­
liu ir mes galėtume tamstoms pa­
sitikėti. Dabar gi čia nieko ne­
darote, arba varote toliaus 
rusinimo darbą (iš kairės ploji- 
mai). Jei tamstos norite būti; 
teisingi, neikite savo vyriauny 
talkon, kuomet ši vyriausyH 
tempia visas spėkas, n

pradėti visųpirm savo 
veikti, pradėti užstoti 
kurie jūsų vyriausybČa 

Tuomet tamstų veiki-
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nebuvė

butui

kova tarpe 
suvalkiečių.

porą 
labai

ją užlies jos pa- 
Tik palaukiate: pa­

ra at 
daly

lietuvis; 
metiniai

Taip,

Broliai, ar jau mes taip že­
mai nupuolėme? kad net prade­
dame remti vienuolynus, kurių

Baigdamas savo prakalbą, 
galiu • susilaikyti neišreiškęs 
ties, kad tie žmonės, kurius 
užtektinai visa Rusija apvertino 
ir kurie dabar veda ministeriją 
— pasitrauks iš savo vietos, už­
leis tokiems, kurie labiau užsitar­
navo ten stovėti.

tree
nau

principams.
vienas

finansų rast. — €
iždo globėju

Lucinskas
J. J

P. Beržin-

WILKES BARBE, PA.
Senai jau laukė Šios apielinkės 

lietuviai, kad tarpe jų jaunimo 
įvyktų geresnis susipratimas, kad 
jie pabustų ir suprastų patįs sa­
ve, kad tarpe jųjų įsikūnytų vie­
nybė, o per tai įvyktų bęndradar 
bystė. Bet iki šiam laiku dar 
nieko indomaus nesulaukė .

Trįs metai tam atgal „Aušros” 
choras iš Plymoutho, kuris iš­
gyvavęs šioje apielinkėje netoli 
dvidešimts metų, turėjo pasiseki­
mą įvykinti sąryšį ne tik tarpe 
savo narių, bet ir Wilkes Barre 
choro. Trumpam laikui praslin­
kus, Scran tono choras pairo, o 
Wilkes Barre’yj pranyko bend­
ras veikimas. Šita sąjunga ne­
buvo pastatyta ant tikro pamato, 
nes neturėjo centralinės valdy-

prie teisybės — jus 
jokiais suvaržymais 
sulaikyti ir tų tautų 
negali jums pasise-

mazi ausiai
Mylėk artimą, kaip pats save 
mylėk taip, kad 
kad išeitų 
plikas, kaip tilvikas...”

Ei, broliuk tu mano, aš tau pri 
tokuociau šimtus tokių devizų,! advokatams tatai nerupi
kad tik vietos butų! Bet ką tu kių gi galų mes turime juos dar 
čia peši: reikia pasitenkinti tuo, ir lietuviais vadinti?
kas yra. O jei ne — redaktorius i O ant musų daktarų dar pik- 
iŠbraūks ir ką tu jam sveikas ėjau! Tik pažiūrėkime. Lietu- 
padarysi?! lyoje daktarų yra geras būrys ir

mus aprusinti.
Mes tikime, kad kaip lietuvius 

taip ir kitas tautas, kurios trok­
šta savarankiškumo, kurios sten­
giasi savo kultūrą užlaikyti, ku­
rios žengia 
neįstengsite 
ir klintimis 
ištautinimas

turime į 
daug, < 

•Jo laikomės visi 
Kadangi pa 

nušviečia da 
<e]eta. Kriau

13. — „NIECH B6G BRONĮ!” 
L Musų laikraščiai nedrįsta pa­
judinto to, kas visuomenę skau­
da.- t Taigi aš, apsijuosęs drąsos 
virve, tarsiu apie vieną-kitą o- 
pdųjų klausimų kadir feljetono 
formoje. Ar daug kas mane 
supras — nežinau, bet žinau, kad 
pasakysiu tai, kas guli 
tinęs.

Ar tikėsite, kad mes 
stabią devizą- „Imk 
duok maža!” 
be jokio skirtumo 
Vyzdžiai geriausiai 
lyką, tad privesi u 
čiaus devizą: ..lupk kuobrangiau 
šiai, o tavorą duok kuomenkiau 
gį, kadir supuvusį;*' krautuvnin 
ko: „nepražiopsok progos, jei ga 
spadinė. atėjusi pas tave pirkti 
užsiplepėjo su kita. — nusuk pu 
sę svaro ant vogos. arba prira 
šyk griviną-kitą prie jos rokun- kad musų žmogus

n O8j 
kiti gi visi mažiau 
apkulti.

Mat, čionai buvo 
„zanemunčikų ” ir 
Musų broliai dar vis nesupran­
ta, kad jie visi yra sūnumis vie­
nos motinos-Lietuvos. O iš to 
nesupratimo išeina liūdnos pasek 
mes. , .

Darbai čionai eina gerai. Lie­
tuvių yra gal į 600 ypatų; — tu­
ri savo parapiją, dvi pašalpines 
draugijas, būtent, Šv. Petro ir 
Povilo ir D. L. K. Vytauto. Dr- 
joms, kaip vienai, taip ir kitai, 
pusėtinai gerai sekasi. Taipos- 
gi yra SLA. 204 kp., kuri šiuo- 
mi tarpu irgi pradėjo augti. Yra 
ir LSS. kuopa. Seniaus buvo 
TMD. kuopa, bet ši pastaroji mi­
rė. Svarbiausia mirties priežas­
tis — tai centralinės valdybos ne 
rangumas raštų išleidime.

Nieko musų miestelio lietu­
viams netrūksta — tik sutikimo.

Nemunas.

kuris turi pusiau nukirstą 
važinėja daktarai į namus; 

ar daugiau

(kadir „tautiško 
), „in corpore” 

nuėjo į savo profesijos draugo 
sūnelio laidotuves, pagarsino 
tuos dalykus ‘ laikraščiuose ir... 
atkartojo garsius generolo Gran­
to žodžius: .„Let us have peace!” 
O ar negalėtų musų daktarai, 
susiorganizavę į drūtą ryši, išti­
kimųjų šviesti musų žmones, ar ne 
galėtų išleisti žmonišką mėnesini 
laikraštėlį, kuriame populiariš- 
kai aiškintų sveikatos ir h i gi je­
nos dalykus? Ar tai nebūtų pra­
kilnesnis darbas, negu tų mar­
kių lipinimas, negu tuščias skel­
bimus apie nuveiktuosius ir ne­
veikiamuosius d a rbus ?

Visur devizą: „imk kuodau- 
giausia, o duok kuomažiausia!”

Apsaugok, svieteli, kiek tų juo­
dų taškų ant švaraus musų tau­
tos kūno.

„Niech Bog broni!”

ATHOL, MASS.
Liepos 4 d. vietinės katalikiš­

kos draugijos surengė apvaikščio 
jimą paminėjimui dešimtmetinio 
jubilėjaus nuo atgavimo musų 
spaudos Lietuvoje. Apvaikščio- 
jirao programas susidėjo iš dvie­
jų prakalbų, dainų ir deklama­
cijų. Pirmiausiai bažnytinis cho­
ras padainavo Lietuvos himną, 
kur įpublika sustojusi išklausė. 
Potam kalbėjo p. P. Januškaitis 
iš Boston, Mass. Jis kalbėjo a- 

-pie lietuvių spaudos praeitį bei !
sunkųjį Lietuvos periodą, kuo­
met jai spauda buvo uždrausta. 
Pabaigus jam kalbėti, jauna mer­
gaitė inteikė jam gyvų gėlių bu­
kietą. Paskui keletas merginų 
ir vaikinų padeklamavo eiles. Po 
eilių jaunų mergaičių choras pa­
dainavo dvi dainas: „Ant marių 
krašto’’ ir „Karvelėlį.”

Pasibaigus dainoms, kitas kal­
bėtojas, p. A. Petraitis, kalbėjo 
— „Ar įvyks socializmas!” — So 
cializmas, anot jo, negalįs Įvykti, 
nes jis turis savyje tris klaidas: 
klaidingą materijos historijos su-

LAWRENCE, MASS.
Liepos 4 d. SLA. 41 kp. pa­

rengė savo rųšies „gegužinę.” 
Buvo privažiavę svečių iš Mon­
tello, Haverhill, Derry, So. Bos­
ton, Mass., ir net iš Chicago, Ill. 
Visi gražiai linksminosi ir žaidė 
iki vėlam nakties laikui. Turiu 
paminėti, kad ant šito pasilinks­
minimo nebuvo svaiginančių, gė­
rimų. Visiems atsilankiusiemsį 
„gegužinę” svečiams reikia tar­
ti gilų ačiū.

Galima Čia pastebėti, kad dau­
gelis musų lietuvių nesistengia 
guodoti ir branginti savęs, savo 
kalbos, savo draugijos. Abelnai, 
musų lietuviai greičiau linksta 
prie svetimtaučių, negu prie sa­
vųjų. Žinoma, taip jie daro per 
nesupratimą. Bet reikia tikėtis, 
kad greitoj ateityje lietuviai pa­
sijus esą lietuviais. —Pavyzdin, 
nežiūrint, kad SLA. tiek daug 
gero daro lietuvi^ visuomenei, 
vienok atsiranda neišmanėliai, 
kurie labai „šnairuoja” ant ši­
tos garbios organizacijos. Jei 
dauguma Amerikos lietuvių pri­
gulėtų prie SLA., tai greit pas 
mus pakiltų apšvieta ir abelna 
lietuviu gerovė. J. Žukauskas.buvo žiūrėti ant didelės 

Ant kiekvieno veido vie 
nepaprasta šypsą. Visi

lianų 
kns. bet tai buvo 
darbas, pertai ir 
duruoti. Tad ir 
musų daktarams, 
iš musų žmonių, 
musų vargdienių pastogės, tie 
vargdieniai, jų vargai, jų ligos, 
jų tamsumas yra nežinomi, tarsi 
ponai „konsyliarzai” gyvena ant 
Saturno, o jų vientaučiai per kie­
no tai klaidą likosi ant žemės 
purvus braidyti! Ir antru sykiu 
užklausiu: kokių-gi galų mes tu­
rime juos ir lietuviais vadinti?

Bučiau pamiršęs paminėti dar 
vieną voratinklę, atsiradusią a- 
merikiečių kultūros darže. Ta­
me musų darže pernai pražydo 
„Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija.” Vegetavo, vegetavo, 
drebėjo silpnais lapeliais, tartum 
peteiyškė, net eiles bandė rašyti 
ir, pagaliau*, apsitraukė voratin-

Pereitą žiemą tapo sujungtas 
Dr. Kudirkos Vyrų Choras, susi­
dedantis iš Plymoutho „Aušros” 
choro, iš 
tstono.
koncertų 
nusisekė, 
priežasčių 
Pittstono 
vauti, nes jųjų „pragarsėjęs" 
kun. Kazakaitis jam uždraudė 
lankyties ant paskirto vakaro. 
Labai keista, kad lietuviai duo­
dasi dar vadžioti už nosies...

Keletą savaičių atgal Plymout- 
h'o, Wilkes Barrio ir Pittstono 
chorai sumanė surengti „lietuviš­
ką dieną” Valley View Parke. 
Išgirdus apie’ tai mums ant šir­
dies pasidarė linksma, nes mes 
manėme, kad nors kartą ir musų 
jaunimas praleis dieną be pešty­
nių ir gražiai pasilinksmins. Šiai 
dienai tapo surengta puiki pro­
grama ir viskas sutvarkyta kuo- 
geriausiai.

Berželio 21 d. atsibuvo minė­
tų chorų suvažiavimas. Kada į- 
vyko susiirnkimas Pitttsono ir 
Wilkes Barre'io chorų, pasiunti­
niai pranešu „Aušros” chorui, 
kad jie nėra geistini delei neti­
kusio jųjų mokytojo. Čia berei­
kalingai buvo užmetama kaltė 
kunigui Struckui. Buvo gana 
aišku, kad ne tame yra dalykas, 
buk „Aušros” vedėjas nėra tin­
kamas, nes jis yra visais atžvil­
giais prakilnus žmogus, kuris ve­
dė „Aušrą” tokiu puikiu keliu, 
kad ji ingijo geriausi vardą apie­
linkėje. Daugiausiai jie negeis­
tinas todėl, kad, girdi, esąs ne 

buvo daroma ir kiti už- 
,,Aušros” chorui, 
lietuviški apgarsinimai 
tautiškoj dvasioj, o an­

glų kalboj šiaip apie tai pagar- 
sinta: „ Young/Men’s Lithuanian 
Catholic Association” ect. — čia 
jau kuom kitu kvepia... Labai 
gaila, kad ir šiuom kartu nesi­
stengta veikti vienybėje, bet, 
priešingai, nurodoma, kad lie­
pos 16 d. rengiamas tik katali­
kiškos (o ne visų abelnai)' lietu- , -r 
yių jaunuomenės pasilinksmini­
mas. Aš manau, kad rengėjų pa­
reiga šią klaidą pataisyti.

Gal skaitytojas pamanyti, kad 
tenai pelnyti skatikai eis mums 
ant naudos 
tančius brolius, steigs tikras mo 
kyklas, padės statyti Duonelai 
čio paminklą, arba išleis naudin 
gą kningelę. 
priešinga jųjų 
yra išgarsinta, kad 
dalis pelno bus suvartojama 
dai kokio ten Chicago* vienuoly 
no, kuris užlaiko gaują aptingu 
šių ir „meile nusiminusių” pane

Wilkes Barre’io, ir Pit 
Šis choras turėjo 

vienas iš kurių 
bet antras delei 

nenusisekė, — 
choras atsisakė 

nes jųjų 
Kazakaitis

b. (čia balsuoja vieni 
nes jie moka jam).

J. Ažiukas yra geras žmogus, 
kuris visad užstoja už darbinin­
kus ir neleidžia kompanijai 
skriausti mainierių.

Jeigu visi 1 distrikto lokalai 
taip laikytųsi, tai nereiktų ilgo 
streiko ir angliakasių būvis greit 
pasigerintų. Malonn, kad tiek 
daug lietuvių tapo viršininkais 
(prieš 5 anglus ir 2 lenku).

Faporteris.

Užbaigus kritikuoti socializ­
mą, jam irgi buvo inteiktas gy­
vų gėlių bukietas. Ant galo dar 
bažnytinis choras padainavo ke­
letą dainų ir tuomi viskas užsi­
baigė. A. K. L—s.

NEWARK, N. J.
Berželio 27 d. šv. Traicės pa- 

rapija buvo parengusi ekskursi­
ją, kuri nusisekė gan gerai. Rei­
kia pasakyti tiesą, kad tai buvo 
puikus pasilinksminimas. Visi 
linksminos įvairiais budais. Bet 
vieni buvo pakakinti, o kiti ne. 
Visiems intikti negalima. Be­
rods ir sunku.

Iškilmingas įspeciališkas tru- 
'kis pilnas lietuvių 9 valandą ry­
te išvažiavo Į Highland, N. J. 
Malonu 
minios. 
Špatavo 
važiavo su šiokiu ar tokiu tikslu. 
Bet kas važiavo paliuosuoti sie­
lą iš kalėjimo ir leisti jai vaik­
ščioti po naujas scenos valstybes? 
įd Highland, N. J., — graži, ne- 
paprasta vieta. Aplink, kaip a- 
kįs gali matyti, — begalinė er- 
dve, molinos marės ir žalios že­
mės horizontas. Bežiūrint Į tą 
viską atplaukia iš marių gelmių 
džiaugsmingos 'mintįs. Bangų

grože savo sviesa ir poema vai­
kščioja džiaugsme. Bangų spar­
nai nešiojo mano sielą. Jos žėri 
į mano akis poetišką ugnį, kolei 
aš su draugu sėdėjau prie kran­
to. Tiesa, pajūris yra pilnas 
stebuklo ir pasilsio. Prie marių 
žmogus gali tvirčiau atbusti ar 
užmigti. Bangų liūliavimas ties 
krantų yra geresnis ir malones­
nis, negu koks kūdikystės ar gy­
venimo aido niūniavimas. Kada 
audra pakįla ir vandenų trukš- 
mas yra girdžiamas, visas jaus­
mas pabunda, pulsas gaivina, sie­
la linksminasi...

Apie šitokią ekskursiją_ daug 
ko galima butų pakalbėti. Bet 
mano širdies inpulso stokuoja.

Lietuviai, išsimaudę, ir links­
mai praleidę laiką, grįžo laimiu-, 
gi namon. Gal kieno kūnas ir 
buvo nuvargęs, bet siela būtinai 
turėjo būti tvirtesnė.

Vincas.

TAMAQUA, PA.
Čionai anglių kasyklos buvo už 

darytos nuo liepos 2 iki 7 d.; 
mat, kompanija davė žmonėms 
užtektinai laiko apvaikščioti a- 
merikonų neprigulmybės dieną 
— 4th of July.

Tos dienos apvaikščiojime mu­
sų broliai irgi nepasiliko užpa­
kalyje kitų. Liepos 3 d. visi kar 
čiamninkai davė dykai alaus nu­
sivežti i girią, kur susirinkę vi­
si miesto lietuviai pradėjo gert, 
o pasigėrę, žinoma, pešties. Pa­
sekmė to viso-yra ta, kad vienas 
guli ligonbutyj be žado^ pas ki-

Pribuvtis minėton salėn, pir­
miausiai buvo pagriežta, o pas­
kui stojo kalbėti vietinis kle­
bonas T. Žilinskas. Jis pranešė 
apie Šv. K. K. Dr. 25 metų jubi- 
lėjų (šita draugija yra uždėta 
liepos 4 d. 1889 m.) ir paaiškino 
apie tos draugijos veikimą; ga­
lop gerb. kalbėtojas prisiminė a- 
pie 10 metų sukaktuves nuo at­
gavimo spaudos Lietuvoje. Trum 
pai peržvelgė ir musų spaudos 
darbus ir paminėjo žymesniuo­
sius musų poetus ir rašytojus. 
Prisiminė jas ir apie laisvę ir 
socialistus.

Galop kun. T. Žilinskas kalbė­
jo apie naują Žemaičių vysku­
pą Fr. Karevičių. Sulig kalbė­
tojo noro publika išreiškė vysku­
pui pagarbą atsistojimu. Vardu 
visų susirinkusių kalbėtojas pa­
linkėjo jam ilgiausių metų.

Reikia pasakyti, kad kun. T. 
Žilinskas yra vienas iš geriausių 
kalbėtojų šiame mieste ir vienas 
iš prakilniausių tėvynainių — 
ga.rbė jam!

Paskui kalbėjo trįs svetimtau­
čiai angliškai. Ant pabaigos ka 
bėjo visiems žinomas kalbėtojas 
p. Vitaitis; jo prakalba irgi tu­
rininga, bet jis pergreit kalbėjo.

Publikos buvo pilna salė; visi 
užsilaikė ramiai.

Dainų Mylėtojas.

14. — GOOD BYE, PSEUDO­
NIMAI!

„J. Mikelionis, pasislėpęs po 
pseudonimu, parašęs į „Laisvę” 
neteisingą korespondenciją apie 
socialistą Tarną Matą. Pastara­
sis pasijuto labai įžeistas ir pa­
reikalavo išduoti korespondentą. 
„Laisvė” prisiuntė koresponden­
to vardą ir adresą, pasirodė, kad 
nė tokio žmogaus, nė tokios vie­
tos Waterburyje nėra. Aišku 
buvo, kad čia slepiasi apgavystė. 
Tada T 
„Laisvės
raštj. Jį ištyrė ekspertas Win.

SO. BOSTON, MASS.
Liepos 4 d. Šv. Kazimiero Kar. 

Dr. apvaikščiojo 25 metų savo 
gyvavimo sukaktuves. Tame ap 
vaikščiojime dalyvavo ir Lietu­
vos Dukterų Dr.; gaila, kad ki­
tos draugystės prie to neprisi­
dėjo. ~ Dalyvavusieji iškilmingai 
maršavo gatvėmis — ėjo iš po- 
bažnytinės salės į L. Labd. Drė 
salę. Pirmiausiai ėjo D. L. K. 
Gedimino orkestras ,(vad. p. D.),

Minėjau musų prasčiokėlius: 
šiaučius, kriaučius, „štornikus,” 
Mrčiamninkus. Ir kaip tik da­
bar nelabasis kugžda, kad ir prie 
augštesniųjų prikibus. Rods, bai 
su, nes tuoj kurs nors tų moky­
tųjų vyrų išplūs tave bemoksliu, 
kvailiu (žiur. ..Katalike,” ką sa­
ko vienas mokytas vyras apie 
musų rašytojus, o pats [tik su­
simildamas niekam nesakyk] ne­
moka taisykliškai savo kalboje 
rašyti!) ir kitokiais vardais. Vie­
nok netylėsiu: bersiu teisybės pi­
pirais stačiai akysna! Tik klau­
sykite.

Man pikta ant musų advokatų, 
Vadinasi, prie lietuvių laikosi, 
lietuviais sakosi esą, lietuviams 
bylas vesti siūlosi, o ar nors vie­
nas jų pabandė kada-nors paga­
minti kokj-nors (nors mažiausi) 
veikalėlį apie šios šalies teises, 

atsibaladojęs 
Saliunininko: „alaus kuo-1 svetimon šalin, nebūtų visai ak- 

putų kuodangiausiai! las? Juk dabar vargšas žmoge­
lis jaučiasi visiškai aklas! Netn- 

vemtų,” arba ri supratimo apie pamatines ša­
po tavo pastogės lies teises, apie darbo įstatymus 

ir apie kitokius galus, apie ku­
riuos žinoti jam privalo. Musų

Ko-

i kle. ne-be-vei-kia ir net ne-be-ve 
ge-tuo-ja. Rods, sutarė pagelbė 
ti klerikalų partijai pastatyti vy 
rų vienuoly n

tjie veikia.
1 taip karštai, į 
išleisti (ir 
mokslišką medicinos ,.
— „Medicina ir Gamta

i tas žurnalas buvo skirtas? (At­
siprašau, norėjau pasakyti „žur­
naliuką,” nes jam kitoks vardas 
nepritinka: specialistas ir gerų 
noru žmogus tokį ’’laikraštį” 
vienu vakaru parašytų, sureda­
guotų ir sukoreguotų. Tikrai sar­
mata!) O-gi patiems daktarams: 
jie jame mokinosi receptus rašy­
ti, dalinosi menkniekiais ir me­
dicinos progresu. Na, o kas 
rūpinosi ir rūpinasi Lieuvoje 
vargdienių higijena, jų gerove, 
Jų sveikata? Vargšas „Lietuvos 
Ūkininkas” išleido keletą popu- 

brošiurelių apie tuos daly- 
neorganizuotas 
negalėjo ilgai 
matome, kad 
gyvenantiems 
kilusių iš-po

WILKES BARRE, PA.
Berželio 26 d. atsibuvo rinki­

mai U. M. W. of A. 1407 lokalo 
vdršinįinkų. Šiuose rinkimuose 
lietuviai laimėjo; išrinkti šie lie­
tuviai : vice-prezidentu išrinktas 
J. Ažiukas, protokolų raštininku 
— J. Demikis, 
V. Tabačinskas 
(vienas liet.) L 
auditor’iu (vienas liet.) 
Nienius, maršalka 
skas, 1407 checkweighman’u li­
kos ant trečio meto J. Ažiukas 
prieš^kurį su kompanijos pagal- 
ga ėjo K. Dakauskas. J. Ažiu­
kas gavo 150 balsų, o K. Da­
kauskas 2 
mainieriai

Taip smarkiai veikia, 
, veikia, kad istengė 4 .o
netrukus sustabdyti) 

urnalą, ’' 
’! Kam > mis markėmis E. Higston iš Bostono ir pripa­

žino, kad jisai priklauso Juozui 
Mikelioniui.”

Graži komedija, ar ne? Kad 
pseudonimai išduodama, — tai 
senai žinome, ir .išduodama jie 
tiktai draugams. Jei draugas 
ką neteisingą parašys ant pa­
trioto, tai ne tik pseudonimo ir 
su inkaitintomis replėmis neišgau 
turn, bet tokį korespondentą, pri­
pažintų „ištikimu ir teisingu ben­
dradarbiu.’^. Tokių faktų buvo 
daugybė. Čia kas kita. Čia rei­
kia uarodyti, kad „kokių gi iš­
tvirkėlių, kokių niekšų esama.mu 
sų patriotų eilėse („Nauj.” 7) !

Bet ar galima tikėti, kad tuos 
laiškus sulygino ištikrųjų eks­
pertas? Gal ir čia taip sau tik 
pasakyta. Delko neatspausdin­
ti laikraštyje taippat, kaip buvo 
atspausdintas Kutra — 
is ir Vasil — buvelis?

Apie tą „Falsifikaciją" rašo 
pats Pijus, ne X, tiktai Grigaitis, 
„Naujienose,” N 7. Visas nume­
ris taip inkaitęs, kad reikia bi- 
joties, jog gerbiamieji draugai 
neteks ant savo horizonto žvaig­
ždės „P— 
čios tulžis 
triotai taip jį inCrzins, kad jo 
tulžis — pliaukšt! ir pasilies!...

O vienok ponams koresponden­
tams, kurie pasirašo pseudoni­
mais, reikia duoti persergėjimas: 
„Look out” nuo psęstadmų!

O gal ir „Good Rmdom- 
man



dėlto

zmo

nu

rei

sau

vo misiją po Škotijos lietuvių, ko­
lonijas.

Berželio 21 d. laikė -ir čionai 
„Šviesos" draugijos salėj, paskai-

kar- 
arba

Del Lietuvos karū­
nos ir Vytauto gra 

bo apiplėšimo.

rėdamos labai lepią uoslę, nepa­
kelia pranzuzėlio kvapo ir neina 
nė artyn prie jo. Bet jisai ly­
giu budu nepatinka ir žmnnėma, 
Pertai prancuzėlis tinka tik gy-

Taip 
rali į 

žmogaus kūną ligų pra

įse 
vie

singumą, o
klaidingumą
neišėjo
parodė, kas jis per paukštis..

Svečias

Naikinkime 
muses!

DETROIT, MICH.
Berželio 27 d. LSS. 157 kuopa 

surengė pikniką su daugeliu juo­
kingų žaidimų ir dovanų; bet au­
dringas oras daug tam užkenkė. 
Berželio 28 d. šita kuopa buvo 
surengusi prakalbas. Kalbėjo 
vietiniai: D. J. Kasparka — te­
moje „Socializmas ir jo užduo­
tis;” V. Šimkevičius aiškino tū­
las vietas iš geologijos. Vienas 
ir antras savo užduotis atliko ge-

laike
sene-

tuk- 
visi 
Tai-

Norbutas patsai pasižadėjo pri­
sidėti pinigais.

Kun. A. Šveistris kalbėjo apie 
tą patį dalyką. Tuom tikslu ta­
po sutverta kooperativiška drau­
gija; pajus nuo vieno svaro; pri­
sirašė draugijon 20 lietuvių. Ve­
dimui to dalyko tapo išrinkta 4 
vyrai. Jurgis Bemokslis.

musės jų nepjautų. Galima 
prancuzėliu patepti ir tvartų 
sienas, langus, kur gyvuliai sto-

piges- 
brangesnieji.

Rėmai sukalti nesunku, šydo au­
deklinio nusipirkti nebrangu. To­
kie prietaisai privalytų būti kiek 
viename name. Reikia tik nepa­
tingėt įsitaisyti ir neapsileidžiant 
jais naudoties. Tad galima gy­
vent kuone visai be musių .

10) Prancuzėlis, tai 'yra ap- 
tiekose gaunamas, labai dvokian­
tis skystimas.

saldum pienu ir 
lapu

BELLSHILL, ŠKOTIJA.
Berželio 21 d. atsibuvo Šv. Ka­

zimiero Dr. susirinkimas, kuria­
me dalyvavo kun. J. Narbutas 
ir nesenai čion atvykęs kun. Ant 
Šveisrtis. Pirmiausiai kalbėjo ku- 
nig. J. Narbutas; jis nurodė 
kalingumą sutverti atskirai 
tuvių parapiją ir pastatyti 
bažnyčią. Kalbėtojas pranešė,kad 
Bellsfriiryje yra apie 1,000 lie­
tuvių neskaitant geroko lietuvių 
skaitliaus aplinkiniuose mieste­
liuose. Jis nurodė, kad sutverus 
lietuviams savo parapiją galima 
but užlaikyti net du kunigu be 
didelių išlaidų. Vyskupas gi ne­
labai norįs sutikti kaslink lietu­
vių parapijos sutvėrimo. Kun. 
J. Narbutas ragino nupirkti „Iš­
ganymo armijos” narių bažnytė­
lę už 400 svarų, o tuomet ir vys­
kupas busiąs prielankesnis. Jeigd 
gi vyskupas neleistų tverti para­
pijos, tai nupirktą bažnytėlę ga­
lima but apverst į salę. Kun. d.

kiems „tėveliams” ar netikriems 
darbininkų „švietėjams,” bet kel 
kime*patįs musų kulturinį stovį 
augštyn... Tiesos Mylėtojas.

BALTIMORE, MD.
Dabar šiame mieste randasi 10 

lietuviškų smuklių ' bei saliunų; 
pirmiaus gi, kuomet leidimas bu­
vo pigesnis, jų skaičius buvo dvi­
gubai didesnis. Kiekvienas, par­
davinėjantis svaiginančius geri­
amus, turi’ mokėt $1,000 metms 
už leidimą, arba visi sykiu — 
$10,000. Kiekvieno smuklininko; 
metinės ineigos siekia $5-10,- 
000 arba sykiu $50—100,000. Ka­
dangi > nedėldieniais uždrausta 
mieste pardavinėjti svaiginančius 
gėrimus, tai dauguma smuklinin­
kų atidarė savo rųšies smukles 
laukuose, už miesto ribų.

Baltimore j e yra gražus parkai, 
bet jie „sausi” ir į juos papuolus 
„linksmam” bei apsvaigusiam 
lietuviui ima ilgėsis ir „neramu­
mas.” Taigi mūsiškiai ir trau­
kia pas savuosius Į kokius pa- 
krumius. Žinoma, sulig papro­
čio, neužmiršta jie su savimi pa­
siimti kumpių, sūrių, „piragų” 
ir tt... Prasideda alaus gėrimas, 
o kartu ir „geri čėsai.” Yra ap- 
skaitvta, kad mūsiškiai, bekvė- 
puodami tyru oru, vidutiniai „iš­
kvėpuoja” kiekvieną nedėldienį 
apie 25—30 statinių alaus, t. y. 
už 300—500 dolarių. Išviso lie­
tuviai prageria maž-daug už 
$100,000. Delei tokio girtuoklia­
vimo lietuviai turi mažą ir nu­
skurusią bažnyčią, menką salę ir 
kningyną; kapinių gi jokių netu­
ri. O juk už prageriamuosius pi­
nigus galima butų viską intaisy- 
ti kuopuikiausiai. — Galima bu­
tų nupirkti farmą, kur visi lie­
tuviai galėtų išvažiuoti ir pasil­
sėti, kuomet nedirba arba 
ligos; gerai butų Įsteigti 
liams prieglaudą.
. Bet negana to, kad musų 
nšs prageria kasmet didelius pini 
gus, — svaigalai suardo visą ge­
riančiųjų gyvenimą ir sunaikina 
sveikatą. — Kiek jaunų ir tvir­
tų vyrų be laiko miršta, kiek 
geriantieji ligų gauna, kiek viso­
kių nelaimių atsitinka iš girtuo­
klystės, — sunku tai net persi- 
statyti. Tik atsižvelgkime: 
nam ranka numušta, kitam 
va praskelta, trečiam nosis 
balnota... O kiek nubausta 
lei girtuoklystės !...

Štai nedėlioj berželio 2£ 
vienam vaikui-našlaičiui prigėrę 
niekšai nulaužė rankutę, o pas­
kiau, pamatę savo piktą darbą, 
jie pasislėpė.

Yra Įsikūrę taip vadinami „klu 
heliai,” kur taipgi parsiduoda 
svaigalai. Jei nori prigulėti prie 
tokio „klubelio,” .tai reikia už­
simokėti pusdolari, o tuomet jau 
visą dieną galima gerti. Tokius 
kliibelius užlaiko net moterjs ir 
merginos; kokips ten kalbos, — 
baisu ir girdėt. O juk tas ble­
vyzgojimas atsibuna vaikams gir 
dint! Jei mes norėtumėm, tai 
galėtumėm linksmai praleisti lai­
ką, nes turime gražių dainų ar 
Įvairių žaislų; galop, galima £ut 
padoriai pavaikščioti ant tyro 
oro, po parkus... Laikas butų 
susiprasti Baltimorės lietuviams...

Rožytė.

as. ‘ Pirmas atsi­
kuria nurodė kai 

tuštumą ir vienpu- 
jo kalbos. Žinoma, p. 

garsiam ’ ’ 
jo kal- 
Jis pa- 

jis esąs 
gi, kad

KENOSHA, WIS.
Berželio 30 d., kada lenkas A. 

S. (bekeris) važiavo skersai gel- 
žkelio, ant jo užpuolė greitasis 
trūkis, kuris be sustojimo ėjo 
Chicagon. Vežimas ir jis patsai 
išliko, o arklys tapo sudrasky­
tais ir net nublokštas per de­
šimtį sieksnių į šalį. Tai stebu­
klingas A. S. išsigelbėjimas. — 
Reikia paminėti, kad šisai lenkas 
jau antrą kartą išsigelbsti nuo 
mirties. Pareitais metais sker­
sai gatvės važiuojant, ant jo bu­
vo užklupęs gatvekaris. Jis ir 
dabar užmuštasis arklys tapo su­
žeisti. Prisiėjo A. S. ilgai prabūti 
ligoninėje. Pirmiau jis turėjo 
nuosavą duonkepyklą, bet, 
jęs iš ligoninės, ją pardavė 
nam žydui, o patsai važinėjo duo 
ną. Priegtam, jis žmogus ne gir­
tuoklis. Dar nebuvo pabaigęs 
bylos su gatvekarių kompanija, 
o štai vėl bėda; jei gelžkelio kom 
panija nenorės užmokėti už arklį, 
tai vesk naują bylą.

Oras pas mus dabar malonus. 
-Darbai eina silpnaų^v daug žmo 
nių randasi be darbo.—

G. Sepelis.

Musės mums Įsi pyksta ne tik 
tuomi, kad Į akis lenda. Ne, jos 
yra dar daug bjauresnės, nes pa­
sirodė, kad jos ir ligas platina. 
Ištirta yra, kad musių pėdsakuo­
se, (taškeliuose) buna džiovos 
bacilių ir kitokių mikrobų. To­
kiu budu labai galima muses in- 
tarti, jogei perkelia iš ligonių Į 
sveikus džiovą, šiltinę, pragaro 
rauplę, puvėtrą ir kitas limpamas 
ligas.

Musės, mat, maitinasi skrep­
liais, išmetomis, stipiena, žmonių 
ir gyvulių krauju, valgiais. Li­
gų diegų jos gali turėti ir vi­
duriuose, ir ant kojelių, ir ant 
šnipelio. Atsitūpusios ant val­
gių musės gali palikti juose li­
gų mikrobų, kuriuos su valgiu 
žmonės prarija ir gali liga (sa­
kysime šiltine) užsikrėsti, 
pat musė savo inkandimu 
leisti 
džia.

3) Kvasija. Perkama aptieko­
se. Tai yra tokis medelis. Už­
pilta verdančiu vandeniu kvasija 
naikina muses, bet toliau jos iš 
to issipagirioja ir atgyja. Viš­
toms kvasija nekenkia. Kad mu 
sės neatsigaivelėtų, reikia kartas 
nuo karto apsvaigusias muses su­
šerti ir paukščiams sulesinti arba 
sudeginti.

4) Karboliaus musės nekenčia. 
Užsidaryti langai, Įsikaitinti ant 
ugnies blekini indą arba skaura- 
dą ir užpilt ant jo karboliaus e- 
sencijos. Pakils garai ir muses 
išstipdins.

5) Formalinas, užpiltas ant in- 
kaitintos plytos, arba blekės, ir­
gi padaro garų, kurie naikina 
kiekvieną gyvą sutvėrimą, išnai­
kins ir muses, jei tik užtektinai 
jo garų pasidarys.

6) Persų milteliai (blusmil- 
čiai), paspaginti ant ugnies, duo­
da tokių durnų, kurie muses nai­
kina.

Bet reikia atsiminti, kad kar­
boliaus, formalino, blusmilčių ga 
rai kenkia ir žmonėms. Pertai 
su tais vaistais reikia atsargiai 
elgties: kaip tik garų pakils, tuoj 
reikia bėgti žmonėms iš kamba­
rio laukan.

Na, ir sugrįžti Į tokį išsmilkin- 
tą kambarį galima ne taip grei­
tai, padvasinus kokias 4 valan­
das muses, langai atidaryti, ge­
rai išvėdinti ir tik tuomet vėl 
įsikraustyti.

6) Limpamoji popiera parduo­
dama aptiekose ir šiaip krautu­
vėse. Kabinama ji ant sienų. 
Musės atsitūpusios prilimpa ir 
jau amžinai taip pasilieka. Kaip 
pilna popiera musių prisikabins, 
tada popiera sudegina. Jei daug 
tokių popierų prikabinti, tai ga­
lima gana daug musių išgaudytų

7) Musmiriai-grybai iškepti ir 
smetonėle patepti daug musių iš­
naikina, bet jais dažnai apsipe- 
ni vaikai ir kai-kada iš to mir­
šta. Tad neverta su tuomi prasi­
dėti.

8) Musių sląstos perkama sti­
klinėse krautuvėse, užtaisytos 
pienu, alum, pacukrintu vande­
niu arba net paprastu vandeniu, 
gana daug prigaudo musių, jei 
prideramai švariai yra užlaiko- 
mos.

9) Langų sietai Bet ką pagel­
bės musių naikinimas, jei nuo 
tvartų kas kartas pribus vis nau­
ji ir nauji tų vabalų būriai. Rei­
kia neįleisti musių į gyvenimus. 
Tam tinka rėmai su sietais, ku­
rie įstatomi į atdarus lankus. 
Sietai esti audekliniai 
ni ir vieliniai

aršeniko ten esti nedaug, bet vi­
rtukams pastipusios musės ken­
kia. Be to, kaip tik lėkštė ir 
popiera susiteršia, tai musės tų 
nuodų neima. Taigi kas nori 
tomis popierėlėmis muses naikin­
ti, turi žiūrėti, kad lėkštės su po- 
pieromis butų švariai užlaiko­
mos. Musės, matyti, didelės po­
nios, mėgsta tik švariai paduotus 
prieskonius.

2) Kabaltas. Parduodamas ap- 
tiekose tamsiai metaliniais gaba­
lėliais. Jei jo lėkštelėj užpilti 
vandeniu, kiek dar cukrumi pa­
saldyti, tai musės, atsigėrusios 
to skystimėlio, krinta, kaip nuo 
aršeniko. Nežinia, ar nuo paties 
kobalto, ar nuo aršeniko, kurio 
dažnai esti kobalte vištoms ken-

BYESVILLE, OHIO.
Jau trįs mėnesiai praslinko, 

kaip visiškai nedirbame ir sun­
ku atspėt, kada prasidės darbai. 
Bedarbės priežastis tame, kad su 
kovo mėnesiu pasibaigė sutartis 
mainierių su darbdaviais, o da­
bar nei vieni nei kiti nenori nu­
sileisti. Čia visi mainieriai pri­
klauso prie U. M. W. of A., bet 
jokios pašalpos negauna, — dau­
geliui ir .maisto stoka.

Mes, vietiniai lietuviai, buvom 
sumanę šaukties prie I. W. W. 
Mat, U. M. W. of A. mokėjome 
apie $3 į mėnesį, o dabar net ge­
ro žodžio iš jos negirdime.

Kiek laiko atgal čia buvo susi­
tvėrusi SLA. 145 kuopa, bet de­
lei siaučiančios bedarbės ji gy­
vuoja silpnai.

J. Dominikaitis.

rai. Iš pirmojo kalbos galėjo di- 
kčiai pasimokinti daugelis musų 
„socialistų.” — Pagaliaus pasi­
siūlė kalbėti tūlas V. Ambrazai­
tis nuo LSS. 116 kuopos. Jis 
pasižadėjo kalbėti apie vienybę, 
bet, anot jo, ne apie „taip vadi­
namą ’ ’ „Vienybę Lietuvninkų. ’ ’ 
Kalbėjo gi apie viską: patriotiz­
mą, socializmą, kapitalizmą ir 
apie visokius kitus izmus; ži­
noma, nieko tinkamai nenušvietė.

A. J?J.okubayičius, daugelio 
laikrąsžijų skaitytį jas ir jų san-

■ 1

darb^įįikas, prispaustas gyveni­
mo sunkenybių delei iškilusios 
bedarbės, tapo priverstas išva­
žiuoti Į Lawrence, Mass. Gaila, 
kad bedarbes audra taip nemie- 
laširdingai blaško tuos jauniaai- 
čius iš vienos vietos Į kitą ir tuo­
mi neduoda jiems pasidarbuoti 
apšvietus ir dailės srityje.

Šiose dienose du gatvių „spor- 
tukai” už išžaginimą lietuvaitės 
E. B. tapo teismo nubausti po 25 
dbl.; E. B., ištupėjus ligi teis­
mo 4 dienas kalėjime, tapo pa- 
liuosuota nuo bausmės už-paleis­
tuvystę. Mat, E. B. daugiausiai 
„draugaudavo” su svetimtaučiais 
„sporteliais, ” todėl nieko stebėti­
no, kad ją ir prigavo. — „Prie 
kokių pristosi, tekiu ir patsai 
pastosi,” — sako patarlė.

Lai žino lietuvaitės, su kuom 
jos privalo draugauti...

Ne kalbėtojas.

šiaip ar taip vertus vis 
musės yra visai nereigalin- 

gi mums sutvėrimėliai ir be jų 
puikiai mes galėtume apsieiti. 
Taigi galime jas naikinti su ra­
mia sąžine.

Žmonės, kiek Įmanydami ir 
naikina muses, bet ne visuomet 
pajiegia jas apgalėti. Retoj kai­
miečio pirkioj dabar nerasi mu­
sių, kaip bičių spiečių: matyt 
musės mus apgali, o ne mes ją­
sias. Kaipgi nuo tų vabalų gin­
ties, kaip jie naikinti?

Musės perisi nešvariose vieto­
se ■— mėšlynuose, ypač arklių 
mėšle, sąšlavynuose, puvėsiuose.

Tat pirmučiausiai reikia žiū­
rėti, kad aplink gyvenimus bu­
tų kuomažiausia puvamųjų daik­
tų — kad mėšlas butų kuoanks- 
čiausiai iš kūčių išvežtas, kad 
srutynai, sąšlavynai butų išvaly­
ti, kad nesilaikytų bereikalingų 
valgomųjų daiktų. Viena musė- 
patelė gali per vasarą šimtus 
■tūkstančių musių priveisti. Per­
tai taip sunku musės išnaikinti, 
kad vietoj išnaikintos šimtai nau 
jų atsiranda. Bet jei nebus kas 
joms ėsti, nebus kur perėties, 
tai turės jų sumažėti. Taigi pir­
mutinis dalykas norint muses iš- 
naiknit, tai užlaikyti gyvenimas 
ir jo apielinkėš kuošvariausia.-

Toliau, naikina muses dar į- 
vairiais vaistais, kuriuos paeiliui 
paminėsime.

1) Aršenikas arba baltieji nuo­
dai. Kai-kurios moteris, gavu­
sios kur tų nuodų nusipirkti, su­
maišo juos su 
lėkštelėse arba ant batvinių 
padeda ant langų ir stalų, 
šių prikrinta daugybė; bet 
tais tų priemonių palaižo 
ir užsigeria vaikai. Kai-kas iš 
to apsinuodija ir net nesulaukus 
urnai pagalbos pasimiršta. Be to 
tokių musių prilesę vištukai ir 
vištos taippat išstimpa

Aptiekose parduodama tam ti­
kros arseniko tirpale išmirkintos 
popierelės su musių paveikslais. 
Tnilama Į lėkštę vandens ir in- 
dedąma tokia popierėlė. Vanduo 
nuo jos gauna aršeniko ir musės Z
jo atsigėrusios iškrinta.

Žmonėms toksai tų popierėlių 
skįstimas yra nepavojingas, ries

Paskaita prasidėjo apie 2 Vval. 
po pietų ir traukėsi beveik iki 
7 vai. vakare. Žmonių ant pra­
kalbos atsilankė nemažai, nes bu 
v o nedėldienis. Galop, už dvi 
savaites prieš paskaitą buvo pa­
leisti lapeliai, kuriuose buvo pa­
sigirta, kad Amerikoje ta 
kaita buvo skaityta prie 
stantinės žmonių minios ir 
buvę ja labai užganėdinti... 
gi daugelis ir panorėjo išgirsti 
to „garsaus” Amerikos kalbėto­
jo „filosofijos.”

Manau, kad Amerikos lietuviai 
gerai pažįsta, kokis „garsus” kai 
betoj as yra Ant. Baranauskas,— 
taipgi žino, kokios rųšies „filo­
sofija” bei „sofizmais” vaišina 
jis klausytojus. Galiu tik pridur 
ti, kad iš jo kalbos-paskaitos iš­
ėjo koki tai maišelienė žirnių su 
kopūstais. Paminėjo daug var­
dų, daug tautų, daug „keistų” 
žodžių, bet nieko nenušvietė tin­
kamai. Žmonės išsižioję klausės 
Amerikos lietuvių „filosofo-ora- 
toriaus, ” bet... Jie girdėjo, kaip 
tas „auksaburnis” skelbia nebū­
tus daiktus ir tuščias pasakas, 
kaip jis niekina tautiškus jaus­
mus, kaip jis platina tarp žmo­
nių kokią tai neapikantą...^ A- 
not jo — nė viena tauta nenu­
veikė nieko gero ant tautiškos 

^dirvos.
Paskiau . prasidėjo užmėtinėji- 

mai bei dfekusiį 
liepė J. Lę^ę'dis, 
betoj ui 
siškumą
A.Baranauskui, kaipo 
kalbėtojui, tokia kritika 
bos labai-labai nepatiko.

. klausė J. Lebedžio, kas 
sulig pažiūrų; sužinojęs 
šis yra tautietis-demokratos, pra­
dėjo vaišinti tautiečius įvairiais 
„socialistiškos” prasmės epite­
tais. Čia tai ištikrųjų Ant. Ba­
ranauskas pasirodė esąs „gar­
sus” — tik ne kalbėtojas, o... J. 
Lebedis šaltai išrodinėjo tautie­
čių nuopelnus lietuvių apšvietime 
ir klausė, kur buvo „narsieji so­
cialistai,” kuomet tautiečiai-de- 
mokratai prakilnius darbus darė. 
Galop J. Lebedis paminėjo Ba- 
gočia«s ir kitų „žymiųjų” socia­
listų „didelius” darbus. Ant. Ba­
ranauskas ir ,.smarkavo,” ir py­
ko, ir mikčiodamas stengėsi pri­
rodyti socialistų „didžius” dar­
bus bei socializmo „doktrinų” tei 

socialistų vadų „ne- 
,” bet... nieko iš to 

tik dar aiškiau visiems

GLASGOW, ŠKOTIJA.
Pas mus, Į Škotiją, atvažiavo 

iš Amerikos kokis tai socialistų 
kalbėtojas Ant. Baranauskas. Pa 
sigarsino jis geru kalbėtoju, ko­
kiu tai didvyriu ir pradėjo sa- 

’’J ** ' / M

Kadangi laikraštyje (N 102), 
einančiame „Kurjerio Litews- 
kio” vardu, vėl pasirodė žinia, 
jog mudu su d-ru Basanavičium 
kreipęsis į prokurorą, skųsdami 
kun. Kurčevskį ir gydytoją Za- 
horskį, kad jiedu pasisavinusiu 
karūną, jų „rastą” didžiojo ku­
nigaikščio Vytauto grabe Vil­
niaus katedroje,—žinia su paaiš­
kinimu, kad vienas iš jų, būtent 
p. Zahorskųs, iš savo pusės keti­
nąs šaukti mudu tieson, — lai­
kau privalomu daiktu pranešti:

1. Pirmoji tos bylos paskala, iš 
spausdinta to paties „Kur. Liet.” 
63 numeryje, buvo užginta kuo­
ne visuose vietos laikraščiuose 
tuojau, kai pasirodė oficioze strai 
psnis, kurs parašė apie tai, rem­
damasis pirmųjų versmių žinio­
mis („Vilenskij Viestnik”, kovo 
27 d.) ir kurs žodis žodžiu šiaip 
baigėsi:

„Kun. Kurčevskiui ir gydyto­
jui Zahorskiui, nežiūrint „Kur. 
Lit.” tvirtinimo, ne tiek priki­
šama, kad jis pasisavinęs „ras­
tąją karūną, kaip kad įsilaužęs 
graban ir apiplėšęs tokiu budu 
na vien karūną.

2. Nūnai atsidūrusi -Vavelyje 
trejus metus išvežta, kurią jau 
, ,paslaptin goj iT ’ karūna, prieš 
dabar kai-kurie lenkų mokslinin­
kai (su daktaru Koliankovskiu) 
drįso pripažinti Lietuvos karūna, 
galėjo tik paskubinti bylą del Vy 
tauto grabo apiplėšimo, kuri ir 
be to turėjo būti pakelta. . <■>

3. Del tos bylos ligšiol Į jokį 
teismą prašymu dar nesikrei­
piau ir tik prieš trejus metus 
labai rimtai tariaus su d-ru Basa­
navičium ; ta mudviejų taryba 
reikėjo palikti paslaptyj, bent li­
gi gyvos galvos to žmogaus, iš 
kurio visa sužinojau, nes jis bu­
tų skaudžiai nukentėjęs. Prie 
to pasakiau gerbiamajam-profeso 
riui, musų Mokslo Draugijos pir­
mininkui, visa, ką ■ sato akimis 
esu matęs, savo rankomis lytė- 
jęs, savo ausimis girdėjęs.

4. Teismo valdžia ir pradėti nė 
ra pradėjusi tos bylos tardymo ir 
mudu, kaip ir p. Zahorskis, bu­
vome klausinėjami kaž-kokio an­
tstolio. kurs pasisakė esąs Tiške­
vičius, slaptosios policijos agen­
tas ar padėjėjas, ir kreipęsis į 
mus, įsakytas prokuroro Aker­
mano, pa vedusio jam. rinkti ži­
nias. Žinoma, aš nustebau ir atsa- 
godęs neradau galimu perdaug 
pasakoties; dar prie to apreiš­
kiau, jog reikalaujamą parody­
mą tegaliu duoti teismo valdžiai. 
Kad tas mano nepasitikėjimas 
buvo ne be pamato, pamačiau poZ
dviejų dienų, bevartydamas „K. 
Litevskį.”

Taigi tikrai man butų malonu 
pavadinti p. Zahorskį drąsiausiu 
iš visų Vytauto grabo plėšikų, 
jeigu jis savo grasymą pašaukti 
mane tieson ištikro ryžtus įvy­
kinti, o didesniam paraginimui 
siulau jam susiderėti iš bent ko­
kios pinigų sumo% kurią vienam 
iš mudviejų pralaimėjua 
pastirtume kokiam visuonmaČt
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onas. JNegyva guleji ji ties jo kojų.
Sopulio inkvėptas, raudodamas puolė 

ale jos ir bučiavo šalta jos lupu purpurą

kavoti ir organizuodamas kon-

vonas.
raudodamas puolė

išmokėjimas neturi viršyti $3,500

kad

lai-

vv

bet 
siu

ir skaitytojams, kurie norėda- 
į savo namus per laiškus, nors

ant
su­

turi būti mokama $5.00 ir 
$15 savaitei).

sida. Tu panašus į tą, kuris kaitros metu 
pila vandenį su mušta n indan. Tu atiduodi 
viską, ką turi ir tu nieko už tai negauni. 
Geriau tau eiti su manim, nes aš žinau kur 
Linksmybių Pakalnė ir aš žinau, kas ten 
dedas.

tarė siela. — nes jura vis 
artyn eina ir, jei tuxatidėliosi, ji prarys 
tave. Bėgk. nes man baisu matyti, kad 
tavo širdis uždaryta, nuo manęs tavo mei­
lės jėga! Bėgk ruimingon vieton. Juk ne­
pasiųsi tu manęs be širdies kitan pasaulin.

Bet Jaunas Žvejas neklausė sielos, tik 
šaukės mažon Undinėn ir sakė:

’ Uolos plyšyje jis pasistatydino trobelę iš 
karklų ir išgyveno joje ištisus metus. Ir 

x kas rytą šaukdavo jis Undinę ir pusiaudie- 
nį jis vėl ją šaukdavo ir naktį nuolatos 
šaukdavo ją vardu. Bet ji nevieną kartą 
neišpiaukė iš juros ir niekur juroje negalė­
jo jis jos surasti, nors j ieškojo jos urvuose 
ir žaliuose vandenyse; prieplaukos pa­

būdavo „Aušrą’7 
buvo pažymėta, 

tokiam.” Tuom 
Skaitytojui kar-

jos plonytę gerklę. Karti, aitri buvo jo 
linksmybė, ir nepaprasta laime pertekęs 
buvo jo skausmas.

putos, lyg žaizduotasai. Baltais putu na­
gais įsikabino jura krantam Iš Juros Ka­
raliaus rūmų vėl pasigirdo sopulio kliks- 
mas ir toli juroje duslus Tritonai sugrojo 
savo trobomis.

- Bėgk, -

Ir kuomet Jaunas Žvejas patyrė, kad 
jis negalės nuo savo sielos pasiliuosuoti, 
kad jo siela tokia pikta, kad ant visados 
pasiliks jame — jis pargriuvo ant žemės

neperviršintų $20 ant savaitės.)
Visuose kituose atsitikimuose per visą sužei­

dimo laiką yra mokama 66.2/3% savaitinės algos.
4. Dalinis sužeidimas laikinai. Čia mokasi 

66.2/3% savaitinės algos pakol negalėjimas trau­
kiasi, bet Visas 
(skirsn. 15-tas).

(Mažiausiai 
nebūtų daugiau

Išmokėjimas po minties. ,1. Vidutiniški 
dotuvių iškaščiai kad neviršytų $100.

2. Jei pasiliktų moteris (ar po moterei 
ras): mokės 30% savaitinės algos per visą našly­
stes laiką; bet jei po tam ištekėtų ar apsivestų, 
tai išmokama sykiu čielų dvejų metų pašalpa.

Jeigu prie to dar pasimiręs sužeistasis paliko 
vaiką ar vaikus, jaunesnius 18 metų: kiek­
vienam vaikui atskirai mokama 10% savaitinės 
algos, iki žednas sulauks 18 metų; bet tokie išmo­
kėjimai vaikams neturi viršyti 66.2/3% algos.

, (T. b.)

ir žaidė šaltu jos plauku gintaru. Puolė 
ant smėlio, raudodamas, yt iš džiaugsmo 
virpąs, ir saulės .nukepintomis rankomis 
priglaudė lavoną savo krūtinėn. Šaltos 
buvo jos lupos, tečiau jis jas bučiavo. Su­

liktame vandenyje ir net šaltiniuose ban­
gos padugnėje.

Ir siela nuolatos gundydavo ji piktu­
mu ir šnabždėdavo baisius dalvkus. Bet 
H nestengė jo suvilioti, tokio begalinė bu­
vo jo meilės jėga.

Ir metams praslinkus, siela pagalvojo:
— Aš gundžiau savo valdoną blogu, 
jo meilė stipresnė už mane. Gundy- 
jį geru ir gal jis paseks mane.
Tuomet kreipėsi ji Jaunan Ž ve j in ir

neatsakė ir nedarė to blogo, kurį ji stengės 
jam inkalbėti.— tokia stipri buvo pagiežos 
jiega jame. ____

Ir kuomet jis priėjo jurą, nurišo vir­
ves nuo rankų, nuėmė nuo savo lupų tylė­
jimo žymę ir ėmė šaukti mažąją Undinę, 
bet ji nesiklausė jo šauksmo, nors jis visą 
dieną ją šaukė ir maldavo.

Siela tyčiojos iš jo ir sakė:

Dienai išaušus, Jaunas Žvejas atsikė­
lė ir tarė savo sielon:

— Susinsiu rankas, kad tavo liepimu 
| nepildyti; uždarysiu lupas, kad tavo žo­

džiais nekalbėti ir sugrįšiu tenais, kur yra 
ta, kurią aš myliu. Sugrįšiu jūron, užta- 
kon, kur ji paprastai dainuoja; pasišauk­
siu ją ir papasakosiu jai tą blogą, kurį aš 

- padariau, ir tą blogą, kurį tu man padarei. 
■% Siela gundė ji ir kalbėjo:

— Kas tokia tavo mylimoji, jei tu j ori 
grįžti? Pasaulyje yra daug dailesnių už 
ją. Yra ir Samarijos šokėjos, kurios šoka 
įvairius šokius, kaip paukščiai ar žvėris 
Ją kojos nudažytos lauzonija ir ant jų ran­
kų užmaustyti mažučiai vario skambaliu­
kai. Jos juokiasi šokdamos ir jų juokas 
skaidrus, kaip vandens juokas. Eik su 
manim ir aš parodysiu jas tau. Kam tau 
apie nuodėmę kalbėti? Argi tas, kas ska­
niai valgoma, sutverta ne tam, kad valgy­
ti? Argi nuodinga tas, kas saldžiai geria- 

ąma? Nesirūpink, tik eik su manim kitan 
^miestan. Netoliese iščia mažas miestas, 
kuriame yra tulpių sodas. Tame puikia­
me sodne gyvena baltieji ir mėlsvakruti- 
niai povai. Jų uodegos, kuomet jie jas iš­
skleidžia ant saulės, panašios drambliakau- 
lio ar aukso rituliams ir ta, kuri juos lesi- 
Tia, šoka jų linksmybei. Kartais šoka ran- 
| komis, kartais kojomis. Jos akįs surma 
nudažytos ir šnervės panašios į kregždžių 
sparnus. Prie vienos jos šnervių prika­
binta gėlelė, iš žemčiūgo išskaptuota. Šok­

ėdama ji juokias ir sidabro lankeliai ant jos 
kojų skamba, tarytum mažučiai sidabro 

g varpeliai.. Ir todėl nesirūpink labai, bet 
eik su manim tan miestan.

Jaunas Žvejas nieko neatsakė sielai, 
bet užvėrė savo lupas tylėjimo žyme, stip­
ria virve susirišo rankas ir grįžo ton vie­
ton, iš kur buvo atėjęs, prie mažosios užta­
kos, kur jo mylimoji paprastai dainuodavo.

džiaugsmu bučiavo juos. Bučiavo jos už­
merktas akis, ir sūrus bangų lašai nieku 
buvo prieš jo ašarų kartybę.

Ir mirusiam tvariniui išpažino jis vis­
ką. Jos ausų lelijon suliejo jis savo kar­
čios išpažinties vyną. Mažutėmis Undinės

ti. Tiktai vieną kartą per savo gyvenimą 
gali išvaryti savo sielą. Tas, kurs išnaujo 
su ja susivienys, turi užlaikyti ją ant visa­
dos, ir tame jo bausmė ir jam atlyginimas.

Ir Jaunas žvejas išblyško, suplojo 
rankomis ir sušuko:

— Ragana melagė, nes ji to man ne­
pasakė.

— Ne, — atsakė siela, — ji tik ištiki 
ma Tam, Kurį gerbia ir Kuriam amžinai 
tarnaus.

vo 
tai
me 
suprantama, kiek tai išeidavo ant markių!),
sunku buvo net ir tą savo adresu gauti.
davė instrukcijas pačtai, kad Tokie laiškai yra ne 
laiškai, bet uždraustas ir pavojingas laikraštis. 
Kartais ant pačtų tuos siuntinius atplėšinėdavo,. 
potam skaitytojas būdavo patrauktas į teismą. 
Todėl būdavo bandoma. visokie suktvbės budai. 
Taip va, būdavo žmogus išsirašo „Aušrą,” ir pa­
duoda ne savo adresą, bet kokio visai nemokančio 
rašto žmogelio. Sunku būdavo tokį gerą žmogelį 
ir gauti. Bet ir gavus išeidavo nemažai bėdos. 
Būdavo pačta pritveria žmogelį su pavojingu laik­
raščiu ir ima jį nagan.. Žmogelis ir šiaip meluoja 
ir kitaip, bet ant galo ima ir išduoda tikro skaity- 
tojaus vardą. Būdavo bandoma užsisakyti su kei­
stai iškreipta pavarde, kad pritvertas skaitytojas - 
galėtų teisme išsiginti, kad ta! ne jam šis siunti­
nys buvo. Bet ir čia valdžia rado, kaip sugauti. . 
Padėkim sau, ateina laiškas. Pačta pasiunčia žmo­
gui „paviestką.” Bet valsčiuje tokio žmogaus ne­
žino. Jeigu kur pasiseka vaitą pertikrinti, kad 
tai yra tam ir tam, vaitas išduoda paliudijimą, —•' 
bet jis juk negali išduoti paliudijimo iškreiptai pa­
vardei: jis parašo kaip žmogaus tikra pavardė, 
imogus nueina pačton. Ten sulygina „paviestką” 
ir adresą ant siuntinio, ir sako — „Eto ne dlia te- 
bia!” Ir taip siuntinys lieka sunaikintas. (Zarasų 
apygardoje vienoje pačtoje vienas vaikinas nuo 
pažįstamo pačtmeisterio keletą; „Aušros” numerių 
gavo nusipirkti už 5 rublius. O kur pačtorius bu­
vo juos gavęs?) Kartais žmogus 
užsirašo ir po tikru adresu, tik 
kad „perduoti Jonui tokiam ir 
tarpu šitokio Jono visai nebuvo.
tais ir gerai išeidavo, nes jeigu policija krasoje jį

* •suims, tai jis pagal įstatymų negali būti nubaus­
tas, nes jis perimdavo siuntinį, kad jį „perduoti 
kitam.” Vienok ilgainiui ir čia valdžia surado bū­
dą skaitytojus persekioti: 'būdavo krasoje reikalau­
ja darodyti, kad toks ir toks „Jonas” egzistuoja 
pasaulyj. Žinoma, prirodyti buvo sunku, ir laikra- 
jščio iš krasos neišduodavo.

Ypatingai „Aušra” buvo prižiūrima parube- 
žiuose, kad jos į tolimesnius kraštus nesiuntinėtų. 
Todėl buvo sumanyta laikraščio pundus siuntinėti 
ne kaipo laikraštį, bet kaipo šiaip kokį daiktą. 
Taigi būdavo kontrabandnešiai parneša „Aušros” 
pundus per ru'bežių ir perduoda slaptam ekspedito­
riui. Tasai siunčia „Aušrą”, sakysim, kur toliau 
į Kauno guberniją gelžkeliu; užkala į medines dė­
žutes, užadresuoja kur gilumoje Lietuvos esančiam 
laikraščio platintojui, parašo, kad tai siunčia kok­
sai „Juozas Kibilda”, kurio visai ant svieto nebū­
ta, o ant siuntinio užrašo, kad tai yra siunčiama 
dešros, mėsa, drapanos, ir tt. Daug sykių tokie 
siuntiniai gerai nueidavo. Bet ilgainiui- ir čia po­
licijos uoslės sukvėpdavo dalyką, ir tokie siunti­
niai vis mažiau ir mažiau nueidavo į rietą, o daug 
sykių ir paėmėjus areštuodavo. Tokiu budu ir pa­
sirodydavo anais metais Lietuvoje didelės eilės kan­
kinių už lietuvišką raštą, apie kuriuos mes šiandian 
mažai beatmename, bet kurie ištikro turėtų būti 
aukso raidėmis į musų historiją užrašyti...

Bet „Aušra” padarė Lietuvos praeitin ir at- 
eitin begalinės gražybės žingsnį. Jos numeriai, 
raudonomis ar mėlynomis juostelėmis ant nugarų 
apklijuoti, vaikščiojo po žmones, kaipir kokia di­
delė šventenybė. Iš jų jaunimas pradėjo mokin- 
ties dainuoti patriotiškas daineles. Patriotizmo 
liepsnelė užžiebė ne vieną prakilnią širdį, ir žodis 
„patriotizmas” buvo kaipir kokis paslaptingas rak­
tas į didelę busiančios Lietuvos ateitį. Į tą ateitį 
in tikėjo ir inteligentai (nors maža jų tebuvo) ir 
liaudis. Pamenu, kad į Jūžintų parapiją pakliuvo 
„Aušros” trijų metų egzemplioriai (vienas egzem- 
plioris) iš vieno inteligento Ž., kuria buvo kur ten

GRANATŲ PAVĖSYJE. 
PASAKOS.

»' Išvertė
KAZYS PUIDA.

Bet siela neišėjo, nesiklausė jo liepimų 
ir tarė jin:

—. Burtai, kurių tave ragana išmoki­
no, daugiau tau nepagelbės, nes aš negaliu

— Kalbėjau tau apie pasaulio links­
mybes ir ti4 nenorėjai manęs klausyties. 
Leisk man pasakoti tau apie pasaulio so­
pulį ir, galbūt, tu paklausysi manęs? "So­
pulys — šio pasaulio Valdovas ir nėra ne­
vieno, kuris jo kilpij išvengtų r vienas netu­
ri drabužių, kitas duos. Yra purpuru pa­
sipuošusių našlių, bet yra našlių skarma­
lais prisidengusių. Po tundras slankioja 
žaizduoti ir vieni kitų neapkenčia. El­
getos vaikščioja keliais ir jų krepšiai tuš­
ti. Po miestus slankioja Badas, o prie 
miesto vartų sėdi Maras. Eiva, pataisysi- 
va tą blogą ir padarysi va taip, kad to ne­
bebūtų. Kam tau čia likties ir šaukties 
mylimosios, jeigu tavo šauksmo neklau­
so? Kas yra meilė, jei tu jai tiek reikšmės 
priduodi ?

Bet Jaunas Žvejas neatsakė, tokia ga­
linga buvo jo meilės jėga. Ir kas naktį

kė jis ją. Bet nevieną kartą neiškilo iš 
juros, nors jieškojo jis jos juros vande­
nyse, juros daubose, kurios yra po bangų; 
juroje, kurią naktis apgobia purpuru, ku­
ri pilkėja, kuomet aušrinė skiriasi su ja.

Ir kuomet praslinko antri metai, sie­
la pasakė Jaunam. Žvejui, kuris sėdėjo 
vienui-vienas savo trobelėje:

— Viliojau tave blogu ir gundžiau

Todėl prašausi tavęs, leiks man ineiti ta­
vo širdin, kad galėčiau susivienvti su ta- 
vim, kaip kitados.

— Gali ineiti, — atsakė Jaunas Žve­
jas, — nds tomis dienomis, kuomet be šir- 

iškentėti.
— Ant nelaimės, — sušuko siela, —• ’ 7 r

aš negaliu ineiti tavo širdin, nes ji meilės

— Norėčiau tau pagelbėti, — tarė Žve­
jas. J

Ir tuo pačiu akimirksniu pasigirdo 
baisus kliksrhas, kokį kaskartą girdi žmo­
nes, kuomet vienas juros Gyventojų miršta.

Juodos vilnis ritos krahtan, nešdamos su 
savim baltesne už sidabrą našta. Baltutė, 

lėlė, supos bangose. Banga pagriebė ją iš 
vilniu, putos paėmė iš vilniu ir krantas 
priėmė ją ir Jaunas Žvejas pamatė, kad 
ties jo kojų gulėjo mažutės Undinės la-

(Tąsa).
ATLYGINIMAS.

Kas moka atlyginimą. Pagal šito įstatymo 
darbo davėjas sužeistam darbininkui arba jam pa­
simirus, turi išmokėt i atlyginimą, nežiūrint į 
nelaimės priežastį, išimant tą, kad nebus at­
lyginta tuomet, jei nelaimė paeis iš paties 
darbininko noro save arba kitą sužeisti, ar­
ba kur sužeidimas atsitiks tiesiog iš girtybės (skirs. 
10-tas).

Kokiu budu bus atlyginama. Vienintelis atly­
ginimas pagal šito įstatymo turi būti šioks — dar­
bo davėjas turi tą atlyginimą išmokėt (iš apsaugos 
fondo ar kitaip, kaip pasakyta skirsnely j 50-ame); 
bet jeigu darbo davėjas atlygint nenorės, tai sužei- 
stasai darbininkas, arba jam pasimirus, jojo atsto­
vas turi tiesą pasirinkti dvejopą būdą: arba pa­
reikalauti atlyginimo, arba skųsti už nuostolį; 
jeigu darbo davėjas yra skundžiamas už nuostolį, 
tai jis nebegali teisinties, kad darbininkas buvo 
neatsargus arba kad jis .pasirinko neatsargią vie­
tą šalia kito darbininko dirbt (skirsnelis 11-tas).

šito skirsnelio tikslas yra priversti darbo da­
vėjus, kad jie darbininkus apsergėtų ar kitaip pa­
rūpintų jiems atlyginimą.

Kaip ilgai atlyginimo laukt. Po sužeidimui 
bėgiu pirmų 14 dienų jokio atlyginimo nemoka­
ma, apart- gydymosi kaštų (skirsn. 12-tas).

šita išlyga yra indėta dėlto, kad darbininkai 
nesikėsintų be reikalo nuduoti sergančius, arba ir 
dėlto, kad neaikvoti apsaugos fondo išmokėji­
mams menkų pažeidimų.

Gydymas. Darbo davėjas privalo suteikti 
tokią daktarišką arba chiriirgišką pagalbą’, slau­
gytojus, ligonbučio patarnavimus, vaistus etc., 
kokie bus reikalaujami bėgyje 60 dienų po sužei­
dimui. Jeigu darbo davėjas to neparupina, tai 
apie tą tur pasirūpinti patsai darbininkas darbo 
davėjo kaštais. Komisija nuspręs mokestis už to­
kius patarnavimus, kad nebūtų imama daugiau, 
kaip yra paprastai tos apielinkės mokama už gydy­
mą sužeistųjų žmonių tokiose pat sąlygose gyve­
nančių (skirsn. 13-tas).

Pamatas ant algos. Atlyginimas visuomet bus 
remtas ant savaitei gaunamųjų algų. Yra paduo­
ta šiam išskaitliavimui tam tikri budai (skirsn. 
14-tas).

Sužeidimo lentelė. 1. Visiškas sužeidimas 
visados. Šitokiame atsitikime moka per visą 
žeidimo laiką 66.2/3% iš savaitinės algos.

2. .Sužeidimas laikinas. Čionai mokama 66.2/3 
nuoš. savaitinės algos per visą sužeidimo laiką, 
bet kad visas išmokėjimas nebūtų didesnis per 
$3.500.

3. Dalinis sužeidimas ant visados. Čionai mo­
kasi 66.2/3% savaitinės algos per sekančius laikus:

$5.00 ir kad neaugėčiau butu $15 ant savaitės.)

Netekus: %
Nvkščio

savaitės
60

Smagurio piršto 46
Didžiojo * 30
Bevardžio 25
Mažiuko 15
Kojos didžiojo piršto 38
Visu kituv 16
(Mažiausiai ant savaitės turi but mokau

Netekus: savaitės
Rankos lig alkūnės 244
Rankos lig peties 312
Letenos 205
Kojos 288
Akies 128
(Mažiausiai turi būti mokama $5.00 ir kad

(Tąsa).
pastarasis, būtent Jaukus, net nemažą garsą m- 
gijo tarpe mus inteligentijos. Jį skaityta pačios 
„Aušros” leidėju ir garbingu žmogumi. Bet tas 
žmogus, nors savotiškai gabus, tečiaus tos didelės 
garbės nebuvo užsipelnęs. Buvo tai gabus biz­
nierius, ką vėliaus ir parodė, kada visą musų įžy­
mesnių žmonių korespondenciją susirinko ir nie­
kam nenorėjo jos išduoti, net kada buvo reikalau­
jama kai-kurių žmonių biografijas rašant. Pas­
kiau® jis siūlė tas korespondencijas už gerokus 
pinigus nupirkti! Ar kas su juo tą šaunų biznį pa­
darė, dar neteko girdėti... Bet tas taip sau kalbant 
pro šalį. Gi tuo laiku ir Jankus nemažai gero pa­
darė, bent padėdamas musų pirmutinį laikraštį 
nuo rusų žandarų 
trabandos kelius.

Buvo pavojus
„Aušrą” gauti 
buvo begalo dideli kaštai (reikėdavo uždaryta- 
koperte kningutę kaipir kokį laikraštį siųsti;

Bet 
Valdžia
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MYLĖKIMĖS, BROLIAI.

Per dieną jokiuo bu-
Kambariai skiriami

Pirmiausiai 
nemanytų, kad 
nors valdiškus 
svais. Ne, tas
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Ne motina verkia ant kaoo sūnelio, A 7

Ne tėvo netekus našlaitė varginga —
Tai draugai netekę rauda dar veikėjo

tinkama; kaip-kur išsiduoda kambariai del dvejų
ypatų. N

Gyvenantieji tuose kalėjimuose žmonės (vyrai
jr moterįs) neturi tiesos įsileisti pas save nei vie-

žmonės papietauti. Bet 
10c. už įžangą, tiek-pat 
vidun apžiūrėti. Kas- 

viskas kaip ir paprasto-

Berželis tik vienas.
Mane tegirdės;
Nuliūdimą mano
Tik jis teregės...

Jisai, svyruonėlis,
Ant lauko sviruos, 
Sviruodams, linguodama 
Jis mane tik guos...

se. Skirtumas tame, kad čia nėra 
sargų ir kad čion niekas nevaro; 
gal dvigubai švariau. Prancūzai 

prison hygienique,” „Higijeniškas

SUNKUS PADĖJIMAS.
~ Kaip, tamista, sergi ?
— Taip. Aš dabar esu labai klobame padėji­

me! Gydytojai pataria man važiuoti j užrubežį, 
o tenai juk bus kiek reikiant visokių tautų gražių 
merginų, ir man reiks kankinties, matant vyrą žai­
džiant su jomis... Juk jis labai-labai karštas kau­
link to dalyko...

— Tai kam tam i štai važiuoti su vyru? — Juk 
jis visai sveikas, ir jį galite palikti čionai!

— Palikti čionai!! Ar tai galimas daiktas! — 
ne, aš to npadarysiu; be mano priežiūros jo palik­
ti negalima... jis... jį!... Tokį gražų vyrą!... Jokiu 
budu. Oi, reiks išeiti iš galvos, nes.

1

MOTERIS — NE ŽMOGUS.
— Maryt, aš tave myliu... — tarė jai Petras, 

kabindamasis ant jos kaklo.
— Na, bet kaip tu mane myli? —u žklausė ji 

del viso ko.
— O!... — Kaipo geriausi pasaulyje sutvėri­

mą... — išdidžiai atsakė Petras,
— Kaip tai sutvėrimą: ar aš kokia gyvulys!!

— supyko ji.
Bet kaip kitaip tave pavadinus! 
nesvarbu; moterimi 

bet. juk tu ne žmogus

Dar viens iš eilės darbininkų išėjo, — 
Tyroji puikybė ir viltis tautos;
„Vienybės Lietuvninkų” garbus leidėjas 
Užgesęs jau guli ant Middle Village kapiniu. 
Ir dar vienas kapas iškilo brangus, 
Dar vieną tėvynainį tauta apraudojo... 
Ir vėl apsiniaukė Brooklyno dangus, 
Nes vėl vieną šviesos skleidėją vėtra paklojo 
Veltui iš Kings Park sugrįžtančio laukė — 
Tautiečiai tik šaltą jo kūną sutiko... 
Amerikos lietuviai goduliais apsitraukė — 
Gilus nuliūdimas visur pasitiko.
Bet jei kas apšvietą karštai numylėjęs 
Geriausias spėkas jai noriai atiduos, 
Ant aukurd jos savo laimę padėjęs, — 
Toksai darbuose ir numiręs gyvuos. 
Ir Paukščio darbai niekados nenumirs — 
Vainikas puikus jo garbės nesuvys, 
Disforija vietą jam augatą paskirs, — 
Jo kapą dėkingi tautiečiai lankys.

Po žaliu .berželiu 
Aš verkiau, verkiau, 
Kaip putė vėjelis 
Vis labiau, labiau...

Berželis sviravo, 
Judino šakas. — 
Ach, kas mane vargšą 
Verkiantį supras!...

Kas išgirs šaukimą 
Verkiančios sielos 
Ir gilų troškimą 
Krutinės jaunos?!...

Kas liūstančią sielą 
Mano sužadins, 
Verkiančias blakstienas 
Kas man nušluostys?!...

turiu pranešti, idant skaitytojas 
aš žemiau kalbėsiu apie koJcius- 

kalėjimus, pavadindamas juoMlai- 
negali būti — į vaMiškus kalėji­

mus niekas neina patsai, o ten pakliuvęs jokios 
laisvės neragauja, apart laisvės sutrupinti sau

i . . ... v • •i sieną galvą, nors ir tą gali atlikti tik slapčiai.
Aš noriu šį-tą pasakyti apie kitos rųšies kalė­

jimus, taip sakant, laisvus kalėjimus, į kuriuos 
kada kas nori gali eiti ar juos apleisti. Čion nie­
kas nekviečia ir niekas iščia nevaro. Užsimokant 
paskirtą mokestį ir pildant nustatytus reikalavi­
mus, galima čia visą amžių būti.

Jeigu kas žino vietą, kur kada tai Paryžiuje 
stovėjo garsiausis Franci jos kalėjimas, Bastille, o 
dabar liko tik piečius su paminklu atminčiai iš- 
griovimo tos kankinimo vietos, tai toj apielinkėj 
ant gatvės Šaron, greit galima surasti vieną iš tų 
laisvų kalėjimų, kurio vardas — „Hotel Populai- 
re Homines.” Kad apsaugoti vyrus nuo „pikto 
pagundinimo,” moterims pabudavoti visai atskirai 
panašios rųšies kalėjimai. Šiame joms nėra vietos.

Pažiurėjus ant šito laisvo kalėjimo iš viršaus, 
nieko ypatingo negalima pastebėti — namas kaip 
ir visi kiti. Tik įvairesnis jo subudavojimas -— 
jaiųe randasi apie 150 kambarių, kurių pusė veik 
visada tušti.

Viduje- gi galima pastebėti daug indomių da­
lykų. Žmogus, panorėjęs nusisamdyti šiame na­
me kambarį, turi užsimokėti už naktį 70 santimų 
už visai mažą kambarėlį ir vieną franką’už tru­
putį didesnį. Kas užsimoka išsyk už savaitę, tam 
nuleidžiama 70—100 santimų, t. y. reikia mokėti 
už šešias naktis, o septinta liekasi veltui.

Kambarin galima ineiti tik gultų nuo 7 vai. 
vakaro iki 9 vai. rytmečio, 
du negalima jame pasilikti.
tik vienam žmogui. Kiekviename jųjų stovi lo­
va, kėdė ir kablius drabužiams pasikabinti. Kam­
baryje negalima užsižibinti savo šviesos skaitymui, 
negalima nieko prie sienų prikabinėti, o taipgi ne­
galima nieko jame laikyti.

Kambarys su vienu nepermatomo stiklo langu, 
kurio atidaryti irgi negalima; bet atidarius but ir 
pačiam blėdis, nes kambario viena siena nuo prie- 
sienio pusės, delei „visuotino” apšildymo neuždirb­
ta iki viršaus, delei ko pasidarytų smarkus trauki­
mas.

Jokios. šviesos kambariuose nėra, nekalbant a- 
pie tą, kuri iš priesienio ineina nuo nepertankiai 
iškarstytų elektriškų lempučių.

Kas moka vieną franką, tas apart paminėtų 
„daiktų” gauna vieną spintą, kuri stovi kamba­
rio viduryje; jon galima susidėti visus daiktus, 
bet dieną prie jų prieiti negalima, o naktį mie­
gant, daiktai mažai yra reikalingi.

Užtai visas pirmas gyvenimas pašvęstas liuo- 
sam pasivaikščiojimui. Apart ko kito čia randasi 
pirtis po 10—30 santimų ir kambarys, kur galima 
veltui plauti kojas ir baltrubius. Taipgi gan pri­
einamai intaisytas kambarys prausimuisi; čia-pat 
randasi spintelių skyrius — kiekvienas, nusisam­
dęs kambarį, gauna vieną, bet ji labai jau maža.

•Prie to viso yra abelnas skaitymui ir rašymui 
kambarys su paveikei notomis sienomis ir langais; 
tik langų stiklai nepermatomi. Yra taipgi kam­
bariai rūkymui, lošimui kartomis ir šachmatais ir 
sergantiems. Pavojingiau sergantieji .išvežami į 
ligonbutį. — Galop, čia randasi kurpius, siuvėjas 
ir barzdaskutis, — tik tiems ponams reikia atski­
rai mokėti, jei kas nori pasinaudoti jų patarnavi­
mais.

Skaitytojai, manau, žino,' kas .Francijoje dau­
giausiai branginama — be tos „geradėjystės” ir 
čia negalima apsieiti. — Laivai daug vietos čia pa­
vesta karčiamai, kur galima gert ir valgyt, kiek tik 
nori, jeib tik pinigų yra. Tik ši karčiams užlai­
koma švariau, negu gatvinės karčiamos, kuomi čion 
pritraukiami ir pašaliniai 
Šie dar turi primokėti po 
reikia mokėti už inėjimą 
link valgių kainų, tai čia 
se karčiamose.

Taip tai maž-daug atrodo Šis laisvas kalėjimas, 
kuriame viskas taippat-sutvarkyta, kaip ir valdiš­
kuose kalėjimuose, 
apsiginklavusių 
priegtam, jame 
jį vadina „La 
kalėjimas. ”

Kaslink moteriškų 'tos paties rųšies kalėji­
mų, tai reikia dar pridurti, kad moterįs, kaipo „ne­
turinčios lygių su vyrais tiesų,” gali laikyti kam­
bariuose įvairius daiktus ir ant sienų kabinėti kas

(Užbaiga.)
Parodymui, jog latiniškai-lietuviškų raidžių 

reikalavimas yra vox populi — visų žmonių balsas, 
o ne saujelė svajotojų, ėjo į liaudį prašymų rašy­
tojai ir parašų rinkėjai. Nemažas plotas Žemai­
čių ir mano globai buvo pavestas. Prašymai upe 
plaukė į visas įstaigas, į general-gubernatorijas, 
ministerijas, į patį Jo Didenybę. Į vyriausybės di­
dikus. landžiojo musų didikai, kunigaikštis Mikolas 
Oginskis, grafas Tiškevičius; į Imperatorių vysku­
pas M. Paliulionis, rodos, ir vysk. Baranauskis; į 
Lietuvos general-gubematoriją — kun. Ambraze­
vičius, P. Matulionis; į ministerijų ponus — profe­
soriai: Maculevičius, Bučys ir d. k.

Mokslo vyrai, lietuvnų kalbos mėgėjai ir jos 
garbintojai, visuomet buvo musų pusėje, prade­
dant nuo Kazaniaus universiteto ir Mokslų Aka­
demijos, jau 1880 m. gavusių Caro leidimą lati­
niškomis raidėmis spausdinti lietuvių mokslo raš­
tus, ir iki dabartinių Lamanskio, Šachmatovo. For- 
tunatovo, Maikovo, Aksakovo. Jie tai atvirai pa­
rėmė 1895 m. A. Smilgos vardu paduotą Pirma­
jam rusų spaudos veikėjų suvažiavimui sumanymą, 
kad valdžia panaikintų musų raidžių užgręsimą.

Paskui pasipylė ir kiti, tikrai, nesugriaunamo 
turinio pranešimai ministerijoms, kad pabaigtų tą 
niekam nenaudingą, o visiems jau iki gyvo kaulo 
dngrisusį karą — del raidžiapalaikių. Tad Kauno 
gubernatoriaus kamergerio Rogovičiaus ir Suval­
kų gubernatoriaus, Lietuvos general-gubernatoriaus 
Trockio ir Lenkijos — kunigaikščio Imeretinskio; 
Mokslo globėjų Vilniaus — Sergijevskio; Varšu­
vos — Ligino; Varšavos teismo rūmų prokuroro 
Turau, Suvalkų liaudies mokyklų direktoriaus Ne- 
nadkevičiaus; lingvistų: vysk. Baranauskio ir prof. 
Jauniaus; Baltromaičio darbai Geografų Draugijo­
je; kitų — statistikos komitetuose. Savo nuomonę 
turėjo duoti net ober-prokuroras Šv. Sinodo, finan­
sų ministem ir vyriausiojo štabo viršininkas.

Pagaliaus ir Osobyj Otdiel Učonago Komitetą 
M. N. P. — Vidaus ministerijos vardu garsusis 
pranešimas 4 d. gr. mėn. 1898 m., suvedęs į vieną 
krūvą visą, beveik to klausimo medžiagą (žr. „T. 
Sargo” priedą prie N 1, 1899 m., 28 pusės).

„Po 35 metų neatleisto bandymo, mes randa­
me rezultatų tiesiai priešingų ir Rusijai visai ne­
pageidaujamų. (Čia išskaityta jų bent kelios de- 
šimtįs). Bet kad ne tas abėcėlės klausimas, lietu­
vių tauta butų pati ramioji visoje Rusijoje.” Sako 
tasai pranešimas.

Dideliu rupesniu, intemptu darbu, puldinėjimu 
griežtai į visas puses lietuvių veikėjai, pagaliaus, 
kaip reikiant intikino vyriausybę, jog nebeapsieis, 
neleidusi mums savo raidžiij vartoti. Ji ir pati 
tai matė ir žinojo. Vilniaus Cenzūros Komitetui, 
kur atsidurdavo visi pakeliui iš užsienio atiminėja­
mi lietuvių spausdiniai, nusibodo jie deginti; be to 
ir rankos ėmė lėpti, matant, jog v ištiek visų neiš- 
gaudysi, Lietuvos general-gubernatorija prisipažino 
radusis beviekė kovoti su lietuvių kontrafakcija, 
kaipo gyvu visos tautos reikalu, ir tai patvirtino 
skaitmenimis. Paliko teoretinė klausimo dalis, kokiu 
budu padoriaus butų atsitraukti, nepažeminus vy­
riausybės, kuri per 40 metų veltui kovtjjn, nieko 
nelaimėjo; kaip čia padarius, kad lietuviai nesidi- 
džiuotų laimėję ir nesityčiotų. Iš to sunkaus pade- 
jmo padėjo vyriausybei išbristi tris vyrai.

Nors visaip saugojo, kad nevienas lietuviškas 
lapelis nebūtų Rusijoje išspausdintas latiniškomis 
raidėmis, vis dėlto netesėjo pilnai apsiginti. Nemi­
nint Mokslų akademjios spausdiriių, Vilniaus gub. 
dvarininkas Donatas Malinauskis Vilniuje išspaus-

> dino garsų savo „Pranešimą” apie ko^ą su vysku­
pijos valdžia del šv. Mykolo bažnytėlės, kurios 
lietuviaims niekaip nenorėjo atiduoti. Po tuo pra­
nešimu cenzūros parašas 2 d. rugpjūčio m. 1900 m.

. - N 756. Faktas įvyko, o kaip už tai cenzūra atsakė,
tiek to: sako cenzoris buvęs paleistas.

Antrą bandymą padarė inžinieris-technologas 
A. Maciejauskis, atmušęs Lietuvos žemlapį lietuvi­
ukais parašais. 26 d. lapkričio m. 1902 m. Vy­
riausios spaudos dalykų valdybos viršininkas, ku- 

- « nigaikštis N. Šachovskoj’us, paliepė jį konfiskuoti,
y ” Maciejauskis del savo nuostolių pasiskundė senatui, 
; jog cenzūra, užgindama spausdinti lietuviškus leidi- 

nius latiniškomis raidėmis, remiasi niekur nepaskel­
btu vidaus dalykų ministerio cirkularu 13 d. rug-

> i sėjo m. 1865 m. N 161, nors nei cenzūros įstatai,
nei ministerių įstaiga neduoda vidaus dalykų minis- 

j įv teritii teisės savo gale drausti bent kurio alfabeto, 
jau vartojamo literatūroje. Miliutinas tvirtino, 
jog tai buvę Caro žodžiais įsakyta švietimo minis- 
teriui. Bet ir Augščiausieji įsakymai, kad turėtų f 
galę, turi būti ne žodžiais, tik raštu paskelbti. To­
dėl Maciejauskio advokatas A. Kaminka tvirtino, 
jog nei anasai Valujevo cirkuliaras, nei Caro žo-

.neturį privalomos galės. Be to, ir cirkuliare

Viršui paminėti pirmeiviai ne visiškai klydo. 
Didžiausi musų darbininkai-pasiŠventėliai, ligi tik 
išgirdo spaudos laisvę, poliovė dirbę ir laikraščius 
užsieniuose leidę. Kai-kuriuos del visoko dar kurį- 
nekurį laiką varė, bet ir tai kelis sykius sumažin­
tus.

— Dyko galo! Kam bereikia?
Bet tasai apsileidimas ir atšalimas nebuvo il­

gam. Veikiai pasirodė refleksijų, veikėjai atsigodo. 
Nejaugi, tarė, jau visa laimėjome? Ak ištikrųjų 
tik dvasios kalėjimo duris prasidarėme; ak tik dvel 
kte dvelkė maloni laisvelė. Daugiau dar nieko. 
Dabar išeikime pro anas, jau atviras duris ant vieš­
kelių ir, sustoję kryžkelėse, pagalvokime, kuriuo 
mums eiti ir ar visiems kartu? Et respice finem: 
pamėginkime atspėti kur nueisime ir ką laimėsi­
me. Dabar teprasideda tikrasis pamatinis organi­
zacijos darbas...

Kaip nelaisvė žmogų pažemina ir menkadušiu 
padaro, taip laisvė žmogų augštyn pakelia, pašlo­
vina ir inkvepia supratimo tiesioginiii ir antrinių 
piliečių. Veikiai visi ėmė drąsinties, raginties į pil­
ną, naują tautos kultūros darbą. Plačia upę pasi­
pylė visuomenės aukų. Neperėjo nė metų, jau susi­
darė bent kelios redakcijos naujų laikraščių. „Vil­
niaus Žinios” jau 2 d. gruodžio paleido rimtą sa­
vo pasiskelbimą. Nepraėjo nė keleto metų, ir jau 
turėjome net perdaug laikraščių, kurie veikiai pa­
kreipė musų sodiečių valią į naują ūkininkavimo 
būdą vienasėdžiais, pakurstė į kooperaciją, sutelkė 
į dideles Mokslo, Dailės, Švietimo ir Blaivybės 
draugijas. Suskubo laikraščiai net mus išskirstyti 
partijomis ir užleisti vienus ant kitų. Sakykite tad 
patįs, visa tai matydami, argi butume tiek daug 
darbo padirbę per dešimtį metų spaudos nelaisvėje? 
Ne, nebūtume.

Tad tebūnie garbė tam musų šviesuolių darbi­
ninkų sietynui, kurių darbo šiandieną, anot vieno 
didžiųjų veikėjų, Maironies, suprasti veik nebe­
galima.

„Jei po amžių kada skaudus pančiai nukris, 
Ir vaikams užtekės nusiblaivęs dangus, 
Musų kovos ir kančios, be ryto naktis

Jiems nebesuprantamos bus.”
(„Vairas. ”)

Kun. Juozas Tumas.

Dešimties metų sukaktis.
tekrlbama apie vyriausybės leidinius, o ne apie 
šiaip jau spausdinius. Nuo to, girdi, kaip ir dabar 
A. Macejauskio byloje senatas nuspręs, pareis rei­
kalas trijų milijonų tautos, kuriai draudžiama net 
melsties iš iš tokių maldakningių, iš kurių per tiek 
amžių meldėsi jų. senoliai. Senatas Maciajauskiui 
pritarė, nuostolius jam grąžino ir lietuvių spaudą 
draudžiančius įstatus tuo pačiu pripažino nesan­
čiais.

Dar buvo likę daugybė nesutaikinamų juridi­
nių smulkmenų. Jos išsemiamai išgvildentos a. a. 
studento Povilo Višinskio byloje. 1900 m. jis pa­
liepė Joniškio miestelyje Kauno gub. išlipdyti afi­
šas, pranešančias, jog 23 d. liepos m. Mintaujoje ar­
tistai-mėgėjai vaidįs komediją: „Velnias spąstuo­
se.” Afišą spausdinti buvo leidęs Mintaujos polic­
meisteris. Bet kad tai buvo spausdinta Rusijoje 
užgintomis raidėmis, tai, policijai apskundus, tai­
kos teisėjas Višinskį pabaudė 3 rub. Del tų niekų 
byla buvo tyčia varoma trejus metus per visokias 
instancijas, kol senate buvo išpainioti visi kybiai 
tarp Augščiausiojo paliepimo del latipiškai-lenkiš- 
kų raidžių ir latiniškai-lietuviškų, dabar vartoja­
mų. Višinskis bylą savo ir Lietuvos naudai laimė­
jo 13 d. geg. m. 1903 m.

Už nepilnų metų ir spauda mums sugrįžo.

no draugo. Susitikti ir pasikalbėti su draugu gali 
tam tikrame kambaryje, po viršininko priežiūra. 
Čia negali gyventi šeimyna bei vedusi pora kartu.

Tuos visus kalėjimus stato tam tikra valdišką 
draugija — „Darbininkų namų draugija.” Ta pa­
ti draugija stato panašius namus delei gyvenančių 
su šeimynomis. Bet šituose namuose man neteko 
būti, o todėl ir apie jų sutvarkymą nieko begaliu 
pranešti.

Tai prie ko eina musų laikų civilizacija...
Paryžius. Amūras.

Mylėkimės, broliai, širdingai, 
Nes meilė dorybių dora; 
Jinai karalienė garbinga 
Ir pavaldžiams ytin gera.

Niekas nepergalės tolei, 
__ Kolei mylėsimės, broliai.

Įveržkime širdin, sau broliai, 
Vienybės giją kasninku, 
O meilės skaisti aureolė 
Palaimins bendru vainiku.

Niekas nepergalės tolei, 
Kolei mylėsimės, broliai.

Del meilės atmeskim privatų, 
Dalykais gyvenkim viešais: 
Inkvėpsim tėvynei sveikatą 
Tais musų troškimais karštais.

Niekas nepergalės tolei, 
Kolei mylėsimės, broliai.

PO ŽALIU BERŽELIU
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KNINGYNO REIKALUOSE.
Mums rašo Centralis Kningiuš 

į). M. J. Damijonaitis: „Mielai 
jau bučau ką-nors parašęs T, 
M. D. reikaluose, bet kad dar 
tarp sakant, nepaėmęs vadelių.

Sapnuoju, Susirinkę keletas 
jaunuolių karštai kalbame apie 
jaunimo reikalus, tariamės, kaip 
geriaus susispiesti, kaip daugiau 
pritraukti jaunuolių prie darbo. 
Žodžiai pilasi kaip iš rankovės. 
Visų veidai linksmi, akyse šoki­
nėja nepaprasti žiburiukai

— Dirbti, veikti

ja „Dukre- 
li Jaunoji 
tas jai dai- 
lO nepagel- 
Tai jau čia 
ir paskes-

yra
rei-

1344.57

stumėti TMD. reikalu. Pridu­
ria, kad valdybos tenai esantieji

nors keletą metų pasilsė- 
Tai žodžiai vieno iš gerų

kurie kas 
o mažiau

d. bal. 1914 m. TMD.
abelno turto yra $2420.38 
Komisija peržiūrėjimo kningų 

Klemensas Vilkevičius, 
Pranas Banys,

Thomas Paukštis.

tik nesenai, vie- 
greitųjų kritikų, 
elionis, pasiskubė

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Wilkes Barre, Pa. — 70 kp. 

TMD. laikys susirinkimą 26 d. 
liepos, 10 vai. ryte, pas J> V. 
Stankevičių, 300 Hazle Avė. Bus 
pusmetinis susirinkimas. Malo­
nėkite visi draugai ateiti ir at­
sivesti naujų narių.

Pirm. J. J. Nienius,
Ižd. J. V. Stankevičius.

šaukia 
kiekvienas iš musų kuopelės. — 
Gana snausti, — šnekučiuoja 
mergaitės, — ir mes eisime sy­
kiu, ir mes kilsime augštyn. Į 
darbą L.

1 d. balandžio 1914 m 
pinigų bėgantiems 
kalams

Iki 1 d. bal. 1914 m. 
žiniame kapitale yra pi­
nigų 1075.81

tu” Tečiaus ta kritika buvo vis­
gi ne iš pamatų imta ir ne to­
kiu atžvilgiu, kaip geras kriti­
kas paprastai rašo raštų kritikas. 
Buvo tai, taip sakant, kritika 
labai paviršutinė, ir beveik visa 
paremta ant keleto parinktų žo­
džių. O žodžius tik parenkant 
tai labai lengva sukritikuoti net 
literatūros šedevrus. Beto visa 
minėtojo kritiko kryptis rbdo, 
kad jis nelabai gera akia žiuri 
j patį autorių. Tas sugadintų 
kad ir gerą kritiką. O kai jau 
buvo tokia, tai ją privedė prie 
sero.

Mes šitą primenam tik dėlto, 
kad tūli musų draugai netaptų 
suvedžioti keletu pašalinių pa­
viršium mestų žodžių. Kritika 
visuomet geistina. Taip jau ji 
bus geistina ir Jono Jonilos raš­
tams. Tik ji turės būti para­
šyta žmogaus bešališko ir ne nie­
kinančio autorių.

Viskas ką prie šitų raštų da­
bar mums reikėtų, tai greito jų 
išsiuntinėjimo į kuopas. Ar juos 
siuntinėjama j kuopas, tai re­
dakcijai dar neteko patirti.

Viso labo išlaidų buvo $2359.59 
Nuo abelnos sumos TMD.

pinigų 3704.16
Atimti visus išmokėjimus

V Seimo iki 1 d 
1914 m

(Muzika Miko Petrausko). 
(Tąsa.) 

Aktas U. M - *
Orkestrinė įžanga. Uždangą 

pakėlus, vieni šoka „Skepetinę,” 
kiti sėdi už parėdyto stalo Vir­
šui stalo neva daržas. Atvažia­
vimas svotų trukšmingas: vidui 
esantieji gieda: „Vyručiai, gin­
kimės.” Ineina pirmajai Pirš­
lys ir sveikina visą gražųjį tun-

Nuo V Seimo iki 1 d. bal. 
išmokėta visokiems rei­

kalams 2357.59
Num. bilos 2-ros V Seime 

TMD. kasieriaus neda- 
mokėta 2.00

DELEI „NAUJŲ SVEČIŲ.”
Musų Draugija visuomet turė­

tų nusistatyti elgimosi būdą-' prie 
kiekvienos naujai iškįlančios pro­
gos ir taip vadinamo visuomeniš­
ko reikalo. Štai dabar vienas 
reikalas iškilo. Užpereitą suba- 
tą per New Yorko uostą atvy­
ko Amerikon du' nauji iš Euro­
pos svečiai, būtent „Žiburio” 
Dr-jos pirmininkas, Kun. M. Gu­
staitis iš Suvalkijos ir Liet. Inf. 
Biuro vedėjas, p. J. Gabrys iš 
Paryžiaus, Francijos. Kas skai­
tė pereitame „Vien. Liet 
tilpusį jų atsišaukimą, tas žino, 
su kokiais tikslais jie čia atva­
žiavo. Trumpai sakant, jie at­
važiavo rinkti pinigų ar bent pa­
sižadėjimų, kad lietuviai sumokė 
tų po tam tikrą sumą pinigų į 
tapi vadinamą Kairiūkščio su­
manytąjį 100,000 rb. Fondą. Fon­
das eisiąs rėmimui Žiburio, Sau­
lės, Ryto ir k.

Dabar klausimas: ar musų Dr- 
ja ir kuopos tuos svečius pasitiks 
ir ar jiems aukuos bei žadės au­
koti? Šitame atvėjyj privalėjo 
musų Draugijos Komitetui nu­
spręsti ir paskelbti Jmopų žiniai 
savo nuomonę. Mes neturime 
tiesos šitame klausime nuo savęs 
kalbėti, kaipo redakcija. Cen­
tro Valdyba vėlgi negalėjo dar 
nieko nuspręsti į tokį trumpą 
laiką. Bet mes vadovausimės 
musų Draugijos senai priimta ta­
ktika, kad jokiems tautos reika­
lams nekenkti, nežiūrint, kas 
juos vykina. Be abejonės, vieni 
ir kiti pasakys, kad šie svečiai 
yra klerikalai ir kad tie tautos 
reikalai, kaip minėtos draugijos, 
yra prižiūrimi klerikalų. Tai tie­
sa. Tečiaus reikia neužmiršti, 
kad didžiuma mūšų visuomenės 

klerikalai, ir jie šituos reika­
lus rems ar me* pritarsimų ar

KAI-KURIE REIKALAI.
Iš Cbicagos mums rašo, kad 

vietinis i draugai naują Centro 
Valdybą (būtent ten esančius

No 28

su

lev. Myl Dr-tes reikaluose.

$3704.16

63.78

pa- 
bet

Draugijos na- 
ilgainiui juos 
iš savo tarpo. 
Valdyba sus-

$2691.84 
pini-

1013.32

reikalui. Prie to,aš atsidedu šio­
kiu ar tokiu teismu, kad jis ne­
būtų panašus į garsią komediją, 
kurią kadaisiai buvo intaisius 
endekų gauja, radusi čia net visą 
dvyliką vyrų, tiek apakusių iš 
savo „didybės,” kurie, nesitikė­
dami tiek susikompromituoti ir 
manydami apdovanosią savo vi­
suomenę naujai pramanyta be­
šališko teismo „rusimi, ’ ’ tiko 
spręsti bylą tyčia be šalies, kuri 
be to vadinasi dar „pašauktąja.”

Menu, jog p. Zahorskis tokių 
priemonių nenorės nė mėginti, 
gyvai atmindamas, į ką jos ve­
da, ir jog palankiatisia tokio „tei 
amo” nuomonė ne tik pačius au­
torius pastatė kvailan padėjiman, 
bet dar labiau sukompromitavo 
jų nelaimingą pupilių, kurs po to 
atsitikimo, nebegalėdamas čia il­
giau būti, buvo priverstas mus 
staiga palikti. 

i

sykiu
$2464.38 

ženk-
174.00

Iki 1 d. bal. 1914 m. gele­
žiniame kap. randasi 1075.81

JONO JONILOS RAŠTAI.
Tik dabar, naujai musų Drau­

gijos valdybai įstojus ir susira­
šius, gavome Į musų skyriaus re­
dakciją nuo Centro Kningiaus, 
p. M. J. Damijonaičio, leidinį į 
Jono Jonilos raštų, — tris tome­
lius dailiai atspaustų ir taip jau 
pagirtinai gerai aptaisytų tome­
lių. Peržiūrėti jų dar nesuspė­
jome, bet jau vien tik akį metus, 
matosi, kad Draugija gerai pa­
darė, kad šituos raštus išleido. 
Tūli iš tų raštelių jau ir pirmiau 
buvę spaudoje matyti ir skaity­
tojų giriami.
♦ Berods, dar 
nas iš musų 
būtent p. Jurgelionis, 
tuos raštus iš turinio „sukritikuo

per monai su šituo besisukančiu 
rateliu? Musų ratelis kįla aug­
štyn, iš-po jo keliasi sunki sto­
vy 1 a— žmogus.

— Iškur jis? — Klausiame sa- 
vęs nusigandę. — Kas jis per 
vienas? -----

— Dievų pasiuntinis, — šnib­
žda draugai. — Tylėkit, jis kal­
ba. - ,/

— Prakeikti bukite jus, pra- 
keiptas jusli ratas, prakeikti jū­
sų darbai! Nenaudėliai, maso­
nai, — rūsčiai grūmoja mums 
dievų tarnas. — Už kiekvienų 
šio rato ratpėdį turėsite praryti 
karštos smalos po 77 kaušus. . 
Už kiekvieną jūsų žodį busite 
dievų bausti, persekiojami. Pra­
keikti ant amžių nuo šios dienos 
ir šios valandos.

Sudrebėjome iš baimės.
— Už ką baudi, dievų tarne?

— dejavome. — Ką gi mes blo­
go padarėme, kad siunti mums 
keiksmus?

— Ir jus klausiate, — jus, 
kurie neduodate dievams aukų, 
nesinuičat mums maldavimų, ne­
siklausę dievų drįstate dirbti ra­
telius, kurie sukasi ne pagal mu­
sų noro kurių grožė atitraukia 
nuo musų sosto pavaldinius, ku­
rių naūja, daili išvaizda traukia 
visus prie savęs. Jus, kurie sau 
dievus tveriate savo rankomis... 
o prakeikti maištininkai.

— Valdone, susimilk ant mu­
sų ir išklausyk musų: tai musų 
jaunystės viltis, tai musų ateitis,
— šaukiame...

— Jūsų viltis privalo būti prie 
dievų sosto; jūsų ateitį paveski­
te mums, nes mes geriau žinome, 
kas jums reikalinga ir naudinga. 
Mes jūsų valdonai.

— Mes norime šviesos, mes no 
rime gyventi, — šaukiame.

— Šviesa, — girdžiasi atsaky­
mas, — musų nusprendimui, gy­
venimas — musų paliepimai.

— Jus, dievai, nesuprantate 
musų. Jūsų siekiai kitoki, mums 
sunku jūsų jungą nešti. Mes 
norime issiliuosavimo!—

Čia tai jau didžiausias 
Pajauniai ir Piršlys jie- 

Meškos-močia

nepritarsime. Todėl musų Drau­
gijai, kaipo bepartiviškai ir lite- 
ratiškai-kulturiškai, niekuomet 
neišpuola eiti priešais, ką tau­
tos reikalams dirba klerikalai, 
kaip mes nenorėtume, kad mums 
kenktų musų darbuose klerikalai. 
Musų Draugijoje daugybė yra 
klerikalų. Išsišokdami priešais, 
mes daugelį savo 
rių įžeistume ir 
visai atstumtume 
Ar musų Centro 
pės paduoti kuopoms pranešimą, 
kad tiems aukų rinkėjams gy­
vai padėti, ar nepadėti, tečiaus 
musų pareiga, kaio organo redak 
cijos, patarti, kad mes visuomet 
užsilaikytumėm kaipo rimti pilie­
čiai. Niekas nespirs žmonių va­
ru duoti pinigus. Galima duoti, 
galima neduoti. Bet visuomet 
reikia apsisergėti nuo barnių, 
vaidų ir koliojimųsi, kaip buvo 
per tulus žmoneles pakelta, kada 
rinko aukas Tautos Namui. Tie 
vaidai buvo tiesiog nekulturišku- 
mo apsireiškimas. Reikia dary­
ti, kaip daro kultūringi ameriko­
nai: jei kas patinka —'pritaria; 
jei nepatinka — nepritaria, bet 
nekolioja. Imkite, draugai, ati- 
džion ir šį atvejį, kad užsilaiky­
dami ramiai ir išmintingai mes 
palaikysime savo Draugijos se­
nai išdirbtą išmintingą bepartivi- 
škumo taktiką, ir nors kitą syk 
privatiškai vienas ar kitas jaus­
tųsi šitiems svečiams priešingu, 
vienok gali užsilaikyti neutrali- 
škai. Nes mums užviską yra 
brangesnė visos Draugijos takti­
ka, su kuria mes visi esame pra­
kilniais ir dideliais tikslais su­
rišti. Reikia sergėtis neužgau­
lioti žmonių, su kuriais mums 
tankiai reikia susidurti ir raštų 
gavime, ir jų spausdinime ir pla­
tinime. Laimingi tie, 
sykis daugiau draugų, 
priešų įsigįja.

Tiesa, kad svečiai 
beveik netaiku, kada mes perlei­
dom jau eiles kolektorių, ir da 
tokiame bedarbės laike. Berods 
reikėtų svečiams priminti ir tai, 
kaip mums vienas išmintingas 
lietuvių veikėjas šiomis dienomis 
rašė: „Kodėl musų inteligentai 
Lietuvoje neatbudina dvarponių, 
o ras pas juos ir geras širdis ir 
pinigų geriems reikalams. Jei­
gu Lietuvos dvarponiai butų tar­
pe amerikiečių, tai nėra abejo­
nės, kad tautininkai juos visus 
gautų prie savęs. Man tiesiog 
nesuprantama, kodėl jie nieko 
nedaro 
žiuoja pas žebrokus ubagauti. 
Duotų 
ti.” 
lietuvių, kuris, kaip žinome, vi­
sokius tautos reikalus rėmė ir 
remia, nežiūrint į partiviškumus. 
Vienok šituo žygiu jie gana tei­
singai skamba. Ištikro, kodėl 
vis tik pas amerikiečius jieškoti 
dolarių ir paskui juos netik už­
miršti, bet dar ir niekinti? Juk ♦ 
buvo jau daugybė tokių atsiti­
kimų, kad Lietuvos inteligentai 
amerikiečius prie progos ar ne- 
progos išjuokė ir niekino. — Da 
ir po šiai dienai juos visiškai ig­
noruoja.

Tečiaus, kad ir šitą minėtiems 
svečiams primindami, musų Drau 
gijos nariai privalo prisilaikyti 
mandagumo, ir visuomet atsi­
minti, kad musų Draugijos labas 
turi mums daugiausiai rūpėti. O 
tą me pasieksime patįs būdami 
mandagus.

• J. žemantauskas, i 
St., Waterbury, Conn, j 
A. J. Povilaika, 
St., Waterbury, Conn. 
— M. J. Damijonaitis, 
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bet už stalo visgi jų neleidžia 
be „prašpartų.” Piršlys giria­
si, kokie jie visi esą geri žmo­
nės ir užsivadina save pirkliais. 
Piršlys, žinoma, dašiprotėja, kad 
rdikia pavaišint, na ir viskas gs 
rai. Mergaitės dainuoja: „Mu­
sų sodas sužaliavo,” — toliau vi­
si dainuoja: „Musų sodas ir ne 
dykas.” Piršlys kloja ant stalo 
rankšluostį, deda karavojų ir 
prašo suseit visus vieny bėn, su- 
sitaikyt. Prasideda vėl ceremo­
nijos, bet atsirioglina virėja, Meš 
kos-močia vadinama, ir pradeda 
dainuot dainelę „Uodą pagavau, 
sparną nusukau” ir tt., kuria 
daina pajuokia svotus. Piršlys 
pamato, kad čia ir reikalingas 
„patepimas,” pavaišina Virėją. 
Su Virėja, tariama Meškos-močia, 
jau gerai, bet mergaitės pradeda 
vėl svotus prašiept dainuodamos: 
„Prašom valgyt, svoteliai, ir mes 
padėsme, su kačergos galeliu ir 
mes pastumėsme,” ir toliau: 
„Žiutu-žiutu, žiutinėlis,” ir 
saip svotus išgarbindamos.

Piršlys Čia turi daug vargo 
kol visus numalšo vaišėmis, 
per tą laiką svotams Jaunąją 
pavagia, 
vargas, o 
ško Jaunosios, o 
vėl juos pajuokia dainuodama: 
„Šen duravęs, ten duravęs Pirš­
lys po svirnelį ir prieina prie 
aruodo,randa rudą katę.” Paga­
lbaus Jaunąją suranda ir Piršlys 
išveda ją šokt. Paskesniai šoka 
visi ir potam prasideda dėjimas 
dovanų. Čia dainuoja tai vyrai, 
tai merginos: „Oi liūdnas, liūd­
nas, liūdnas šis rytelis.” Vyrų 
choras užtraukia: „Tris mylios 
girelės, vienokios šakelės” ir to­
liau vėl dainuoja visi: „Oi, sesut, 
sesute.” Baigiant dėt dovanas, 
Piršlys vaduoja Jaunąją,, dėda­
mas dovanas. Jaunoji pradeda 
savus maldavimus prie Tėvo, prie 
Brolio ir prie visų ir visiems 
lenkdamos dainuoja: „Išein tėve­
lis.” Tėvas dainuoja 
le mano,” paskesniai 
dainuoja Broliui ir tas 
nuoja, kad jau nieko 
bes, jau ji atskirta, 
eina solistų „Trio ’ 
niai dalyvauna visas choras. Po 
to Pajauniai džiaugiasi laimėji­
mu ir dainuoja: „Musų marti, 
daili, skaisti musų marti.”

Tėvas, paėmęs Jaunąją už ran­
kos. priveda ir prie Jaunojo pa­
sodina, ir pats jai nuima vaini­
ką, o Jaunasis Jaunąją pabučiuo­
ja. Čia Tėvas išpina Jaunajai 
kasas. Kraitvežiai ima kraitį, o 
dalis vyrų ir moterų (basai ir 
altai) pradeda keliauna ją „Sės­
kis, sesyte, sėskis, jaunoji.” Jau­
noji dar vis atsigieda, kad nesės, 
nevažiuos, bet visi pradeda dai­
nuot. „Sėskis, sėskis, sesyte,” ir 
tt. ir Jaunasai Jaunajai inteikia 
skarelę, o svočia uždeda nuome­
tą ir Jaunoji, Jaunojo vedama, 
eina pro duris; visi palydi dai­
nuodami.

Uždanga leidžiasi.
M. Rastenis.* 

(Užbaiga seka.)

nariai, kaip pp. Damijonaitis ir 
Dr. Zimontas, pradeda tvarkyti 
gerokai apleistus reikalus. Bet 
priduria ir tą, kad sutvarkymas 
nelabai sparčiai galės eitis delei 
gaujai pasitaikančių kliūčių. 
Taip va, pirmininkas Dr. Zimon­
tas jau kelis sykius buvęs nuė­
jęs pas musų buvusįjį pirminin­
ką, p. Pr. Butkų. Bet dar vis 
negalį susiprasti delei perdavimo 
kai-kurių dokumentų. P-nas Bu­
tkus dabar dirbąs prie „Naujie­
nų.” Ir kada dabartinis pirmi­
ninkas nueinąs prie jo, tai vietoj 
užbaigti reikalus apie TMD., p. 
Butkus imąs vis plačiai pasakoti, 
kaip tautininkai klysta niekin­
dami socialistus. Taip mums rašo 
jau bent kelintą sykį, artimes­
ni prie valdybos draugai. Ne­
smagu mums šitą paminėti. Vie­
na dėlto ,kad musų buvusį pir- 

j mininką bara; antra — jei tei- 
! sybė, kad taip p. Butkus ant tau 
| tininkų patsai barasi, tai šitas 
i barimas niekuo nepamatuotas, 
nes tautininkai niekuomet ne­
niekino ir neniekina socializmo, 
bet jei kritikuoja socialistų klai­
das, tai juk ir socialistai kriti­
kuoja tautininkų klaidas; vadi­
nas abeji tuom patim vieni kitus 

III. vaišina: pagaliaus kritikuoti .ga­
ilimą net dangų ir žemę su visa 
į gamta; kodėl butų tautininkams 
negalima kritikuoti socialistų; 
bet — trečia — ką tas viskas 
bendro turi su TMD. reikalais, 
kurie reikia būtinai užbaigti?

Kaip tenai dalykai nebūtų, o 
musų širdingiausis butų troški­
mas kritikas atidėti į šalį ir ne­
užgaulioti nei musų buvusio pir­
mininko p. Butkaus, nei truk­
dant darbų dabartinio musų pir­
mininko gerb. Dr. Zimonto, reik­
tų kuoveikiausiai sutvarkyti — 
Centras ir jo dokumentai suvesti i 

i į vieną vietą, būtent pas pirmi­
ninką.

rukai perskaito prie ‘p. Mišeikos 
esančias kningas, už poros dienų 
pabaigs ir tąsyk aš gausiu prie 
savęs keletą vežimų (apie 29 
skrynias) kningų, tuomet tik ga­
lėsiu ką-nors — faktus parašyti, 
pranešdamas nariams, kaip 
kningomis yra ir tt.”

IŠ T.M.D. VI SEIMO.
(Užbaiga.)

Raportas Komisijos Peržiurėji-

Waterbury, Conn.
Nuo V TMD. Seimo iki 1 bal. 

1914 m. įstojimų ir mėnesinių 
mokesčių pribuvo 
viso labo

Per tą patį laiką už
lėlius pribuvo

Per tą patį laiką kningų 
parduota 339.86

Per tą patį laiką aukų in- 
plaukė 11.56

Viso labo pribuvo nuo V
Seimo iki 1 bal. 1914 ‘ $2989.80

Atimti geležiniu kapitalan
298.96

Lieka viso labo
Per V Seimą TMD.

gų buvo

Sykiu abelna suma
Per V Seimą TMD. turėjo 

geležiniame kapitale pi­
nigų 713.07

Nuo V Seimo iki 1 d. sau­
sio 1914 m. nuošimčių 
pribuvo

Nuo V Seimo iki ld. ba­
landžio 1914 m. geleži­
niu kapitalan pribuvo 298.96

* fesiskirstome. Bėgame prie 
d'Mugų-draugių, žadiname, šau­
name. Surandame daug prie­
lankumo. Spėkos mu$ų auga, 
kuopelė didinasi. Reikia parin­
kti tinkamas vardas savo kuoper 
lei. Ilgai nemąstant, paimam ir • . 
pakrikštinam „Lietuvių Jaunimo 
Rateliu.” Dailus vardas. Gra­
žus ratelis sukasi-rieda, prieg- 
tam — naujučiukas, labai pui­
kiai atrodo. Džiaugsmo, links­
mumo mums neipšasakyto! — 
Ratpėdžius, gerus ratpėdžius dė­
kite, — šaukia draugai — Pa­
sistengsime, parinksime užvis 
stipresnius, — atsakome...

Rieda ratelis išpalengvo, pama 
žu; toliau — pradeda suktiee 
smarkiau; žiūrėdami į jį, jaučia*, 
me, kad tas ratelis — tai musų 
viltis, ateitis.

Smarkiau rieda ratelis. Pla­
ti lyguma — niekur nei mažiau­
sio kalnelio, niekur griovelio, ti­
ktai žalia žolutė linksta, kvietke- 
liai galvutes lenkia, paukšteliai 
linksmai čiulba skrajodami ap­
link musų ratelį.

Bet kas tai? — ratelis svyruo­
ja, krypsta ir virsta. Baisi, sle­
gianti valandėlė. Draugai pa­
balo, draugės veidus rankomis 
dengia.

Mirtina tyla.
Musų svajonės, siekiai žlugo! 

Ne, negali būti. Gelbėkime! 
Sukkime! Paveizėkime, kas prie 
šas!

Žengiame sparčiai.
— Sustokit, nenaudėliai! -— 

pasigirdo iš pažemio balsas, — 
kas jus per vieni, kaip drįstate



59.779

Balansas

pasimasinti ir atnešti dolarį
202NAUJI RAŠTAI

Pušis

Vietines Zinio

laike

Atsargos kapitalas 
Padėta pinigu lig 

pareikalaujant 
ir ilgesniam lai-

hI

- Vydūnas.
Tilžė. 1914

metų pasekmingo 
savo užduoti; po

58,820
3.164

varto j'mo. 
sunkiai li-

tos bankos
Judinamasis ban­

ko turtas
Įvairios išlaidos ir
• išmokėti procen

Korespondentai 
(loro ir nostro). 
Draugijos Banka 
skolinga kitoms 
bankoms

Neatsiimtų procen-

Turinys: 
Žydai; J. 

Lietuvių literatūros

Kšenauskas, S. Gutas, F. Giedrai­
tis, V. Baliunas. (Del vėlai pri­
duotos žinutės paduodame tik 
trumpai).

Laiškai 
Iš Lietuvos

Bažnyčia bei kultūra; A
— Musu santikiai su

Bažnyčia
Bibliografija ir

Knygelę "SKILVIO LIGOS” 
pareikalavus siunčiame .do­
vanai.

šokiai
Pasi- 

gludu- 
ramiai

Narių mokesčiai, 
kurie turi būti 
grąžinti išstoju­
siems nariams

Neatsiimto dividen

pareigų. Susirinkimas priėmė tą 
jo rezignaciją ir paskyrė liepos 
16 dieną sušaukimui abiejų sky­
rių narių delei išrinkimo naujo 
delegato.

Juozas Augunas atsisako delei 
daromų jam įvairios rųšies už­
metimų.

— Musų. ateitis 
jaunas, karštas balsas vieno iš 
musų draugų, kuris ilgai ko tai 
jieškojo ratelio skeveldrose. Mu­
sų ateitis! — skamba daugiau bal

Užkietėjimas, 
mas, dispepsija 
neveiklumas.

$10,000. Išrinkta 
ris turės rupinties 
inkorporuoti šitą 
išimti jai čarterį. 
sirinkimas atsibus

kinai m jūsų piktus sumanymus...
Dievų pasiuntinis, pavartęs 

musų žibantį ratelį rankose, blo­
škė jį į akmenį. 9

Skaudžiai sudejavo jaunos sie­
los, puolėsi gelbėti savo vilties. 

. Dievų tarnas dingo. Ratelio 
tiktai skeveldros matyti, — su­
daužytas, sutraškintas.

Draugų akįs pilnos ašarų liūd­
nai veizi į savo vilties žuvimą.

pasigirdo

Pereinamosios su­
mos

Gauti procen. nuo 
draugijos ir ki- 
tokis pelnas

ap., Vabalninko parap.
(vinjetėj A. Jaroše- 

Panevėžio apskr. namų 
(vinietė). Gener. d-ras 

A. Vėgė-

Moterystes ryšiai. Liepos 11 d., 
subatoje, pas kun. Nik. Petkų, 
Brooklyne, N. Y., susijungė mo­
terystės ryšiais žinomas So. Beth- 
lehemo veikėjas-socialistas P. Be- 
rukštis su p-fe Konstancija Kis- 
koniute. Abudu, kaip visų mano­
ma, yra apsišvietę ir pažangių 
pažiūrų žmonės.

Juozo Auguno rezignacija. Pra 
įbuvęs 4 metus mbsiuvių Unijos 
(54 ir 58 skyrių) delegatu Juo- 
zas Augunas liepos 8 d

< y’ ' x ■ * *

pusmetinio susirinkimo 54 sk. na­
rių, atsisakė nuo pildymo savo

skilvio nemall- 
ir keoernj

Marijampolė, Suvalkų gub.
...„Aprašęs žinias privatiškas, 

priduriu, jogei šįmet pas mus la­
bai sausas oras, todėl ir javai ne­
nori augti. Štai jau berželio 21 
d., o dobilų ir šieno- pas mus ne­
labai pjauna; mat, labai vėlai ei- 
na$ ir neįžėlę. Rugiai taipgi suvy­
tę ir nekokie, nes per pirmesnius 
šlapumus daug išmirko. Vasa­
rojus del sausumos gelsta.”<

Pins.

Mikas Petrauskas išvažiavo Bo 
stoaan ir ten ves „Gabijos” dr- 
muzikos skyrių. Statys scenos vei 
talus. Bus statvta: „Birutė,” 
„Šienapjūtė,” „Užburtas Kuni­
gaikštis,” „Kaminakrėtis” ir 
„Faustas.” Žada parvažiuoti 
New Yorkan spalių mėnesyje ir 
pradėti savo pedagogijos darbą 
muzikos srityje.

Lietuvį pašovė. New Yorke 
ant 8th Avė. ir 14th st. tapo pa­
šautas lietuvis, Charles Medeikis 
ir kitas su juom buvęs, žydas 
Rothman. Jie buvo saugotojais 
dirbtuvės, kur-daro vamzdžius- 
pipes, ant 292 Avė. B. Tenai mat 
buvo streikas ir jie saugojo, kad 
neitų streiklaužiai dirbtų. Paga- 
liaus išeinantį iš dirbtuvės streik­
laužį. italą Malidello, jie pasiti­
ko ir ėmė kalbint, kad mestu dar 
bą. Italas jų neklausydamas ėjo 
tolyn, o jie sekė. Tada streik- 
laužds atsisuko ir paleido iš ži- 
pono kišenės šuvius. Madeikį per 
šovė per pilvą ir šlaunį. Jį pa­
ėmė Šv. Vincento ligonbutin veik 
mirštantį. Italą streiklaužį are­
štavo ir teis jį už pasikėsinimą 
žmogžudystėje bei pagal Sullivan 
įstatymo už nešiojimąsi revolve­
rio. ,

Madeikis gyvenęs ant 283 Avė. 
C. New Yorke.

KLAIDOS PATAISA
Pereitame „V. L.” numeryj, 

įžengiamajame straipsnyje ? įsi­
skverbė apmaudinga laužyme 
klaida. Trečioje skiltyje, nuo 
penktos eilutės iš apačios, reikia 
šitaip skaityti: „Užsirašykit ma­
ne. Mes rašom apie meilę, kapi­
talizmą, paleistuvystę, stebuklin­
gas prigavystes, unijas ir socia­
lizmą.” žodžiu sakant, apie vi-

Bet štai pamatome, kad vienas 
ratpėdis likosi sveikas.

— Lai gyvuoja! — suužia visi.
— Ir vėl prie darbo! Lai keikia, 
lai peikia, o mes dirbkime!

Nubudau. Saulutė šviečia to­
ki skaisti, maloni. Ramu. No­
risi atsikvėpti po nakties baisaus 
sapno. Tai buvo tiktai sapnas, 
bet gal ir ištikrųjų tas įvykti...

Svajotojas.

Nauja rubsiuvių kooperativiuė 
bendrovė. Liepos 9 d. Tautiška­
me Name atsibuvo naujai susi­
tveriančios kooperativinės ben­
drovės narių susirinkimas. Da­
lyvavo ir tie, katrie taip tik tai 
bendrovei pritaria. Tapo perskai­
tyta naujai parašyta konstitucija. 
Apart buvusių prie I^en-vės pri­
sidėjo 13 naujų narTų (pajus 25 
dol.). Bendrovė mano galop suda­
ryti $100,000 kapitalo, idant ga­
lima butų plačiau vesti tą biz­
nį. Biznį pradės, vesti sudėjus 

komitetas, ku- 
kuovedkiausiai 
bendrovę bei 
Sekantis su- 

liepos 17 d.

Da apie bendrą namą. Kaip 
buvo rašyta 25 nr. „V. L.”, ben­
dras lietuvių gyventojų namas 
jau subrendo. Liepos 10 d. kele­
tas lietuvių laikė Taut. Name 
susirinkimą ir nutarė šiaip: sta* 
tyti bendrą namą; kiek susidės 
draugų, tiek floorų, žėdnam po 
vieną. Dės po 3 ar 5 šimtus, • 
paskui užtrauks paskolą ir sta­
tys. Išdirbimui viso plano išrm-

Lietuvių Ukėsų Klubo susirin­
kimas — atsibuvo pereitą pėtny- 
čią. Svarbiausia klausimas buvo 
svarstyta apie nupirkimą savo na 
mo. Komisija pranešė tam tikras 
žinias. Dapildyta komisija dar 
naujais nariais ir bus jieškota 
namo arba rendavot arba nusi­
pirkt. Toliaus buvo pranešta, 
kad p. Butkus apskundęs klubą, 
kad jam užmokėtų kaštus už pa­
laidojimą velionio Paukščio. Klu­
bas nutarė atsakyti skundikų ad­
vokatui^ kad jis (klubas) elgiasi 
pagal konstitucijos.

Toliaus klubas nutarė, kad ir 
likusios kningyne neaptaisytos 
lietuviškos kningos butų aptai­
sytos. Dabar bus čionai vienas 
iš geriausių Brooklyno lietuvių 
kningynų.

Tūlą savo narį, Domininką Pei- 
kų, klubas atliuosavo nuo drau­
gijos ir išmokėjo jam pusę po- 
smertinės — $100. Tas žmogus 
pusiau suparalyžiuotas ir su sa­
vo žmopa bei šešetu vaikų ren­
giasi važiuoti Lietuvon. Kaip 
tai gerai yra draugijon prigulė­
ti ir gauti reikale pašalpą!

Naudingas stiprintojas at­
sitikimuose, kuriose randasi 
abeinas nusilpnėjimas, anė- 
r i ja. ir skilvio betvarkės, 
kaipo tai:

Reikale reikalaukite ir žiūrėkite, idant gautumėt ”Se- 
veroa” gyduoles. Jeigu aptlekorlua negalėtų išpildyti 

jūsų reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo
•~r M > t ini I t- f Tial

je-rjaunos ar metuose—ras Severos Reguliatoriuje
priderantį negalėje stiprintoją, ypatingai tinkamas jų ly­
čiai. Kaštuoja |1.00. Gaunamas kiekvienoje 
Reikalaukite "Severa’s Regulator.” Knygelę "b/eiKaia 
Moterims” pareikalavus siunčiame dovanai.

Protestantizmo Lietu-
Stasys 

bei kul- 
Kritika.

556.542 r. 98 k. 
1911 metais, 

narių buvo 71, 
kurie už Ban- 

operacijas atsako 
588.200 rubliais.

AKTIVAS.
pinigai savo kasojeKasa 

ir kitose ban koše 40,052 r. 73 k
Diskontuoti vekse­

liai . 401,474 56
Išskolinta užstaty­

tais % popieriais 
vekseliais, pre- 1
kėmis ’ 50,185 73

Korespondentai -
(loro ir nostro).
Draugijos Ban­
kai skolingos ki-

Jovaravas,- Suvalkų gub.
(Ištrauka iš laiško):

-...’’Duodu žinot, jog šįmet skai 
tau du laikraščiu — „Vienybę 
Lietuvninkų” ir „Lietuvos Ūki­
ninką,” iš kurių labai džiau­
giuos. Gal norėtumėt žinot ką iš 
Lietuvos? Tai žinokite, kad šį­
met Lietuvoje labai gražus pava­
saris ; lietaus buna i laika. Žie- 
minių javų, kaip va kviečių, vi­
sur gerai paaugo, tik menkiau 
rugių randasi, dėlto kad buvo 
šlapi žiema ir daug sugadino. Su 
vasarojum tai dar negalima spė­
ti — tą parodys vasara.

Šiaip naujienos tokios. Musų 
apielinkėje per valsčiaus sueigas 
nutarė uždarinėti Šventadieniais 
aludes ir su degtine smukles; 
tuos nutarimus valdžia jau už­
tvirtino ir dabar jau šventadie­
niais buna uždarytos visos smuk­
lės ir smuklelės Igliaukoje ir Ig­
liškėliuose. Žinoma, svaigalų par­
davinėtojai labai šnairuoja ant 
valstiečių.

Senapilėje susitvėrė blaivinin­
kų kuopa po dvasiškijos globa; 
jie turi savo namą, čia pareina 
klerikališki laikraščiai ir knin- 
gučių galima gauti pasiskaityt, •a
Tame name lošia ir perstatymus. 
Pas mus paprastai pradeda lošti 
vėlai vakare; potam esti 
jaunimui pasilinksminti, 
baigia tas viskas nakties 
me, ir kada visi žmonės 
ilsisi, tai vaikinai su merginomis 
porelėmis grįžta namon. Žino­
ma, teatrai yra geras daiktas, 
bet negerai, kad musų dvasišką­
ja išmislija jaunimą traukti prie 
apšvietimo nakties laiku.

Balansas
Banka įsteigta 

Steigiant Banką, 
dabar jau 4 
tos daromas 
savo turto

Banka moka:
už padėtus pinigus kiekvie 

nu reikalavimu
už padėtus pinigus, prane 

šant anksčiau prieš ėmi

bus
me. 
niai 
statyta
Apart to dalyvaus 
ras su dainomis, 
p. L. Eremino. But 
šiame išvažiavime

! Severa’s
I Balsam 
I of Life
A (Severos Gyvasties Baldamas) 

j Jojo reputacija paremta daugelio
■ Jisai prigelbsti organizmui atlikti

gai paskubina pasitaisymą.
Jisai pagelbsti kraujo c-lėms savitarpiniame pasigelbėjime.
Jisai suteikia besitaisančiajai sistemai reikalaujamos stiprybės 

W ir užtai yra tinkamas vartojimui atsikartojaičiojė karštligėje. 
B Kaštuoja 75 centus. Gauna

■ mas kiekvienoje aptiekoje.
! Reikalaukite SEVERA’S BAL
1 SAM OF LIFE.

už padėtus pinigus metams
ir ilgiau 6%
Banka skolina pinigus: vek­

seliais, užstatant procentinius po 
pierius, ūkį, namus.

Banka skolindama ima: nuo 
8 iki 81'2 %.

Siųsti pinigus į Banką galima 
peš kitas bankas ir pačtą. Pač- 
tos adresas šioks: Kovna. Vtoro- 
je O-vo Vzaimnago Kreditą.

Banko Valdyba.

Apie „Vestuves.” Mikas 
trauskas atidavė muzikai į 
kalą „Vestuvės” spaudon ir iki 
lapkričio mėnesiui, š. m. bus at­
spausdinta ir išsiuntinėta tiems, 
kurie išanksto užsirašys. Pini­
gus reikia siųsti pačiam kompo­
zitoriui, M. Petrauskui, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Da­
bar užsimokant kainuoja viena 
kninga $3, o vėlesniai, po atspau­
sdinimui, kainuos $5. Kiekvie­
nam butų pravartu tokį scenos 
veikalą' turėt, nes ten yra tiek 
daug dainų merginų, vyrų ir mai 
šytiems chorams, taipgi įvairių 
balsų solistams ariozos ir arijos 
bile kokiame vakarėlyj, pokilyje 
ar šiaip praleidimui smagaus lai­
ko tinkamam išpildymui. Pa­
tartina ir labai patartina cho­
rams ir dailos mylėtojams tą sce­
nos veikalą įsigyt.

556.542 r. 89 k 
PASIVAS.

Apivartos kapita-

Užkabino lietuvaites. Ldepos 10 
d. ant Driggs Ave. 4 žydukai už­
kabino einančias namon po dainų 
repeticijos 4 lietuvaites, pajuok­
dami jas įvairiais pravardžioji- 
mais. Viena iš jų, nenorėdama 
duoties pajuok tokiems nenau­
dėliams, pašaukė policistą, kuris 
ir suareštavo visus 4 žydukus; 
bet juos paliuosavo p. Karalis, 
uždedamas $350 parankos. Lie­
pos 11 d. atsibuvo teismas, kuris 
paskyrė žydukams po 60 dienų 
kalėjimo arba užsimokėti tam 
tikrą pinigišką bausmę.

STOVIS BERŽELIO 1
1914 m.

„Vairas” N 10. Raštų turinys: 
A. Jaraševičiaus — Tautos dailu­
sis menas. Pr. Mš. — Fotogra- 
fams-mėgėjams. M. Pečkauskaitė 
— Šveicarijos įspūdžiai. Pr. Pen- 
kaitis — Besi bastant... (Iš 
senio studento atminimų). 4 
Bijau didvyrių. Fr. V. Foerste- 
r’is — Autoritetas bei laisvė. K. 
Būga — Kalbos mažmožiai. A. 
a. d-ras generolas A. Paškevičius 
(nekrologas). L. — A. a. A- 
dolfas Vėgėlė (nekr.). Aišbė — 
Iš atliekamojo literato užrašų 
(Jubilėjus). Musų kultūros gy­
venimas. Paveikslų turinys: A. 
Jaroševičius— Varpinė (vinietė). 
Ąžuolas su smuikeliu iš Viekšnių 
apig. (Pr. Maš 
su šventenybėmis iš Viekšnių ap. 
(Pr. Mas fot.). Šventoji arti Any 
kščių (Pr. Muš fot.). Nevėžis ar­
ti Naumiesčio (Pr. Maš fot.) Lai­
žuvos Gargždai (Pr. Maš fot.). 
„Puntuko” akmuo netoli Anykš­
čių (P. Maš fot.). A. Jaroševičius 
—Panev. 
koplytėlė 
vičius'— 
prieangis 
A. Paškevičius (fot.) 
lė (fot.).

„Draugija, ’ ’ N 85 
Mar galis — Nejaugi ( 
galis — *** (eilės); J. Gabrys— 
Lietuvių literatūros apžvalga; 
prof. K. Paltarokas — Socialis 
klausimas; A. Jakštas — Musų 
nauji laikraščiai; Panevėžietis — 
Rašto sukaktuvėms — rašto ir 
parniūksiąs; Bibliografiją ir Kri­
tika.-^Priedas „Mokytojas”.

„Draugija,” N 86. Turinys: 
Juoz. Purickis — Beletristikos 
rolė žmonijos auklėjime; prof. 
K. Paltarokas — Socialis klausi­
mas; J. .Gabrys — Lietuvių lite­
ratūros apžvalga; Stasys Šalkau­
skis — 
Jakštas 
lenkais; Bibliografija ir Kritika 
Priedas „Mokytojas. ’ ’ 

„Draugija,” N 
Dr. A. Maliauskas 
Gabrys 
apžvalga; prof. K. Paltarokas— 

’Socialis klausimas; Juozas Pu­
rickis 
voje žlugimo priežastis 
Šalkauskis 
turą 
Priedas „Mokytojas

Kaimo Didvyris 
Apysakėlė. „Rūta.” 
m. Pusi. 20. Kaina (10 pf., 5 
kap., 3 centai).

„Laisvoji Mintis” N 49. Berže­
lio mėn. 1914 m. Turinys: Ella 
Wheeler Wilcox — Argi užmir-

Indomus atsitikimas. Liepos 4 
d. pribuvo Į New Yorko uostą iš 
Lietuvos p-ni Balnienė su šešių 
metų mergaite. Ji važiavo pas 
savo brolį, p-ną Paukštį, kuris 
gyveno New Yorke. P-ni Balnie 
nė yra vedusi moteris, ir jos vy­
ras ją apleido 7 metai atgalios, 
iškeliaudamas į Ameriką.

Kaip žmona kalba, tai p. Bal­
nis nėra rašęs laiško savo mote- 
rei nuo pat išvažiavimo iš Lie­
tuvos. Moteris pasiilgusi vyro 
ir vargiai gyvendama, pasiryžo 
atkeliauti į Ameriką ir susirasti 
savo vyrą. Pribuvus kaslegar- 
nėn, davė telegramą broliui, kad 
jis atvažiuotų ir ją išsiimtų iš te- 
nais. Brolis, suradęs jos vyrą 
New Yorke, perdavė jam telegra­
mą. Vyras nuvažiavo į kaslegar- 
nę išsiimtų moteries. Inspekto­
rius paklausė: kaip senai gyve­
na p. Balnis Amerikoje. Atsa-j 
kė: 7 metai. O moteris atsive­
žė* 6 metų mergaitę; Ateivių in­
spekcija nesupranta: kokiu budu 
gali but duktė taip jauna? Ir 

t

del šios priežasties grąsinama ga­
benti moterį su mergaite atgal 
Lietuvon, nes inspektoriai mano, 
kad tai netikra jo moteris.

O visas nesusipratimas buvo 
tame. Moteris, važiuodama Ame­
rikon ir pirkdama laivakortę, pa­
sakė jaunesnį dukters amžių, bū­
tent, kad mažiau esą reikės mo­
kėti už laivakortę.

Reikia įsitemyti, kad su tei­
sybe yra du keliuk o meluojant— 
vienas. V—lit.

LIETUVIŲ ATIDAI!
Šis amžius yra amžius Rekla­

mos. Reklama yra naujas apsi- 
garsinimo mokslas. Jeigu nori 
turėti pasisekimą savo biznyje, 
turi apie gerumą arba ypatingu­
mą prekių (tavorų), arba tarny­
stes pranešti plačiam svietui, nes 
kitaip niekam nieko apie tai — 
ką svietui siūlai — nežinant, kad 
ir geriausi tavorai pasęs, pavirs 
į niekus, o biznis išeis ant „bo- 
mo.” TAIGI, GARBINTIEM REL 
KIA! Jeigu da savo biznie ne­
apgarsinai, tai ilgiau nė nelauk 
— tuojaus apgarsink. Neužmiršk, 
kad ant rytojaus apie tavo biznį 
skaitvs ir kalbės tūkstančiai žmo- 
nių.

Geriausias apgarsinimo būdas 
yra per laikraščius arba ir cir­
kuliarais. Vienok kaip apgarsi­
nimus, taip ir cirkuliarus, reiki* 
mokėt parašyt. Nori, kad pasi­
sektu, apgarsinimas atneštų biz­
nį, — nemeluok, bet neužmiršk 
visko aiškiai pasakyti, kame ge­
rumas tavo prekių (tavorų), ko­
dėl tos prekės žmogui reikalin­
gos, naudingos ir tt.

Apgarsinimus ir cirkuliarus 
puikiai sudeda ir parašo lietuvi­
škai arba angliškai

C. PILĖNAS,
251 W. 11 St., N ewYork, N. Y.

Phone 2896 Chelsea.
NB. Ant atsakymo reikia pri­

dėti už 2c. štampą.

k&andras II — (tąsa)* J. F- Fa- 
lankietis — Ar laisvamanybė ab­
surdas, ar ji teikia kam nuodus? 
Dennis Hird, M. D. — Evoliu­
cijos mokslas paveiksluose. Al­
fa — Bibliografija. Brieux (ver­
tė Karolis Vairas)'^- Sunaikin­
tosios gėrybės. L. Perec (vertė 
Sn.) — Karvelis. Šis bei tas iš 
chronikos.

„Jaunimo Sapnai” N 3.
Tūkstantis ir viena naktis. Są- 

siuva 12. L. Jakavieiaus spaustu­
vė. Ryga.

„Šviesa” N 7. Pilnųjų blaivin. 
organas.

Didelis išvažiavimas. Lietuvai­
čių Klubas rengia didelį išva­
žiavimą nedėlioję, 19 d. liepos, 
Maple Grove parke. Prasidės 10 

išryto. Šiame išvažiavime 
ir prakalbos moterų klausi- 
Pasižadėjo kalbėti 3 vieti- 
redaktoriai. Taipgi bus per 

Liet. Klubo mieriai. 
„Aido” Cho- 

po vadovyste 
geistina, kad 

dalyvautų vi­
si, kurie prijaučia lietuvaičų ju­
dėjimui, o ypatingai merginos ir 
moteris.

■
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GERMAN LLOYD LINE:NORTH

4th Street, Brooklyn, N. Y. 
Greenpoint 4346.

■%

239 South
• Telefonas:

LOTAI! PIGUS LOTAI!
Gerai apgyventoj vietoj East New 

Yorke, kur galima už 5 centus iš vi­
sor privažiuot taip kaip pačiame mie­
ste, lotus parduodame nuo 200 dolarių 
ir augščiau. Reikalaujame agentų. 
Atsišauki t

REIKALINGOS MERGINOS Į 
FABRIKĄ DIRBTI.

William Holland,
145 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

Inėjimas iš jardo. (28)

PIKNIKAS! Draugystė šv. Juozapo 
sulaukė 28-tą metinį pikniką. Atsi­
bus nedėlioję, 19 d. liepos, 1914, Dex­
ter Parke, Jamaica and Drew Avės. 
Prasidės 2-rą vai. po pietų, trauksis 
iki vėlai nakties. Inžanga draugys­
tėms incorpore dovanai; pavienėms y- 
patoms 25cr Komitetas.

pore — dovanai. Važiuojant reikia 
nuo Williamsburgo imti Grand st. ka­
rai; nuo Senojo Brooklyno Tilto — 
Flushing avė. karai, kurie daveža iki 
parkui. Komitetas.

DIDELIS PIKNTK AS Draugystės 
žv. Antano, atsibus subatoj, Liepos 
18 d., 1914, Washington Parke. Pra­
džia 2 vai. po pietų. Muzika po va­
dovyste prof. V. Redikevičiaus. In-

Ona Kasperavičaitė iš Kauno j ieško 
savo brolių Pranciškaus ir Juozapo, 
iškeliavusių Amerikon prieš kelioli­
ka metų. Paskutinis laikšas Prano 
rašytas 1911 metuose iš Freeland, Pa. 
Maloniai meldžiu pranešti „Vienybės 
Lietuvninkų” Redakcijai.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

1

10

Y

S

kbasos dėžutė.
filiburiui. Ačiū už „Velnio išperų.” 

— sunaudosime,
J. SL Tamistos rašinėlio netalpina 

jne — persilpnai parašyta*.
A. Vaičiūnui „V. L.” riuutinėja 

me reguliariškai nurodytu antrašu; 
rankraščius Tamistai pasiuntėme.

C. Tamulioniui ir St. Mockui. Jūsų 
^Atsišaukimas ” tilps sekančiame pV. 
Liet.” numeryje.

ANT PARDAVIMO PIGIAI!
2 lotai Garfield, N. J., gerai apgi- 

ventoj vietoj, iš visur galima priva­
žiuot karais ir gelžkeliu. Priežastis 
pardavimo yra, kad savininkas išva­
žiuoja Europon iš priežasties ligos, 
gi turiu daug kitų gerų properėių ant 
pardavimo. Atsišaukit pas

K. LABANAS,
239 So. 4th Street, Brooklyn, N. Y. 
Telefonas: Greenpoint 4346.

LIGOS SIMPTONAI.
„Vėjas” arba padarymas ga- 

zų pilve ir viduriuose, buvo pa­
prastai skaitomi tiktai ligos sim- 
ptonai, nors nekuriuose atitiki­
muose tai jau yra pati liga. Pa­
prastai tai yra nerviškas apėmi­
mas pilvo ar žarnų, arba ir vie­
no ir kito. Panašiam eatsitikime 
privalote išsirinkti vaistą, kuris 
greitai prašalintų šitą nesmagų ir 
skaudų padėjimą. Patartina yra 
imti gerai žinomas Trinerio Ame­
rikoniškas Kartaus Vyno Elixi- 
ras. Jis dažnai prašalina ligos 
priežastis, nes nuodugniai išvalo 
virškinimo kanalus. Jis privers 
vidurius prie jų naturališko dar­
bo, sustiprins organus, suteiks 
gerą apetitą ir pagelbės virški­
nimui. Jis paliuosuos nuo kons- 
tipacijos ir tolimesnių jos pasek­
mių. Aptiekose. Jos. Triner, Iš­
dirbėjai. 1333—1339 So. Ashland 
avė., Chicago, 111. Neuralgiški ir 
reumatiški skausmai paprastai 
greitai pasiduoda Trinerio Lini- 
mentui.

Laivai išplaukia 
iš

New Yorko.
j Liverpool.
— į South&mptoa.
— į Glasgow.
— j Hamburg.

July 16—Cedric —
17— New York
18— California
18—Imperator
18—Lapland — į Antverpen.
18—Berlin — į Bremen.
20—Kaiser Wm. der Grosse 

į Bremen.
20—Noordam — į Rotterdam.
22— Aquitania — į Liverpool.
23— Celtic — į Liverpool.

—Philadelphia — į South­
ampton.

25—Kursk — į Libava.
25—Caledonia — į Glasgow.
25—Finland — į Antverpea.
27—Kaiser Wilhelm II — 

į Bremen.
27—Ryndam — į Rotterdam.

30—President Grant 
į Hamburg.

30—Grosser Kurfuerst 
į Bremen.

30— Baltic — į Liverpool.
31— St. Louis — į Southampton.

Aug. 1—Zeeland — į Antverpen.
1—Cameronia — į Glasgow.
1—Vaterland — į Hamburg.
3— Kronprinz Wilhelm —

į Bremen. ,
4— Czar — p Libava.

♦

♦

t « 
t

J. J. PAUKSZTIS
120-124 Grand Str

CO
Brooklyn, N

LAIVAKORCZIU AGENTŪRA

nimn
i s? mi

Parduoda Laivakortes=Šifkortes šiomis linijomis ir Tikietus 
prie Laivakorčių į Ameriką ir Vokietiją:

GEBA PBOGA 
įgyti savus naujus namus už $3.200. . 
Inmoketi reikia $500.oo, kiti pinigai 
išsimoka randomis. Lotas 25x100; na­
mas del dviejų familijų, po 4 ir 5 
kambarius; šiltas ir šaltas vanduo; 
gazai; 5 bliokai nuo Jamaica Ave.; 
4 bliokai nuo Jamaica geležinkelio 
stotie*.

Dasižinokite pas:
(28)

S. Bernotas. •
Lincoln Ave., Near Wo«t Str.

6—Pennsylvania — į Hamburg.
6—Barbarossa — į Bremen.
6— Adriatic — i Liverpool.
7— George Washington —

į Bremen.
8— Columbia — i Glasgow.

10—Kronprinzesin Cecelia — 
į Bremen.

10— Rotterdam — į Rotterdam.
11— Arabic — į Liverpool.
11— Mauretania — i Liverpool.
12— Imperator — i Hamburg.
13— -Cedric — i Hamburg.
14— New "York — į Southampton.
15— Dvinsk — į Libava.
15—Kroonland — į Antverpen.
15—President Lincoln —

į Hamburg.
17— Potsdam — i Rotterdam.
18— Berlin — i Bremen.
19— Laconia — į Liverpool.
20— Koenigin Luise — į Bremen.
20— Celtic — į Liverpool.
21— Philadelphia — i South­

ampton.
22— Finland — i Antverpen.
22—Vaterland. — į Hamburg.
22—Caledonia — į Glasgow.
25—Russia
25— New Amsterdam —

į Rotterdam.
26— Aquitania — į Liverpool.
27— Bremen — į Bremen.
27—Kaiserin Auguste Victoria— 

į Hamburg.
29—Cameronia — į Glasgow.
29—Olympic — į Southhampton.

29—Lapland — į Antverpen.

„VESTUVES”
(Scenai Veikalas) 

Abonementas iki 1 Lapkričio, 1914. 
Kas prisius 3 dol. tas gaus knygą 
„VESTUVĖS” su gaidomis cho­
rams, solistams yvairių balsų ir 

pianui.
Po 1 d. Lapkričio bus už tą pačią 
knygą 5 dol. „Vestuvės” išeis iš 

spaudos apie 15 Lapkričio.
Pinigus siųst „Money Orderiais.” 
Adr Mr. M. PETRAUSKAS, 

366 W. Breadway,
So. Boston, Mass.

x 3 1

’ S. JAGLAUSKAS
♦ Kostumieriškas Kriaučius

Moterišką ir Vyriškų Drapaną.
o Siuva pasai naujausios mados 
'' visokias drapanas. Taipgi taiso

1 senas, išvalo, perkvarboja ir 
<> suprosina. Atlieka visą darba 

kogeriausia. Todėl, Viengenčiai, 
" reikale kreipkitės pas savajį.

S. JAGLAUSKAS,
177 E. Main St.,

New Britain, Conn.

IIIIĮŽIAUSĮA LIETUVIŲ PRAMONES ĮSTAIGA

VILIJOS” BENDROVE
turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandėlius, ap­
dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me­
daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia 
Amerikos Lietuvius prisidėti Šerais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-vė 55, 
III „VILIJOS” Bendrovei.

Iš New Yorko į Antverpen . 
Iš Antverpen į New Yorką . .

New Yorko į Bremen ir Hamburg .. 
Bremen ir Hamburg į New Yorką .. 
Philadelphia, Pa., į Liverpool .......
Liverpool i Philadelphia, Pa..............
New Yorko arba Philadelphia, Pa., 
i Libavą-Liepojų via Hull ..........
Libavos-Liepojaus via Hull į New 
Yorką arba Philadelphia, Pa...........

Liverpool į New Yorką ....................
New Yorko į Bremen arba Hamburg 
Hamburg arba Bremen į New Yorką 
New Yorko i Libava via Hull.........
Libavos i New Yorka via Hull.........

4» C-

CVNARD LINE:
Iš New Yorko į Liverpoolį .... 
Iš Liverpool į New Yorką .......
Iš New Yorko į Hamburg.......
Iš Hamburg į New Yorką.........
Iš New Yorko į Libavą via Hull 
Iš Libavos i New Yorka via Hull 
Iš Bostono į Hamburg .............
Iš. Bostono į Libavą ......... Y ..
Iš Montreal 
Iš Montreal 
Iš Libavos i

į Liverpool 
į Libavą .. 
Montreal ..

IŠ New Yorko į Glasgow .. 
Iš Glasgow i New Yorką ..’.

CANADA LINE:
Iš Montreal į Bremen arba Rotterdam 
Iš Bremen arba Rotterdam į Quebec ..

RUSSIAN - AMERICAN LINE: 
New Yorko į Libavą ... 
Libavos į New Yorką .

Is
Is

Is

New Yorko į Bremen, pactavu .. 
New Yorko į Bremen expresu .. 
Bremen į New Yorką .............
Bostono į Bremen .. .•................
Bremen į Bostoną ....................
Philadelphia, Pa., į Bremen .... 
Bremen į Philadelphia, Pa........
Baltimore i Bremen ..................
Bremen į Baltimore ................

HAMBURG - AMERICAN LINE:
Iš New Yorko į Hamburg pactavu.......
Iš New Yorko į Hamburg expresu.......
Iš Hamburgo į New Yorką visais laivais
Iš Bostono į Hamburg ........................

22.00
35.00

35.00
39.00
22.00
35.00
24.00
38.00

35.00
39.00 
22.00 
35.00
24.00 
38.00 
22.00

24.00
34.70

32.50
36.50

33.00
25.00

30.00
40.oo

22.00
27.00
39.50
22.00
39.50
22.00
39.50
22.00
39.50

22.00
27.00
39.50
22.00

Philadelphia, Pa., į Hamburg .........
Hamburg į Philadelphia, Pa............
Baltimore i Hamburg ....................
Hamburg į Baltimore ....................
Hamburg į Halifax arba Quebec ..
Halifax arba Quebec į Hamburg ....

New Yorko i Rotterdam 
Rotterdam i i

WHITE
Iš Montreal arba Quebec į Liverpool, 

Glasgow arba London ...............
Liverpool, Glasgow arba London į 
Quebec arba Montreal .<*...............
Montreal į Hamburg ......................
Hamburg į Montreal .. ....................
Montreal į Libavą ...........................
Libavos į Montreal ........................

Iš
Iš
Iš

LAMPORT & HOLT LINE:
• _

Iš New Yorko į Buenos Aires
Iš Buenos Aires į New Yorką

MALLORY LINE:
Iš New Yorko į Galveston, Texas 
Iš Galveston į New Yorką.......

22.00
39.50
22.00
39.50
34.00
22.00

22.00
39.50

32.50
22.00
32.50
24.00 Y
34.00 j
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Hamburgą .............
Bremen ..................

........... $5.40

........... 5.75 L
Rotterdam ............. ........... 7.45
Antverpen ............. ........... 7.50 d
Hamburgą ............. ........... 4.85
Bremen .................. ........... 5.20 $
Rotterdam ............. ........... 6.90
Antverpen ............. ........... 6.95 a
Hamburgą ............. 5.00
Bremen .................. 5.25
Rotterdam ............. ........... 7.05 |
Antverpen ............. ........... 7.10 d

Važiuojantiems į krajų mes parūpiname nuo Ru- 
Konsulio pasportus, su kuriais Rusijos valdžiaSijos 

liilosai perleidžia per rubežių. . .. IY
Kurie turite bent kokį bilietą iš savo valsčiaus 

(volosties), tai atsiųskite jį mums delei Konsulio palių- i 
dijimo, o kurie neturite jokio bilieto, tai prisiųskite 
mums bent 6 dienomis pirm išvažiavimo savo vardus, 
pavardes, metus ff krajaus adresus, ir savo tėvo vardą, 
ir $3.00 pinigų, kad mes suspėtume į laiką pasportus 
parūpinti. x

Taipgi kas turite didesnius pinigus vežtis, galite 
ant jų paimti iš savo bankos čekį (draft) ir tą čekį pri­
siųsti mums pirm laiko, sux nurodymu, kaip norite juos 
krajun persiųsti, kad mes galėtume į laiką viską su­
rengti.

Pas mus pirkusius laivakortes pasitinkame ant 
dypo ir palydime ant laivo, aprūpiname bagažus.

Delei smulkesnių žinių pasiklauskite per laišką, 
pridėdami 2 et. štampą atsakymui.

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120—124 Grand Street, Brooklyn, N. Y



Valandos

LIETUVIŲ APŪRAUOOS DRAUGIJA

AtminkiteNAUJAS SAVAITINIS LA1KRASTIS

ŠITĄ PAKELĮ

PAIN-EXPELLER

Gera proga visiem
Telephone 2427 Greenpoin

The Internationa

o ne

Sveikatos

PARMOS! PARMOS!

VIENYBE LIETUVNINKU

kirmėlių

1.00
25c.

120-124 Grand Street,
Breeklyw

Prezidentas.
Scranton, Pa

8:30 vak.
Plaza Hall 

8:30 vak.

:?AIS-tXPELLEK>: 
! JuetisFMcer f, 
49% ALCOHOL į: 

, FMBIOiTcRSCa H 
-Ji

4\N£WYCRK/7"

ožkos......
1 kepenų...

i naikintojas.........
varymo soliterio

parodo, kaip 
nuo Ilgui apsi­
saugoti.

pmigus^į vi- 
dalis saugiai, 
pagal pinigų

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

Siunčiame 
sas svieto 
greitai ir

$1.00

1.00
• 1.00

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa­
šalpą $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligą gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. New York, N. Y.

Nuo mėšlungio viduriuose naudokite seną ir užtikrietą

ĮSTEIGTAS 1886 M.
■ •*

Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisidėti 
prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
>6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius

LIETUVIS DAKTARAS
J. W. ZIGMONTA

i 8—10:30 ryte 
s 2— 4:00 po piet 
( 6— 8:0 vakare

185 Se. Washington St.
WILKES BARRE, PA.

B. B. REINERS,
175-197 STAGG STREET, 

Arti Grabm Ave., Brooklyn, N. Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai

(REJEXTAS) 
juozas o. Sirvydas 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki poperia. ir 
dokumentai reikia užtvirtint ir pa­
daryt—čia yra padaroma: Dov er- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai. vekseliai, 'etc. etc.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYYKNA XLlZXBSTHrOBT’l, B. 1.

200 Marshall st., ir tampas Seceatl s
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterjs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tu 
legališk| mokyklą Scran tone, Pa. Mokslas pra­
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė­
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moteris, turinčios neme­
ilius 30 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kuršę mokssi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
Callege of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS, 
1419 N. Main Ave..

išmainoin ant 
vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.*

KNYGOJ "KAKTARAS" labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

• YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą. -

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisnmtimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic, 
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKTT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbės, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 ž 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utamin- 
ke ir pelnyčio j vakare nuo 6 iki 8.

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

<> skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
■Į viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu- 
•i mas ir apšvieta.
<> ,,ATEITIS” yra beparty viskas jaunimo laikraštis ir beparty viškai
“ tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie- 
" timu musų jaunimo.
o ..ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
“ ,,ATEITĮ” išleidinčja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė
" ,,Ateitis” įkorporuota ant 825,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
ii reikalavimo.
f „ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji-
• mą ir veikmą.
į „ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
♦ „ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:
I $1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa- 
| rijas. $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.
I „ATEITIES” antrašas sekantis:

t „ATEITIS”
i 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Į (Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimai dykai)

Užlaikau tikrą lietuvišku 
krautuvę/kurioje galite gau­
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų. kott- 
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie­
tuviukų rekordų, ir kitų vigų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų. rriubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. ilaldakmn- 
gių, visokių trražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daiktų.1 Taipgi monų kuin- 
ga. kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kaxyriu 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzadie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, Iderueuis, 
triubąs, pianus, vargonus ir kitus visokius aupščian^min^tns daiktus. Aš 
evarantuoju. kad mano ta voras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip' kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 103 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Nuo galvos skaudėjimo. 1®c. ir 
Nuo kojy nuospaudų.. 10c. ir 
Nu<r dantų gėlimo...................
Nuo peršalimo............... 
Plaukų stiprintojas... ,25c. ir 
L’nimentas arba Expelleris... 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaiki? 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas..

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA 
IR KONJAKAI

už žemas kainas. Pas

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoinl
Specialistas Širdies ir plaučiųligų.

Officb Hours:
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
gatavų,su ariamais laukais, su sodnais 
ir budinkais prastais ir labai gerais; 
mažų ir didelių farmų; žemės lygios 
•u moliu ir su juodžemiu ir maišytos 
su smėliu. Turiu daug geros maišytos 
žemės parduoti neišdirbtos su kelmais 
ir su medžiais ir plikų laukų parduodu 
visokio didumo plotais; visos arti mies­
tukų ir geležinkelių. Didžiausia Lie­
tuvių kolonija, kuri randasi Michigano 
valstijoje, kur jau yra 215 lietuvių 
fannerių, tarpe jų ir tas žemes turiu 
parduoti. Parduodu akerį po $9.oo ir 
brangiau ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuokit tuoj, ir kaip pribusite j 
Peacock, tai telefonuokite man ant 
fanuos, o aš gavęs žinių, kad pribuvo­
te, pribusiu su antomobilinm ir apva­
nosiu po tas farmas, iš kurių sau tin­
kamiausią išsirinksite. Rašykite tuoj, 
• gausite kningutę apie prekes ir viso 
krašto aprašymą ir mapą dovanai.

Adresas:
Adresas: (IX—30—14)

Aston Kiedia,

KONCERTAI 
LIETUVIŠKOS MUZIKOS 
KONSERVATORIJA

Newark, N. J. Lietuviška Svetainė 
13 Birželio.

Brooklyn. N. Y
27 Birželio,

Waterbury, Conn
Tautiška svetainė

5 Liepos. 3:30. 
Tikietai: 25c. ir 35c.

M. PETRAUSKAS.

Parduodam Szifkortes ir siuucziam pinigus.
• •^'zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzxzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzxzz'zzzzzz.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus j Ameriką, visados parduodam Šifkor 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV Ų už prieinama prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturej 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugo! nuo. apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. ' Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 rvto iki 9 vai. vakarė. v

Šventoms dienoms duo 9 ryto iki 3 vai. po piet.
120-124- Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

1 Persiunčiam potogra v
fijas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

Lietuvių Bankas Vilniuje 
vardu

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas.

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų: Bankas moka nuo 
• 4 iki 6 rub. procentų. (Ziur. Vien. Liet. N. 7).

Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb.
Siųskite pinigus į Lietuvą per Lietuvių Banką Vilniuje;

Bankas pinigus priduos pagal adresą.
Pinigus siųskit pasta arba per Bankus. Adresas: 

Russia, Vilnius, Georgievski prospekt, 19,
Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą. VALDYBA.

Jauką žilimo • •• 
teumatiamo.......... 50c.

brangiausis tuRt
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos meta Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausč l .ETUVISKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san­
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas............... I
Gyvasties Rakamas....................
Nervą Stiprinto.’as. .. .5Oc. ir 
Vaistas del Vidurią.. .50c. ir 
Kraujt. Stiprintojas....................
Nu' kosulio.....................25c. ir
Nuo gerklčs skaudėjimo 25c. 
Slalvinės prolkos...... 10c. ir 
FUtiF 
Blaki _______ __ ...........

ūll lUIlj! Del išvarymo soliterio....... 
Anatarinas plovimui...... ......... .
Nuo koją prakaitavimo.. ... 
Gydanti mostis..................... .
AntiseptUkas muilas........... ..
Gumbo lašai.....................5O<. ir

SpecijaliŠka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros 
Taippat ii Lietuvos pargabento* visokios lietuviškos gydančios rolės, šaknis ir t. t* keH»; 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

tO^Reikalaukite prisiuntimo katalogo tu musų gyduolių aprašymai* "^Bi 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaijru jums brangi yra just, sveikata, tai tvojau* reikalaukite RydwoWu, rtžydanrf 
atsilankydami j Aptinką.

pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 eeatų 
gaunama aptiekose.

Skanus Aks, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y.

^Telephonas: 6426—J—Markei.

Įj {Daktaras
i- JONAS J. KAŠKIAUČIUS g
!s
k ) 8—11 ryte,
) Valandos: -1— 3 po pi etų,
E j 7— 9 vak.
;> Seredomis 8—11 ryte.
I 152 Polk Str. prie Ferry Str.
l NEWARK, N. J.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete. ?
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietovninkų” Amerikoje prekiuoja {metams 12.00, 
pusei metų $1.00. Užrnbežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieraa 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip ivietiikaa teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir 1.1

PUIKI DOVANA 
knyga SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apsirg-us, taip-pat 
Ir kur greit Išsigydyti, ly­
giai ta knyga

“DAKTARAS”

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankauckienė

Gydo visokia* ligas vyrą, visiką, inocerą 
lanko prie palaką.

„ j Nuo 12—2 po piet,Valandoj: Į 0ttO 7—8 vakare.
265 Berry St,, prie Grand St 

BROOKLYN, N. Y.



warns

A. J. BIERZYNSKI, Prezidentas

Vidutinės

RED STAR LINE

York.

Julv

OFISO VALANDOS

TAUTOS NAMUS VILNIUJE

Ou-kaft nedėlinis laikraštis

Telephone 1881

Residence

C

f/CZA, 
K KUR/ 
RUS S L

CZARITZA' 
\OWINSK

A E. JOHNSON
3j Broadway,

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

Aukas priima musų redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

UETUViy MOKSLO DRAUGIJA 
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.

Russia-Lithuania.

101-103 Grand st, Brooklyn, N. V. 
Telephone 1470 Greenpoint.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI­
GIAUSIAI, TEISIAUSIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį

Ar Skaitei Kada Laikraštį ‘'LIETUVA?” 
Gal nežinai kur ją ga’iti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted Si., CHICAGO. ILL

X ‘ulnoojfl taty pioJW 858

Laivai išplaukia nuo Pier (dokų) 61, 
North River, New

Lapland

Finland

Viso $1.60
Kas atsiųs iskirpęs šita apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų’’ 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas GOc. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Tel. 2334 GreenpoinL
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto­
rium Suvienytu Valstijų I mm i gracijos; tari 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C'uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d pąrta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiėkai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attemey-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

CSkanus alus, gardi arielka, elius, vi-9 
f sotis vynas, trepenti cigarai, ir pui-Y 
> kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų irc 
< veseilių. Nepamirškit šios atsakau-y 
Zčiausios vietos, o busit užganėdinti. $ 
$73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. A 

$) Palei Wythe Ave. x

s 20-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge­
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi­
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRiOSlS” atsieina notaras $2, pusei m. $1 
Užsienlsese restates S3, pasai metą $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, 111.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, re­
sell joms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Kaina 75c.
Apdaryta Sl.oo.

120-124 Grand st, Brooklyn, N

’Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
k-uoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios masines. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Tankus Laivy Išplaukimai.
Paiki Ir kelionė Trečioje kll.soje ir t»rpluby[e dideli, Ir 

greitų garlaivių linijos.
NORTH GERMAN LLOYD

4 Vidutinės kaino*. Dėlei dienų, kurtose išplaukta kitai, laiva­
korčių Ir kitų Žinių kreipkitės arba rašykite pas OELRICHS & CO, 
General Agente, $ Broadway, N. Y-, arba pa» vietiniui agentas.

i.* . » . ■ * . . t &!* &

į Lietuviškas graborius. w 
Tfitbaham uoto jas ir laidotuvių Direk- I 
norius. Karietos laidotuvėms, vesei-j 
jltams ir krikštynoms ,
* OfiaiK ir gyvenimą*: 2
! 1034 Bank Street, 
j Waterbury, Conn. I
f Lietuviai, kreipkite reikale. "

U M jau geriausią praktiką ir dėl to
B i ® galiu viską padirbi pigiau ir ge-

riau negu kiti fabrikai.
V Su guodone .

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
...................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
jnokytojo........ ............................ L5c

Naujas Budas mokytis rašyti 
bemokytojo.................................. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda- 
ijta)......................................  35c

Priek tam pilnai užsimokėję 
rnitytojai kas metas mna DOVANI, 

jjaikų Kalendorių.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co.

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą S ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai. o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Dr. Ignotas Stankus,
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių 

ir Vaiku. Daro operacijas- Turei savo locna ligonbuti. 
Lekarstas su-taiso pats del kiek vieno sergančio.

f Nuo 9 iki 11 iš rito.
4 po piet.
8 vokaro. *

Kreiptis reik visumet aut to tikro adriso,

Dr. Stankus, 121 OS.Broad St., Philadelphia,Pa.
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Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 

’nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. f

( Offisas romuose 47-48-49 Bennet1 
Building, kampo Public Square ir. 
North Main Street, WILKES-BARRE^ 
PENN’A.

Office Phone

y lyta Laivai išplaukia
* ‘<*3 10 dienę.

Greičiausi Geriausi, Didžiausi 
D-vi-iriubiniai keleivių garlaiviai tarp 
laapojaus-Libavos ir New Yorko, ir iš 
X»w Yorko j Rotterdam ir Liepojų-Li­

ksimos. Kreipkitės 
pas
& Co. Gen. Pass. Ag.

New York.

Geriausias Linimentas arba PAIN ESb 
PELLERIS ant svieto nuo visoki.ų gal­
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI­
MO, REUMATIZMO, STRĖNŲ SOPBS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be­
mokintus žydelius ar kryžiokus saw 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locna vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sua 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų w 
moter .

,,Lenkiškai-LietuviŠki” vaistai jau 
tukstančiu.s padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu am 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. . Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Tel. 279 Green point.
Geriausia lietuviams užeiga 

pas

JONĄ
KULBOKĄ

Smagiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pasaulėje.

IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PČTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
Į V1SO mėto $2.50AlllCi InVj Ant pusės meto $1.25

EURO- Kosijeje ir Lietuvoje $3.50
p.ųir Anglijoj ii' Skotlandijoj 15 sh.

Prusnose 15 markiu.

KELEIVIU OFISAS: \ 
BOWLING GREEN BUILD] 
S Broadway, New York, N

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli­
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma­
ps lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J- J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str.. Brooklyn. N. I.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS,J 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYMOUTH^ 

(Bell Phone 8—R)

■f (Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sr 
i Tarpe New Yorko ir Buffalo pei

> ' l III HM UI

I THE LACKAWANNA
4 Paraukiausei geležinkelei Europor 
ę Keliaujantiems. Linijos sueina prie 
| Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 
I u'iai perdavinėja bagažą ir perveža 
i pasažierius.

riaanus Alus,
Gardi .Arielka,

V: so k i Vynai.
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So I-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rope-
Stingą ir artistišką išdlrbimą

Lt KARUN*I> ŠARPŲ,
48^ KOKARDŲ. ROŽĖTŲ, 

BERLŲ, MARŠ A L KINIŲ 
-WF.jWMW LAZbŲ IR TEIP TOLIAUS.

New City Savings Bank
S°’ As^and Ave- 

Chicngo, III.
P.riima pinigus taupinimūi ir moka 

3 nu°Simtį metams.
8 Bt h“ -ĄįBiznieriams ir kiliems atidaro

■ L Checking Account.
Pasamdo Bankines Skryneles po 

MBft §2.50 mėta m s.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų geriau- 

_ šių linijų, ir grįžantiems Lietuvon 
---- parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies. Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus ir 
visokį turtą geriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri „Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAVING BANK, o gausite 

mandagų, greitą ir gerą patarnavimą.

LIETUVIAI, EIK|T
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, klubi­
nius žiedus, šipkortes, daviernasūs, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių grocnaioms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli j am eit pas

Jurgi Jeszmanta,
• $So.WMbtagt0i>SL,

Or. E. Market >L Wilken Barre, Pa.
C . •‘A ’ N ’Av v T s'LA.'

(UhlMENT

I Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- h 
<arų keturi irauRinia: kasdien.
Tarpe New Yorko, S:. Louis ir # 
i’ietvauarių. kasdien. :'~

Tarpe visų vietinių Punktu nuola-X 
.mis ir parankus susinėsima.',. į

Artymesnių informacijų apie kai- m 
'tas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- g 

pkitės pas savo vie- y 
tinį agentą arba ra- *

'mWpWsi George A. Cnllen, z 
MfųĮffirnilB - “

Passenger Traffic Man’r 

90 West Street' N.Y- I

- .r-s




